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INTRODUCCION. 

El presente trabajo pretende proporcionar al lector una visión global 

acerca del porqué del surgimiento, desarrollo y aplicación de las disposiciones 

fiscales en materia de precios de transferencia a nivel mundial y en México, 

proporcionando para estos efectos los elementos teóricos que permitan al 

mismo entender la Importancia de la aplicación de éste novedoso concepto a 

nivel nacional. 

Si bien los problemas relativos al lugar en que se deberá gravar la 

utilidad generada en operaciones internacionales no son nuevos, éstos se han 

visto incrementados en la actualidad como consecuencia del crecimiento e 

Internacionalización de las actividades económicas. 

Dichas actividades, llámese el incremento de los grupos de Empresas 

Multinacionales (MNE'S). la acelerada globalización de la economla mundial, la 

reducción de las barreras comerciales, el incremento en la prestación de 

servicios en franjas fronterizas (servicios financieros), asl como el significativo 

incremento en las transacciones de intangibles realizadas entre estos grupos, 

han originado una mayor complejidad y dificultad en la operabilidad de los 

precios de transferencia. 

Los grupos denominados "Empresas Multinacionales", son grupos de 

empresas con Intereses comunes que operan en lados contrarios de las franjas 

fronterizas, mismas que son constituidas de conformidad con los ordenamientos 



legales aplicables en cada país; por lo que en consecuencia les son aplicables 

los ordenamientos fiscales que en éstos estén vigentes. 

Estas Empresas Multinacionales han visto incrementado en gran medida 

su poder económico, ya que por su naturaleza realizan operaciones bajo 

estrategias comunes, lo cual genera conflictos en la aplicación de las leyes 

fiscales de cada uno de los paises en los que estas operan. 

Este fenómeno se ha visto incrementado cada vez más en empresas 

relacionadas que operan bajo un acuerdo de centralización de su dirección, 

aunque los miembros que integran en forma individual cada uno de estos 

grupos operen bajo diferentes leyes; lo que muestra la importancia de gravar las 

utilidades generadas por este tipo de empresas. 

Normalmente el objetivo que persiguen las Multinacionales al formar este 

tipo de estructuras, es el realizar todas (si no la gran mayorla de) sus 

operaciones entre los miembros que forman parte de su estructura. de entre las 

cuales podemos mencionar la compra-venta de bienes, la prestación u 

obtención de servicios, el otorgamiento de licencias de patentes y marcas, del 

Know How (saber-como), asistencia técnica, regallas, la concesión de 

préstamos, etc. 

Es importante tomar en consideración cuando se pretenda llevar a cabo 

un análisis de los precios pactados entre partes relacionadas en transferencias 

de bienes o servicios, si éstos no representan necesariamente o no están en 

función del juego limpio de las fuerzas del mercado; es decir, podrla suceder 



que el precio pactado entre las partes relacionadas no esté en función de la ley 

de la oferta y la demanda. 

Lo anterior, trae como consecuencia que el monto de los pagos y la base 

del gravamen se vean afectados en su naturaleza, ya que existe mayor 

posibilidad de que las Multinacionales entre mayor injerencia o participación 

tengan en las utilidades de una Empresa de su grupo o no, manipulen los 

precios en su beneficio; situación que en muchos casos afectarla en forma 

directa a los accionistas mlnornarios. 

De lo expuesto con anterioridad, se desprende que los precios pactados 

entre partes relacionadas pueden ser totalmente distintos a los precios que se 

pactan en operaciones entre partes no relacionadas en transacciones idénticas 

o similares bajo condiciones idénticas o similares (principio del arm 's length). 

Es de esta forma que las citadas actividades crean grandes dificultades 

en la aplicación del principio de Arm's Length, tanto para las multinacionales 

como para las autoridades fiscales en los paises en que éstas operan por el 

gran volumen de operaciones que las mismas realizan. 

Es asl que cada vez que una operación de bienes o servicios dentro de 

un grupo de multinacionales cruza los limites nacionales, la empresa debe 

poner un especial cuidado en el precio de transferencia pactado con su 

relacionada, en orden de establecer la división correcta de la base gravable, 

considerando para tales efectos las caracterlsticas de los mercados de los 

paises entre los cuales se va a realizar o se realizó dicha operación, y de esta 

forma evitar en lo posible un ajuste en materia de precios de transferencia por 



parte de las autoridades fiscales de alguno de los paises involucrados, cuando 

medie requerimiento por parte de alguna de ellas. 

Lo anterior, en virtud de que normalmente el precio en que se transfiere 

el bien o el servicio puede ser manipulado, como ya se comento, con el 

propósito o en orden de afectar la división de la base gravable en los paises 

involucrados de las empresas que integran a la Multinacional, manipulación que 

generalmente es acordada para propósitos fiscales, por lo que corregir la 

distribución de las utilidades realizadas entre los miembros del grupo 

corporativo, se realiza con el objeto de eliminar los efectos de dichas 

manipulaciones. 

Cabe sei'lalar, que la correcta distribución de las utilidades generadas 

entre empresas multinacionales es particularmente dificil de determinar tanto 

para los grupos multinacionales como para las autoridades fiscales de los 

paises involucrados, cuando la transacción realizada lleva impllcita la propiedad 

de un intangible, por situaciones que analizaremos con posterioridad. 

Por último, es importante mencionar que las operaciones celebradas por 

empresas multinacionales, no obstante que en la mayorla de los casos se 

realicen con la finalidad de fluir las utilidades hacia el pais en donde se 

obtengan mayores beneficios, o donde se desee que éstas formen parte de la 

base gravable, pueden en adición a los problemas comentados con anterioridad 

enfrentarse a problemas de doble tributación cuando alguna de las autoridades 

de los paises entre los que se celebró la transacción, difiera o no esté de 

acuerdo con la distribución de la utilidad gravable asignada a alguna de las 

empresas integrantes de la Multinacional en la transacción del bien o servicio. 



Es de esta forma que el objetivo del presente trabajo es establecer en la 

medida de lo posible lns puntos básicos que en mi opinión se deben de 

considerar para la determinación del precio bajo el principio Ann's Length. 

Asimismo, pretende proporcionar algunós de los elementos teóricos que 

en mi opinión consideré más relevantes, a través de los cuales se determinará 

si el precio pactado en una transferencia de bienes o servicios, llámese de 

tecnologia, patentes, marcas etc .. cumple con el principio de Arm"s Length, 

cuando estas operaciones crucen los limites fronterizos de diferentes paises y 

en dichas operaciones esté involucrado México. 

Es importante aclarar que las consideraciones que con posterioridad se 

citarán, sólo pretenden proporcionar una gula general que contenga los 

principios básicos que a mi consideración son los más relevantes o apropiados 

para llevar a cabo un análisis que permita evaluar si el precio pactado entre las 

partes relacionadas conlleva a una distribución equitativa de la utilidad gravable 

entre las empresas involucradas; es decir, no pretende dar solución a todos los 

casos que se presenten, ya que para estos efectos se deberá atender a cada 

caso en particular. 



CAPITULO l. 

ANTECEDENTES Y EVOLUCION DE LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA. 

•I Concepto de Empr .. • Multlnmcion•I. 

A través del paso del tiempo el hombre ha requerido satisfacer, entre 

otras, las denominadas necesidades de existencia, las cuales deben ser 

cubiertas de manera inmediata, constante y regular, ya que de no hacerlo, 

provocarla su propio aniquilamiento. 

Para cubrir dichas necesidades, el hombre necesita de satisfactores, los 

cuales no siempre están a su alcance en la naturaleza, por lo que para 

obtenerlos necesita esforzarse; es asl como la actividad productiva se origina 

mediante el trabajo organizado del hombre, encauzado a transformar los bienes 

de la naturaleza para satisfacer sus propias necesidades y de esta forma dar 

paso al acto creador del comercio. 

La creación de entidades distintas de las personas permitió un avance 

fundamenlal para el desarrollo de la civilización, forjando de esta forma al 

comercio moderno, asl como al nacimiento de las sociedades mercantiles 

actuales, mejor conocidas como empresas. 

La empresa nace con el objeto de atender las necesidades del hombre 

creando satisfactores a cambio de una retribución que compensa el riesgo, 

esfuerzo e inversión de los empresarios. 



El concepto de empresa no es un término fácil de definir, ya que el 

mismo tiene diferentes acepciones (contable, económico, social, jurldico, 

filosófico, etc.), por lo que atendiendo a su mas simple definición podrlamos 

decir que es emprender algo que conlleva un riesgo impllcito. 

Para lograr una mejor comprensión del concepto de Empresa 

Multinacional (de aqui en adelante E.M.), es necesario atender a algunas de las 

definiciones de "Empresa" y "Multinacional"; asi como a las definiciones que de 

las mismas se contienen en nuestra Legislación Mercantil Vigente y en la Teorla 

Contable. 

"La entidad es una unidad identificable que realiza actividades 

económicas, constituida por la combinación de recursos humanos, naturales y 

de capital, coordinados por una autoridad que toma decisiones encaminadas a 

la consecución de los fines para los que fue creada".' 

"La entidad integrada por el capital y el trabajo, como factores de 

producción y dedicada a actividades industriales, mercantiles o de prestación de 

servicios, con fines lucrativos y la consiguiente responsabilidad".' 

"Asociación de personas que crean un fondo patrimonial común para 

colaborar en la explotación de una empresa, con ánimo de obtener un beneficio 

individual participando en el reparto de las ganancias que se obtengan".' 

1 Principios de Conmbilldad Generalm~nrc Aceptados, lnstiluto Mexicano de Contadores Pllblicos 8vn. 
Edición 1991 p.34, 524p p 
2 Real Academia Espnnola, DICCIONARIO DE LA LENGUA ESPAÑOLA; EspasaCalpc, S.A. 21a. 
Edición, 1•92, p.574, ISIJp.p. 
J Uria Rodrigo, COMENTARIOS A LA LEY DE SOCIEDADES ANONIMAS, Tomo 11, Ja. edición, 
Madrid 11176, p.740 



De lo citado en los párrafos precedentes, se desprende que una empresa 

es aquella que surge con motivo de la unión de patrimonios, de recursos 

materiales y de recursos humanos que se combinan para la creación de una 

entidad con personalidad jurldica independiente a ta de sus propietarios, creada 

por éstos con la finalidad de obtener utilidades, que posteriormente son 

repartibles entre los mismos, siendo éstas obtenidas mediante la producción de 

satislactores para la comunidad. 

La Ley General de Sociedades Mercantiles reconoce los siguientes tipos 

de sociedades: 

1.- Sociedad en nombre colectivo. 

2.- Sociedad en comandita simple. 

3.- Sociedad de responsabilidad limitada. 

4.- Sociedad anónima. 

5.- Sociedad en comandita por acciones. 

6.- Sociedad cooperativa . 

. Lo anterior, es sólo a manera de mención y no abundaré en el análisis de 

las caracterlsticas individuales de cada una de las sociedades, en virtud de no 

ser el objetivo que persigo en el presente trabajo. 

Ahora bien, una vez definido el concepto de empresa, procederé a definir 

el concepto de "Multinacional", para lo cual atenderé a la definición que de los 

prefijos "Multi" y "Nacional" se contiene en Diccionario de la Lengua Espal'lola. 

10 



"Multi es una voz que en castellano sólo tiene uso como prefijo de 

vocablos compuestos, para expresar idea de multiplicidad, entendiéndose por 

ésta última, abundancia".• 

"El término Nacional lo define como natural de una nación en 

contraposición con el extranjero".' 

De lo anterior, se desprende que la palabra "Multinaclo11al" se pude 

definir como algo integrado por varias naciones. 

Es asi que mi definición de "Empresa Multinacional", quedaria como 

sigue: 

Es aquella que se integra de distintas entidades, domiciliadas en lo 

particular en diferentes naciones, con personalidades jurldicas independientes; 

que mediante la unión de los distintos patrimonios, recursos materiales y 

humanos tiene por objeto el producir o enajenar bienes, o prestar servicios, 

tanto a empresas relacionadas como independientes dentro de un contexto 

internacional, buscando satisfacer las necesidades de los individuos de las 

sociedades involucradas maximizando sus utilidades y por ende la inversión de 

sus accionistas. 

Una vez definido el concepto de "Empresa Multinacional", procederé a 

analizar en forma más detallada las características de la misma. Este tipo de 

'.Real Academia Espanola, DICCIONARIO DE LA LENGUA ESPAÑOLA; Ed. Hspaso Calpo, S.A. 21a. 
Edición, 1992, p. , ISIJp.p. 
s Real Academia Espanola, DICCIONARIO DE l.A LENGUA ESPAÑOLA; Ed. Espasa Culpe, S.A. 2 lo. 
Edición, 19'l2, p. , ISIJp.p. 

11 



organizaciones poseen una diseminación geográfica no sólo en estructura o 

Instalaciones donde se desarrollen o fabriquen los productos o presien los 

servicios, sino también en los aspectos administrativos y estratégicos. 

En estas organizaciones siempre encontraremos un común 

denominador, los accionistas persona (s} física (s) o persona (s) moral (es), que 

son un punto vital en la revisión por parte de la empresa de sus precios de 

transferencia, ya que los mismos pueden ser participes en forma directa o 

indirecta en una o varios de las empresas que forman parte del grupo 

multinacional. Dicha caracterlstica es la que permite el que invariablemente 

celebren acuerdos o paquetes de acuerdos en los cuales se establecen las 

distintas estrategias a seguir en las transacciones realizadas entre las 

empresas que conforman el grupo, llámese ventas, compras, préstamos, 

prestación de servicios de asistencia técnica, pago de regaifas, marcas, etc. 

Es asl, que con el objeto de que la empresa multinacional opere lo mas 

eficientemente posible, surge la figura denominada empresa controladora, que 

sera la encargada de dictar las polllicas a seguir de las demás empresas que 

integran a la multinacional. Lo anterior quedaría graficado en su forma mas 

simple como sigue: 

Empreaa Multlnaclon1i 

Cont1ol.1dor• 

Control1d• Controlada Controladl Control..tli 

"A" "D" "C" "O" 

12 



Para efectos de poder entender los conceptos de empresas controladas 

Y controladoras desde el punto de vista fiscal en México, se deberá atender a lo 

dispuesto en los articulas 57·A, 57-C y 57-0 contenidos en la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, en virtud de no ser materia del presente trabajo. 

Ahora bien; dentro del desarrollo del presente trabajo utilizaré en gran 

medida el término "Empresas Relacionadas", por lo que procederé a definir lo 

que se deberá entender por ésta atendiendo a las definiciones contenidas en el 

Boletln B-8 y C-13 contenidos en los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceplados, del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 

Es importante aclarar que hasta inicios de 1995, en nuestra legislación 

fiscal Mexicana, no se contiene definición alguna de lo que se deberá entender 

por operaciones celebradas entre partes con o sin intereses relacionados, por lo 

que en mi opinión serla conveniente definirlo en nuestra legislación. No 

obstante lo anterior, para los efectos del presente trabajo cada que haga 

mención a empresas relacionadas se entenderá que hablo de empresas 

subsidiarias, controladas, asociadas, de influencia significativa, afiliadas, 

establecimientos permanentes o bases fijas. 

En este orden de ideas el boletln B-8 establece que se deberá entender 

por subsidiaria, asociada, controlada, influencia significativa y afiliada, 

estableciendo lo siguiente: 

-" Subsidiaria: es una empresa que es controlada por otra, conocida 

como controladora. 

IJ 



- Asociada: Es una compañia en la cual la tenedora tiene influencia 

significativa en su administración, pero sin llegar a tener el control de la misma. 

- Influencia Significativa: Es el poder para participar en decidir las 

polllicas de operación y financieras de la empresa en la cual se tiene fa 

inversión, pero sin tener el gobierno sobre las mismas. 

- Afiliadas.- Son aquellas compañlas que tienen accionistas comunes o 

administración común significativos."' 

Como se mencionó con anterioridad, una empresa multinacional 

generalmente realiza operaciones con otras empresas del mismo grupo, 

situación que por la relación que guardan (accionistas comunes), éstas 

pudieran ser consideradas como "empresas asociadas" o bien como "partes 

relacionadas". Sin embargo una empresa asociada o parte relacionada no sólo 

se puede encuadrar en el contexto de empresa multinacional derivado del 

concepto de tenencia accionaria como generalmente se ha definido, esto se 

ratifica al analizar fa definición de partes relacionadas que emitió el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos referida en el Boletln C-13 "Partes 

Relacionadas", de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados fa 

cual señala: 

" Son partes relacionadas de fa empresa informante aquellas entidades o 

personas que individual o conjuntamente, (1) ejercen control o influencia 

6 Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, Instituto Mexicano Je Contadores l'úblicos, lJa. 
Edición 19•M p. 96, 97 
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significativa sobre ella, (2) están bajo su control o influencia significativa, o (3) 

están bajo el mismo control o influencia significativa que ella ... "' 

Ahora bien, si obseNamos la definición citada anteriormente, pueden 

surgir los cuestionamientos siguientes: ¿ Qué se entiende por ejercer control?, 

¿ Quién ejerce este control?. Al respecto, el mismo Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos añade en el citado Botetln lo siguiente: 

" Se considera que existe control cuando se tiene directa o 

indirectamente la mayorla de los votos para tomar decisiones operacionales y 

financieras, y existe influencia significativa cuando, aun sin tener la mayorla, se 

está en condiciones de influir en estas decisiones ... ".• 

Ahondando en lo anterior, se puede considerar como obvio que los 

accionistas van a tener control en las decisiones financieras y operativas de la 

empresa, ¿pero? ¿cómo se puede ejercer el control sin que se tenga la mayorla 

de los votos en la toma de decisiones?. Las respuestas pueden ser muchas y 

muy variadas, dependiendo de que tanto dependa la empresa, entre otros, de 

su proveedor único, o que sucederia si el cliente único de la entidad decide 

cambiar de proveedor, o bien, si el banco decide ya no proveer recursos para 

la operación o inversión en la empresa, etc. 

7 Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, Instituto Mexicano de Contadores Pl)hlicos, 9a. 
lidición 1994 p. 290 

H Principios de Contabilidad Generalmente Acepli1dos1 Instituto MelCicnno de Contadores Pi'lhlicos, Qa. 
l:dici6n 1'194 p. 290 
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Como se puede obse111ar, no sólo los accionistas, directivos o consejeros 

tienen control sobre las decisiones de la empresa, existen casos en los que las 

entidades se encuentran en supuestos como los que se describieron lineas 

atrás, los cuales son muy comprometedores para ellas y traen como 

consecuencia el que se acepten diversas condiciones a las cuales no se estarla 

dispuesto a acceder si se tuviera un amplio catálogo de clientes, proveedores, 

bancos etc., al referirnos a tos supuestos mencionados con anterioridad. 

Es asl, que para efectos de determinar si las empresas, establecimientos 

permanentes o bases fijas que conforman parte del grupo muttinacional deben 

ser consideradas como partes relacionadas, debemos atender a el concepto de 

"razón de negocios", mismo que es un elemento de incalculable valor para 

efectos de llevar un adecuado análisis de los precios pactados entre las partes 

relacionadas. 

Ahora bien, antes de definir el concepto de establecimiento permanente o 

base fija, es importante aclarar que los conceptos definidos con anterioridad, 

relativos a la relación que pueden guardar tas empresas que conforman a la 

empresa multinacional, sólo existen bajo la figura de sociedades mercantiles o 

en una asociación en participación; sin embargo, de acuerdo con nuestra 

legislación fiscal los grupos multinacionales pueden relacionarse en México 

como sociedades mercantiles, asociaciones en participación, fideicomisos, 

establecimientos permanentes o bases fijas. 

En este sentido, debido al tratamiento diferencial que tendrla un 

residente en México frente al tratamiento que tendria un residente en el 

extranjero en materia impositiva, respecto de las actividades empresariales que 
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éste último efectuara en territorio nacional, mismas que derivan de la supuesta 

incongruencia contenida en nuestra carta magna (art. 31 fracción IV); el 

legislador mexicano mediante la inclusión de los preceptos contenidos en los 

artlculos 1, 2, 3, 4 y 4-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta, asl corno las 

fracciones V y XIII del articulo 26 del Código Fiscal de la Federación, pretenden 

identificar cuando para los efectos del tributo que regula la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, la actividad generadora de la obligación juridico tributaria 

realizada por el residente en el extranjero en México se ubica en el mismo, no 

obstante que éste no se encuentre en los supuestos de residencia a que se 

hace referencia en el articulo 9 del Código Fiscal de la Federación. 

Al respecto el articulo 2 de la Ley del Impuesto sobre la Renta que a la 

letra cito, establece lo siguiente: 

"Pan los afectos da ••ta Lay, H conaldara Htableclmlanto permanant• cualquler 

lugar da negocios en al qua •• dHarrollen, parcial o tot1lmonte, act1Vld1dff 

empmarlalea. Se entender• como establ•cimlento permanente, entra otroe, lea 

eucurHIH, 1gancl11, otlclnaa, 16b~'81, tallara•, lnatalaclonee, mlnH, cantan• o 

cualqular lug11 da .. ploroci6n o extr1ccl6n da racu19oa naturales. 

Tendrtn el tratamiento de eatableclmlento perm1nante, laa bHH tljaa en al pala 

de rHident11 en el extranjero a tnv" de la• cu1les .. pmten HNiclos peraonalH 

lndapendlentH. Conalltuya b1H 1111 cualquier lug11 en el qua •• praatan HNlclos 

pel9on1IH lndapendtentH d• car6ctar clentltico, llla11rlo, artlltico, aduc1t1vo o 

pad1g6glco, entra otroe, y 11• profHlones lndependlantaa". 
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De no existir las previsiones legales que se citan con anterioridad el 

grupo multinacional que realizara actividades empresariales en México a través 

de estas figuras, podrla aducir que su lugar de residencia no ha cambiado y por 

lo tanto liberarse de la obligación tributaria. 

Continua señalando el precepto en comento: 

"No obetante lo dlepueeto en io. ptmfoe anterlolff, cu1ndo un IHldente en el 

Hlrenjero ectú• en el pele e trev .. de una peraona flelc:a o moral, •• conelderer6 que el 

lffldente en el Hlrenjero tiene un ntableclmlento pennanente o bne fija en el pele en 

Nlaclón con todn lee 1ct1vld1dn que dicha peraona flelc:a o moral reallc:• pare el 

rnldente en el Htranjero, aun cuando no tenga en territorio n1clon1l un lugar de 

negocio• o para 11 prnllcl6n de Hrvlcloe, el dlch1 pe19ona ajare• podern pare celebrar 

contratoe 1 nombre del rnldante •n el extranjero tendlenln 1 11 rHl111cl6n de 11 

1c:tNld1dH d• "te en el pele que no eHn de lee menclon1dH en el 1rtlculo lo. 

" T1mbl6n ea conalderer• que el reeldent• en el eatrenjero tiene un 

ntableclmlento permanente o baae fije en el pele cuando aclúe en territorio neclon1l 1 

lrev .. de una pe19on1 flalca o mor1l y 1111 peraona: 

l. Tenga Hl1tencl11 de blenea o mercancl11 con 111 que efectúe 1ntreg11 

por cuenta del realdonte en el 11t11njero. 

11. Aeuma rleego1 por cuenta del r11ldenl• en el eatranjero. 

111. Actúe aujeto 1 lnatrucclonn delll11dH o al control general del reeldente 

en el extranjero. 

IV. Ejerza 1cllvid1d11 que econ6mlc1mente correaponden al realdonte en el 

11trenJ1ro y no 1 .. que r111lz1rla do actuar da manera Independiente, o 
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v. Pen:lllll .u1 remun1r1clonn 1-pendlentemente del re1ullado de 1u• 

aetlvld•dft, 

A este respecto, puede darse el caso en que no se den claramente los 

supuestos que de establecimiento permanente y base fija se comentaron con 

anterioridad, como puede ser el caso en que no exista un lugar flsicamente 

determinado en territorio nacional a través del cual el residente en el extranjero 

realice actividades empresariales; sin embargo, ésta situación queda cubierta 

mediante la disposición citada en el párrafo precedente, ya que s1 la persona 

flsica o moral se obliga o ejerce poderes para celebrar contratos a nombre del 

residente en el extranjero tendientes a la realización de las actividades de éste 

en México constituirá un establecimiento permanente o base fija en et pals. 

Continúa senalando el articulo en estudio: 

" No obtlt1nta lo prevlato on ol p6r .. lo 1nt1rlor, no•• conald1r1r6 qua 11 ,..ld1nl• 

en 11 extronjero tiene un ntabl1cimlento perm1nenl1 o b111 fll• •n el p1l1 al Hte cu1nla 

con I• documentación n1cn1ri1 par1 d1moatr1r que 111 operaclon11 que efectúa con fa 

peraone fl1lca o mor1I 1 tr1v6• do 11 cual 1ctú1 1n tanhorlo n1clon11 H r .. 11nn 1n 

16rmlno1 y condlclonn almllern • 11• que H hublor1n pactado en trenaaeclonn 

lndependl1nta1 con o entre p1rt11 •in intorHH relacionados y bajo condlclonea almll1re1 

de ecu1rdo con lo dl1pUHlo 1n loo articulo• 64-A y 65 do 11ta Ley, y proporciono dicha 

documenteclón • 11 1utorld1d fi1c1I competente en c110 de que le •ea 101icit1da". 

Mediante la inclusión del párrafo citado con anterioridad al cuerpo de la 

disposición en comento, el legislador en mi opinión pretende establecer cuando 
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un residente en el extranjero que se encuentre dentro de los supuestos 

contenidos en el 4o. párrafo del articulo 2 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

no constituirán en México un establecimiento permanente o base fija, siendo 

este requisito el que cuando realicen alguna de las operaciones referidas en el 

párrafo citado, las mismas se realicen en términos y condiciones similares a las 

que se hubieran realizado en transacciones independientes con o entre partes 

sin intereses relacionados y bajo condiciones similares, en concordancia con los 

articulas 64-A y 65 de la Ley en comento, mismos que se analizarán con más 

detalle con posterioridad. 

"En loe contrato. de Hocl1cl6n en partlclpocl6n H conlldera que ••llte 

nllblec:lmlento perm1nente poro el nocl1do l'ftldente en el extr1njero cu1ndo el 

11ocl1nte, Ha o no lftldlnte en ~aleo, dnnrolle eu1 1ctlvld1dn en lo que ••ria 
nllblec:lmlento perm1n1nte 1l luer1 l'ftldent• en el extr1njero". 

Por lo que se refiere a la regulación de las operaciones celebradas por 

las asociaciones en participación, la disposición en comento pretende gravar las 

operaciones que por la naturaleza del contrato realice el asociante por cuenta 

del asociado en México, no obstante que este último resida en el extranjero. 

"TratindoH de oervlcloo de con1truccl6n de ob,., ln1t1l1cl6n, m1ntenlmlento o 

mont1ja en bienes Inmuebles, o por 1ctlvld1dn de ln1peccl6n o 1upervl1l6n rel1clon1d11 

con ellos, se con•lderari que existe e1tlbleclmiento p1nn1nente aol1rnenle cuando loa 

mt1moa tengan una duración de m•a de 113 dl1a n1tur1lea, con1ecutivo1 o no, en un 

periodo de doce mean.º 
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Por último, no obstante el criterio establecido por el legislador en relación 

a los casos en que los residentes en el extranjero constituye un establecimiento 

permanente o base lija en México, en este último párrafo establece que cuando 

se trate de servicios de construcción de obra, instalación, etc., los residentes en 

el extranjero estarán sujetos a que la duración de su obra sea superior a 18J 

dlas naturales, consecutivos o no en un periodo de 12 meses; considerando 

para estos efectos que dicho periodo no esta en función de un ejercicio fiscal. 

Una vez llevado a cabo un breve análisis del contenido del articulo 20. de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta, procederemos analizar los conceptos 

contenidos en el articulo Jo de la misma. 

En este sentido, el articulo Jo de la citada Ley establece los supuestos 

bajo los cuales el residente en el extranjero no constituirá un establecimiento 

permanente o base lija en México. Al respecto el citado articulo establece lo 

siguiente: 

ART.3. 

l. 

"No H con11d1rar6 que con1tltuye ntableciml1nto pt1rm1nente: 

La utilización o el mantenimiento do in•talacionH con el único fin de 

almaconar o 11hiblr bien11 o mercancl11 pt1rtoneci1ntn al ,..ldonle 1n el 111tranJ1ro. 

11. La con11rvaci6n de 11l1tenci11 de bioneo o do mercancl11 pt1rt1neclente1 

al r11idonte en el 111tr1nJero con el único fin de 1lm1cen1r o nhiblr dicho• blenn o 

m11c1ncl11 o de que 1Hn tran1lorm1doe por otra per1on1. extronJoro, y1 se1n de 

prop191nd1, do 1umini1tro de inlorm1ci6n, de lnv11t191ci6n clenllllc1, de prop1r1ción 

pira 11 colocación de prhtamos, o do olra1 1ctlvld1dn 1imll11n. 
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111. La utllluc16n de un lupr de nagocloe con 11 único fin da comprar blenw o · 

marcanclal para al raeldanta 1n al aatranjaro. 

IV. La utlllucl6n de un lugar da n190Cloa con 11 único fin da daurrolllr 

actlvldadal de naturalua PNvia o auxllllr para IM actlvidadle d•I raeldenta en al 

V. El dep6etlo flac81 de ~ o marcancln da un ,..ldanta en al aatranjaro 

en un alm1c.., ganarel da dap6elto, ni 11 anlNP da loe milmoa pare 1u lmportacl6n al 

pail." 

Es obvio que las cuatro primeras fracciones se refieren a las actividades 

que el residente en el extranjero desarrolla en México que no constituirán un 

establecimiento permanente para éste; toda vez que dichas actividades no 

conllevan a la obtención de un ingreso por enajenación de bienes o prestación 

de servicios en México. 

Como se comentó con anterioridad, las empresas multinacionales no sólo 

pueden establecerse a través de una sociedad mercantil, una asociación en 

participación o fideicomisos sino también a través de las ficciones fiscales 

denominadas establecimientos permanentes o bases fijas; siendo todas éstas 

sujetas a las disposiciones contenidas en los articulas 64, 64-A y 65 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, las cuales se analizarán a mayor profundidad en 

los puntos subsecuentes. 

Las actividades que realizan las empresas que conforman al grupo 

multinacional y que son punto determinante en un análisis de precios de 

transferencia atenderá en gran medida a las razones de negocios que existan 

entre ellas. 
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b) Hlatori• d• loa Precloa de Tr•n•ferenci•· 

Antes de proceder al desarrollo del presente tema considero importante 

definir en primer término el concepto de Precio de Transferencia. Para estos 

efectos, recurriremos a la definición que de "Precio" y "Transferencia" se 

establecen en el Diccionario de la Real Academia Espallola. 

En este sentido, se entenderá por Precio "El valor pecuniario en que se 

estima una cosa", y por Transferencia "El ceder o renunciar en otro el derecho, 

dominio o atribución que se tiene sobre una cosa". 

Derivado de lo anterior. se entenderá por precio de transferencia, "el 

valor pecuniario asignado en que se estima una cosa, mediante el cual se cede 

o renuncia en otro el derecho, dominio o atribución que se tiene sobre una 

cosa" 

Al respecto, mi definición de precios de transferencia quedarla como 

sigue: "Es el valor pecuniario que se asigna a cualquier transacción de bienes o 

prestación de servicios realizada entre dos o más empresas o personas flsicas 

o combinaciones entre éstas, que pueden ser relacionadas o no, con o sin 

residencia impositiva en un mismo pals, mediante la cual una de éstas cede o 

renuncia en la otra el derecho, dominio o atribución que la primera tenla sobre 

los mismos. 

Una vez analizado y definido el concepto de Precios de Transferencia, 

procederemos a proporcionar al lector una breve semblanza que le permitirá 

entender la importancia del estudio y aplicación de éste novedoso concepto. 
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Los precios de transferencia en materia impositiva tienen su origen en la 

segunda mitad de la década de los atlas 10's (En la Primera Guerra Mundial); 

origen, derivado de las altas cargas impositivas a que las empresas en los 

Estados Unidos de América y en el Reino Unido estaban sujetas, siendo este 

último pals quien introdujo las primeras reglas sobre precios de transferencia . 

Lo anterior. en virtud de que al encontrarse estos paises en guerra, 

elevaron de manera significativa sus tasas de impuestos con el objeto de 

solventar los gastos incurridos en la misma, lo cual, trajo como consecuencia el 

que las empresas implementaran estrategias para evitar o disminuir el pago de 

Impuestos; es decir, planeación fiscal. 

No obstante lo anterior, no es sino hasta los años 20's cuando en 

Estados Unidos comienzan a regularse las operaciones de precios de 

transferencia; mismas en las que se empezó a manejar el concepto de "Arm's 

Length" que se comentará a detalle en el inciso c) del Capitulo 11 del presente 

trabajo. Asimismo, durante los atlas en comento se comienzan a realizar 

revisiones por parte del Departamento del Tesoro de los Estados Unidos de 

Norte América en materia de precios de transferencia de casos en donde las 

partes actuantes eran únicamente nacionales. 

En los años 60's se adiciona al Código de Rentas Internas la sección 

482, la cual hasta el momento regula los aspectos relacionados con precios de 

transferencia en los Estados Unidos. Es en este momento cuando cambia el 

enfoque de las revisiones por parte del Gobierno de dicho pals, tomando en 

consideración las implicaciones internacionales derivadas de las operaciones 

realizadas por los grupos de empresas multinacionales 



En la década de los 70's, el Servicio de Rentas Internas (IRS), del 

Departamento del Tesoro de los Estados Unidos, enfatiza las provisiones 

establecidas en la sección 482. Es en esta década cuando la Organización para 

la Cooperación y Desarrollo Económico (OCDE) abraza el concepto de "Arm's 

Length" en sus publicaciones. 

No es sino hasta la década de los 80's, cuando el IRS expande su campo 

de acción al efectuar revisiones utilizando los servicios de economistas, esto 

con la finalidad de realizar estudios que soportaran la revisión contable 

efectuada por los auditores, cuando los contribuyentes recurrlan ante los 

juzgados a dirimir la aceptación o no de los ajustes determinados por los 

mismos. 

En el ano de 1982, la Ley de los Estados Unidos se ve modificada al 

considerar las operaciones realizadas con Puerto Rico. En el ano de 1984, es 

derogada la disposición que establecla que la transferencia de intangibles en 

operaciones en el extranjero era libre de impuestos, iniciándose asl, uno de los 

campos más interesantes y complejos en la Determinación de los Precios de 

Transferencia. 

En esta década de los 90's, las regulaciones a los precios de 

transferencia alcanzan su mayor desarrollo en los Estados Unidos; es decir, se 

da paso a la creación de los denominados "Advance Pricing Agreement" (APA) 

o "Resolución Anticipada de Precios" (R.A.P.) y a los denominados "Cost 

Sharing Agreement" (C.S.A.) o "Acuerdo de Costos Compartidos" (A.C.C.). 
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Es por virtud de lo expuesto con anterioridad, que la extensión de las 

actividades de las Empresas Muhinacionales (E.M.) en el comercio mundial se 

ha visto incrementada en forma dramática en los últimos 20 al'los, situación que 

se generó, en adición a lo anteriormente comentado, por la integración nacional 

de las economlas y el progreso tecnológico, particularmente en el área de las 

comunicaciones, mismas que en mi opinión han sido determinantes en la 

globalización de los mercados y por ende en el acercamiento de sus 

economias. 

Ante tal situación, la creación de Empresas Multinacionales se 

fundamenta, ya que representa para los empresarios la oportunidad única de 

maximizar sus ganancias mediante la constitución de empresas, 

establecimientos permanentes, fideicomisos, bases fijas o asociaciones en 

participación en cualquiera de los distintos paises del orbe. En la mayorla de los 

casos, la decisión de los empresarios en relación al pals y lugar de 

establecimiento de su empresa que formará parte de su Empresa Multinacional 

va encaminada a, entre otras cosas, al sistema impositivo que dentro del mismo 

opere. 

Uno de los objetivos que persiguen a grandes rasgos las Empresas 

Multinacionales al constituir empresas en otros paises, básicamente consiste en 

realizar la mayor parte de sus operaciones entre el grupo, como es la venta de 

bienes, la prestación de servicios, el otorgamiento de licencias de patentes y 

marcas, la asistencia técnica, el otorgamiento de préstamos a tasas 

preferenciales, etc. 
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Es de esta forma, que el crecimiento de las Empresas Multinacionales 

representa un gran problema para las Autoridades Impositivas de los paises en 

que éstas operan; toda vez que el mismo se presenta al momento de 

determinar la correcta distribución de las utilidades gravables de las empresas 

relacionadas que lnteNlenen en la transacción del bien o servicio. 

Es decir, cada vez que las empresas relacionadas acuerdan fijar un 

precio al llevar acabo una transacción de bienes o servicios, y ésta cruza los 

limites fronterizos de uno o varios paises dentro del grupo multinacional; podrla 

generar que el precio fijado en la transferencia del bien o el servicio pudiera no 

atender a las fuerzas del libre mercado, situación que puede acentuarse més en 

la medida en que la empresa multinacional tenga mayor participación en las 

ganancias después de impuestos en alguna de las empresas del grupo. 

Por tal motivo, en caso de que alguna de la (s) Autoridad (es) Impositiva 

(s) de los paises involucrados determinen a través de ejercer sus facultades de 

comprobación que el preció de transferencia fue manipulado, corresponderla a 

la misma llevar a cabo la correcta distribución y localización de la base 

gravable, esto con el objeto de eliminar los efectos de dicha manipulación; lo 

cual consistirla en primera instancia en la comparación del precio transferido 

objeto de revisión, con precios transferidos en transacciones similares bajo las 

mismas o iguales condiciones que se celebraron en el mercado libre ( Principio 

del Arm's Length Price). 

Sin embargo, determinar la correcta distribución de las utilidades (tanto 

para las empresas como para la Autoridad Impositiva) resulta particularmente 
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dificil en la transacción de Intangibles por razones que se analizarán con 

posterioridad. 

Asimismo podrlamos decir que uno de los problemas más importantes 

que surgen tanto para las E.M. como para las Autoridades Impositivas, es que 

al momento que se determina que el precio pactado en una transacción de 

bienes o servicios no esta en función de las fuerzas del libre mercado y por 

ende se pretenden establecer los ajustes relativos, se podrla estar en presencia 

de una doble imposición, situación que se derivarla de la posible no 

correspondencia de la autoridad impositiva de uno de los paises Involucrados 

de los ajustes determinados por la autoridad impositiva del otro pals 

involucrado. 

Es por tal motivo que la existencia de reglas de carácter inlernacional, 

llámense, entre otros, los "Mecanismos para la Resolución de Controversias", 

asl como la existencia de un organismo que establezca cuales son la reglas del 

juego a este respecto (Organización para la Cooperación y Desarrollo 

Económico) cobran vital importancia para el correcto funcionamiento y 

aplicación de las disposiciones relativas a los precios de transferencia. 

En conclusión se puede establecer que el entorno sobre algunos de los 

problemas en la aplicación de la transferencia de precios son los siguientes. 

- Las transacciones realizadas en lados contrarios de las franjas 

fronterizas entre dos empresas relacionadas puede derivar en la estimación de 

un ajuste por parte de las Autoridades Impositivas de una de las naciones 

involucradas. 
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- Doble imposición a la misma utilidad gravable o ingreso de empresas 

jurldicamente independientes, pero relacionadas. 

- La propuesta de los "Ajustes de precios de transferencia" a el otro pals 

involucrado, con el objeto, de que esta lleve a cabo los "Ajustes 

Correspondientes". 

- Transacciones realizadas a través de terceros paises en los cuales el 

ingreso o tas utilidades no son sujetas de gravamen alguno (paralsos fiscales), 

o alguna exención o estimulo fiscal. 

- El encontrar el "Arm's Length Price" (PRECIO JUSTO DE MERCADO). 

- La obtención de la información completa y oportuna que permita la 

fijación adecuada de los precios pactados con la parte relacionada. 

- Tomar en consideración los derechos de los inversionistas minoritarios. 

el Exiatencla de Reglas lnternacionatea. 

Desde 1956 la Organización para la Cooperación y el Desarrollo 

Económico (en adelante OCDE) ha buscado fortalecer un grupo de reglas del 

juego que sean aceptadas internacionalmente por los paises miembros del 

mismo, relativas a la forma en que se gravarán las transacciones 

Internacionales. 
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los medios utilizados por la misma para lograr un acercamiento 

Internacional constante entre los miembros, en relación a la forma de gravar 

cada transacción realizada a nivel internacional, ha sido a través de las diversas 

modificaciones que la OCDE (Comité de Asuntos Fiscales) ha publicado en el 

Modelo Fiscal del Tratado sobre los Ingresos y el Capital. 

El propósito que persigue la misma al publicar dichos modelos es el 

evitar la doble imposición a nivel internacional, asl como el asistir a las 

autoridades fiscales en lo concerniente a la evasión fiscal y a su eliminación. 

Particularmente el articulo 9 de dicho modelo ( Empresas Asociadas) reconoce 

la forma en que los paises que celebren los Tratados para Evitar la Doble 

Imposición llevarén a cabo la correcta distribución de las utilidades gravables en 

una operación celebrada entre empresas asociadas; en dicho articulo y en el 

articulo 25 del mismo convenio se acuerda la aplicación del procedimiento 

amistoso, apuntando y asegurando que los ajustes derivados de una revisión de 

precios de transferencia serán hechos sobre tas bases generalmente acordadas 

en la aplicación del "Principio de Arm's length". 

las provisiones propuestas para la determinación del "Arm's Length" en 

el mullicitado modelo se encuentran comprendidas en el reporte de 1979, el 

cual pretende proporcionar una directriz para la aplicación práctica del "Principio 

de Arm's length" en relación con los diferentes tipos de transacciones 

realizadas por un grupo multinacional fuera de las fronteras de los paises en los 

que operan, reporte denominado "Precios de Transferencia y Empresas 

Multinacionales". 
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Este reporte propone los métodos que los paises miembros de la OCDE 

podrlan utilizar en la aplicación del "Principio del Arm's Length", que son los 

siguientes: 

a) Método de precios comparables no controlados. 

b) Método de Costo más un porcentaje de utilidad 

c) Método de precio de reventa. 

d) Otros métodos razonables que produzcan una aceptable cifra. 

Partes de los principios propuestos en el reporte de 1979 han sido 

aceptados por los paises miembros, incluyendo los Estados Unidos, asl como 

por las comunidades empresariales de los miembros que la integraban hasta 

antes de 1994. Al respecto cabe aclarar que los Estados Unidos no forman 

parte de la OCDE, su función en la misma es únicamente como observador; 

asimismo cabe recordar que México paso a formar parte de la OCDE a partir de 

1994, incrementándose de esta forma el número de paises miembros a 25. 

Como se mencionó con antelación, la declaración del "Principio de Arm's 

Length" se encuentra comprendida en el párrafo primero del articulo 9o. del 

Modelo de Acuerdo de la OCDE de manera general, que a su vez se encuentra 

reflejado en forma detallada en las leyes fiscales de los paises miembros de la 

citada organización. 

La referencia contenida en el Modelo para Evitar la Doble Imposición e 

Impedir la Evasión Fiscal (en adelante el Modelo) en materia de Impuestos 

sobre la Renta, atiende a las relaciones comerciales y financieras de empresas 

independientes, siendo éstas una medida estandar que busca determinar si las 
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utilidades reflejadas por las empresas que conforman el grupo multinacional 

han sido distorsionadas. 

Al buscar las empresas determinar las utilidades en función a la 

aplicación del "Principio de Arm's Length" en concordancia con los métodos ya 

comentados, deben atender a las utilidades que hubieran acumulado empresas 

independientes bajo las mismas circunstancias, ya que el citado principio ( bajo 

el Modelo) se enfoca en su anélisis a considerar a las empresas que conforman 

el grupo multinacional como entidades separadas; es decir, atendiendo a la 

naturaleza de las operaciones celebradas entre las mismas. 

Existen varias razones para que los paises miembros de la OCDE y otros 

paises no miembros, adopten en la revisión de precios de transferencia el 

multicitado Principio, de entre los cuales podemos mencionar, que proporciona 

una amplia paridad para el tratamiento fiscal de las empresas multinacionalea y 

empresas independientes; es decir, pone a las empresas relacionadas y a las 

empresas independientes en igualdad de circunstancias impositivas; evita la 

creación de ventajas o desventajas fiscales para cualquier tipo de entidad, y 

facilita el funcionamiento de los mecanismos de un mercado abierto. 

Sin embargo, el Principio en años recientes ha sido sujeto de criticas en 

su base teórica y en su aplicación práctica, en virtud de que derivado de su 

enfoque de considerar a las entidades en forma separada, no toma en 

consideración las economlas de escala y la interrelación de diversas 

actividades que un negocio integrado permite. 
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En otro orden de ideas, aunque aceptando las consideraciones 

anteriores, el consenso entre los paises Miembros de la OCDE continua siendo 

el de que el "Principio de Arm's Length" debe determinar la valuación de los 

precios entre empresas relacionadas, aunque pueden existir algunos problemas 

de aplicación en casos particulares, lo cual, no afectarla gravemente la 

aplicación del Principio, ya que la aplicación del mismo se efectuarla buscando 

una división equitativa de las utilidades gravables, entre los paises que buscan 

dividir el impuesto. Lo anterior, en virtud de que el Principio busca determinar un 

valor justo de mercado, siendo ésta la base ideal para determinar la división de 

las utilidades. 

El primer documento relativo a precios de transferencia que la OCDE 

publicó, es el denominado "TRANSFER PRICING ANO MUL TINATIONAL 

ENTERPRISES" (PRECIOS DE TRANSFERENCIA Y EMPRESAS 

MULTINACIONALES), el cual fue adoptado por el Comité de Asuntos Fiscales 

en el mes de enero de 1979, y aprobado por el Consejo de la OCDE para su 

publicación el dla 16 de mayo de 1979. 

En este documento se maneja el problema de los precios de 

transferencia desde un punto de vista teórico, es decir, se mencionan algunos 

supuestos en los que las empresas multinacionales incurren para la 

manipulación de precios, asl como los intereses que impulsan a estas 

empresas a efectuar dichas manipulaciones. 

De igual manera, se dan a conocer los métodos para determinar el valor 

"justo" de los bienes o servicios que se han mencionado en el transcurso del 

presente estudio. asi como la aplicación de éstos a cada una de las 
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operaciones que serán comentadH a lo largo del presente estudio, como son: 

ventas de mercanclas, explotación de intangibles, préstamos y prestación de 

servicios. 

Posteriormente, esta misma organización publicó en el año de 1984 un 

segundo documento relabvo a precios de transferencia la cual lleva por lllulo 

"TRANSFER PRICING ANO MULTINATIONAL ENTERPRISES. THREE 

TAXTATION ISSUES" (PRECIOS DE TRANSFERENCIA Y EMPRESAS 

MULTINACIONALES. TRES ASPECTOS FISCALES)". Este documento, como 

su nombre lo Indica, senala tres aspectos fiscales especlficos, los cuales son: 

1. Precios de transferencia, ajustes correspondientes y procedimiento 

amistoso. 

2. Régimen fiscal de las empresas bancarias multinacionales. 

3. La localización de la dirección central y costos de servicio. 

Este documento pretende ahondar en los aspectos antes senalados 

debido a la experiencia que obtuvieron tanto las empresas multinacionales 

como la autoridades fiscales, en el periodo comprendido entre 1979 año en el 

que se publicó el primer documento y 1GB4 año de publicación de este 

documento. 

Conforme se desarrolle este trabajo, los documentos antes citados, entre 

oiros, servirán para aclarar los puntos a tratar. 
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C1pitulo 11. 

Principio de 11 Diatrlbución Ju1tl d• I• Utllid1d. 

1 Arm'• L1ngth Principie) 

•I Introducción 

la traducción literal al espanol del término "Arm's length" significa 

"largo del brazo", traducción que por su simple acepción no nos lleva a 

entender el concepto referido; por lo cual. atenderemos a la definición que del 

mismo establece el "lnternational Tax Glossary". 

" E• un concepto frecuentemente utilizado en lu lqleleclonn flec•ln pere llecer 

Nferencl1 • lo• precloe pechldoe entre pertn no rel1clon•d•• y otrH enteremente 

lnde119ndlentn, en I• cuel dlchOll precloe eon comper1doe contre otroe ecotdedOll entre 

empree11 rehlclon1dH, en 111 que un• de elhl• puede tener control eobre I• otre, o un1 

tercera emprn• puede tener control 1obre •mb••· llendlendo elempre • que I• 

comperecl6n H h•ri en oper1clonu celebr•dH bljo lgu•ln o elmlleree 

clrcun1hlnclH. "9 

Es claro que derivado del esquema bajo el cual operan las empresas 

relacionadas, el precio y los términos fijados entre éstas en una transacción de 

un bien o servicio puede ser muy diferente del precio y términos que 

prevalecerlan en lransacciones realizadas entre partes no relacionadas. 

'J Lyons Susan M. INTERNATIUNAL. TAX tiLOSSAKY, l.U.F.D. l'ublic1uions, rcviscd 2m.1 cdilion, p. 
1 s. p.p. 275. 
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Como puede observarse, la aplicación de este principio va encaminada a 

la determinación del "Precio Justo" que será lijado en la transferencia de bienes 

o de servicios entre empresas relacionadas. 

Como se mencionó en el inciso a) del capitulo I, las empresas 

multinacionales celebran entre sus empresas contratos o paquetes de contratos 

en los que estipulan la prestación o proveduria de bienes o servicios a cambio 

de contraprestaciones menores o mayores a las que se tendrlan que pagar si 

los bienes o los servicios fueran provistos por empresas independientes. 

Ante tal situación, las autoridades fiscales de los paises en que dichos 

grupos operan recurren a la aplicación del principio en comento, con el objeto 

de ajustar el precio fijado en la transacción del bien o prestación del servicio. 

Cabe aclarar que el "Principio de Arm's Length" no es de ninguna forma 

limitativo en su aplicación a los precios acordados entre empresas relacionadas 

que conforman parte del grupo multinacional, sino por el contrario, el mismo es 

aplicable también a los precios pactados en transacciones realizadas por 

empresas relacionadas o no relacionadas nacionales o extranjeras; sin 

embargo, debido a la internacionalización de nuestra economla y por ende al 

acercamiento de los mercados a nivel mundial, me abocaré al análisis de los 

precios de transferencia pactados entre empresas relacionadas a nivel 

internacional. 

De lo expuesto en el presente apartado se entenderá que una empresa 

relacionada cumple con el principio de "Arm's Length" cuando el precio pactado 

entre ellas, sea idéntico o similar al que se hubiera celebrado en transacciones 
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independientes con o entre partes sin intereses relacionados y bajo condiciones 

idénticas o similares 

De lo citado con anterioridad, surge el siguiente cuestionamiento, ¿Cómo 

se ajusta el denominado "Precio Justo" en la transacción de un bien o 

prestación de un servicio, cuando el mismo no es idéntico o similar al que se 

celebró en una transacción independiente con o entre partes sin intereses 

relacionados, bajo condiciones idénticas o similares?. 

El principio de "Arm's Length" establece diversos métodos a aplicar para 

ajustar el precio pactado en una transacción de un bien o prestación de un 

servicio y de ésta forma fijar el "precio justo", métodos que han sido reconocidos 

en su totalidad o parcialmente en las legislaciones fiscales de los paises 

afectados. 

Es asl, que la importancia del reconocimiento y aplicación homogénea 

del principio en estudio, trae como consecuencia que la Organización para la 

Cooperación y Desarrollo Económico (OCDE) en la década de los anos 70's, 

reconozca el principio de "Arm's Length" en el documento denominado: "Precios 

de Transferencia y Empresas Multinacionales" emitido por el Comité de Asuntos 

Fiscales de la OCDE en enero de 1979 y aprobado por el Consejo de la OCDE 

el dia 16 de mayo del mismo ano, con el objeto de establecer las reglas de 

carácter internacional a seguir por los miembros de dicha organización en 

materia de precios de transferencia. 

En dicho documento, se establecen los siguientes métodos para la 

determinación del multicitado "Precio Justo": 
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l. Método de Precios Comparables no Controlados (CUP). 

11. Método de Costo més Utilidad. 

111. Método de Reventa. 

IV. otros Métodos. 

Los métodos mencionados y sus aplicaciones précticas serán 

comentados con mayor profundidad en el capitulo IV. 

De lo expuesto con anterioridad, es claro que la aplicación del Principio 

se basa generalmente en una comparación de las condiciones pactadas en una 

operación controlada con las condiciones pactadas entre partes independientes, 

por lo que para que dichas comparaciones sean útiles las caracterlsticas 

económicas que las rodean deben ser comparables también, lo que significa 

que no existan diferencias que puedan afectar significativamente la condición 

de lo examinado (el precio o el margen de utilidad esperado), o que se puedan 

hacer ajustes lo suficientemente exactos para eliminar los efectos de esas 

diferencias. 

Para efectos de poder lograr lo anterior, es necesario una comprensión 

del cómo compaí'lias independientes evalúan operaciones potenciales; es decir, 

cuando las compañlas independientes evalúan los términos de una operación 

potencial, comparan la misma con otras que son factibles de realizarse, lo cual 

las lleva a tomar una decisión sobre dichas alternativas. escogiendo asl la més 

rentable. Por ejemplo. una empresa "X" es poco probable que acepte el precio 

que le ofrece por su producto la empresa "Y" independiente, cuando existen los 

clientes "K'', "Z" y 'W', que estén dispuestos a pagar más por el mismo producto 

bajo condiciones similares. 
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El punto comentado con anterioridad es de vital importancia en la 

aplicación del Principio, toda vez que las empresas independientes 

generalmente toman en consideración cualquier diferencia que pueda surgir, 

llámese diferencia en los niveles de riesgo, de costos, de márgenes de utilidad, 

etc. 

En resumen, cuando se aplique el Principio y los métodos ya 

mencionados, se debe atender al grado de comparabilidad de los bienes o 

servicios para efectos de determinar los ajustes que a los mismos se deben 

efectuar para que la comparación sea válida, para lo cual no se deberán olvidar 

los atributos de éstos, llámese las caracterlsticas del bien o servicio transferido, 

las funciones, los riesgos y las estrategias asumidas por las partes, las 

condiciones de los contratos, las circunstancias económicas que envuelven a 

las partes, factores que se comentarán con mayor profundidad en otro capitulo. 

Considerando para estos efectos, que el grado en que cada uno de estos 

factores influye al establecer la comparación dependerá en forma directa de la 

naturaleza de la operación controlada y del método adoptado para establecer el 

precio. 

En el desarrollo del presente capitulo se dará a conocer en que consiste 

el principio de fa distribución justa de la utilidad, que tanto las empresas como 

autoridad fiscal procurarán utilizar para llevar a cabo la correcta distribución de 

las utilidades generadas entre partes relacionadas o no, cuando entre éstas se 

realicen transacciones de bienes o servicios. 

39 



Para efectos de determinar si un precio pactado entre empresas 

relacionadas cumple con el Principio de la Distribución Justa de la Utilidad, en 

primera instancia es importante obtener referencias directas de precios 

pactados en transacciones idénticas o similares realizadas entre partes 

relacionadas o de operaciones realizadas entre partes no relacionadas, 

denominado "Método de Precios Comparables no Controlados o de Precios de 

Mercado" que en un principio podrá decirse que es el más apropiado y en teoria 

el más fácil de aplicar. 

El precio pactado entre empresas independientes en la transfer.encia de 

un bien o prestación de un servicio ordinariamente atiende a la valuación que 

del mismo es determinada por las fuerzas del mercado; es decir, el valor de 

mercado del bien o servicio (Aml's Length Price). 

En la mayorla de los casos, cuando un producto es transferido entre 

empresas relacionadas, el precio pactado no se encuentra afectado en gran 

parte por las fuerzas externas del libre mercado, no obstante que algunas 

empresas relacionadas puedan reproducir la dinámica de las fuerzas del 

mercado en sus tratos con airas; en tal virtud, las empresas relacionadas 

pueden tener la habilidad de establecer precios diferentes al valor de mercado 

establecido en la transferencia de un producto entre partes no relacionadas .. 

Es por tal motivo que el empresario deberá considerar para efectos de 

corregir dichas distorsiones y llegar a la distribución justa de la utilidad gravable, 

las consideraciones citadas en el párrafo precedente, y en su caso, ajustar las 

utilidades de todas aquellas empresas que formen parte de la Multinacional, si 

asl lo considera pertinente. 
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Al respecto, de acuerdo con criterios establecidos por miembros de la 

OCDE (Organización para la Cooperación y Desarrollo Económico) una de las 

formas a utilizar para efectos de determinar la justa distribución de la utilidad 

gravable, es lograr una aproximación al precio pactado entre partes 

relacionadas con el resultado que empresas independientes tendrian al celebrar 

transacciones idénticas o similares bajo similares o idénticas circunstancias. 

Cabe sei'\alar que los factores citados con anterioridad no son los únicos 

bajo los cuales se puede originar una manipulación de precios de transferencia, 

si no que existen otros factores que pueden llevar a distorsionar estos precios 

entre empresas relacionadas o no. Por ejemplo, éstas empresas pueden estar 

sujetas a presiones derivadas de conflictos gubernamentales relativas a cuotas 

compensatorias, precios controlados etc. En adición, podemos comentar que en 

muchas ocasiones las distorsiones de precios de transferencia pueden ser 

causadas por los requerimientos de flujos de efectivo entre empresas que 

pertenecen a empresas multinacionales. 

Es importante tener en mente que cuando se realice un estudio de 

precios de transferencia y derivado del mismo se observe que existe la 

necesidad de realizar ajustes a los precios pactados, los mismos no deberán 

atender o estar en función de alguna obligación contractual emprendida entre 

las partes que pactan un precio, o de alguna intención de las partes de 

minimizar un impuesto. Asi, la consideración de los problemas derivados de 

precios de transferencia no será confundida en todo caso con consideraciones 

de problemas de fraude o evasión de impuestos. 
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La distribución de las utilidades en gran parte es determinada por los 

precios que pierden las caracterlsticas del mercado, Incluso en aquellos 

establecidos entre empresas independientes, ya que su determinación es algo 

subjetiva y usualmente dependen del análisis de una gran variedad de actos y 

circunstancias, mismos que con posterioridad se comentarán. 

bl Merco Conc•ptuel 

El Principio de la Distribución Justa de la Utilidad (Arm's Length Principie) 

intenta establecer una imposición equitativa entre partes relacionadas e 

independientes de la utilidad gravable, a través de una estimación de los 

precios que estas últimas tienen establecidos en el mercado libre bajo 

condiciones idénticas o similares, como si éstas fueran partes relacionadas. 

Este principio pretende senalar cuando las consideraciones tomadas 

entre partes relacionadas en una transacción comercial o financiera difiere de 

una transacción realizada entre empresas independientes. 

Cuando las condiciones establecidas difieran de las condiciones 

pactadas en transacciones entre empresas independientes, podrlamos 

encontrarnos en un supuesto de "condiciones especia/es" de distribución de 

utilidades entre empresas asociadas que no se encuentran acorde con el 

Principio de la Distn·bución Justa de la U/i/idad. 

Para buscar eliminar los efectos de las condiciones especiales bajo el 

principio en comento. se deberá tratar a los miembros que integran al grupo de 

empresas multinacionales como entidades separadas, esto con el objeto de 
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identificar al producto y producción dentro de una economle de escala, situación 

que no se podria realizar si se considerará como un solo negocio. Esta 

separación es una de las caracterislicas más importantes del principio en 

estudio, mismo que se comentará a detalle con posterioridad. 

Una de las razones más importantes del por qué se debe aplicar el 

multicltado principio, es que busca en general proveer un tratamiento impositivo 

equitativo tanto para empresas muttinacionales como para empresas 

independientes, dando asi origen a una distribución más eficiente de los 

recursos. 

En éste orden de ideas, uno de los problemas potenciales en la 

aplicación del mullicttado principio, derivarla en la carga administrativa que se 

generarla en las empresas al calcular individualmente los precios de 

transferencia, cuando éstas realicen un sinnumero de transacciones de distintos 

tipos en las zonas fronterizas. 

Lo anterior, toda vez que existe una gran dificultad para obtener la 

información adecuada que permita a las empresas aplicar el Principio de la 

Distribución Justa de /a Utilidad, mismo que para su aplicación requiere de la 

evaluación de transacciones comparables o actividades comerciales realizadas 

entre empresas no relacionadas a un momento determinado. Esto puede llegar 

a complicarse un poco más, cuando la empresa se encuentre frente a 

información que no solo sea dificil de obtener, si no que por las caracteristicas 

de la misma sea confidencial, como, entre otras, patentes, marcas registradas, 

la ubicación geográfica de la empresa y por ende de la información. 
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No obstante lo anterior, es claro que cuando las empresas relacionadas 

que conforman un grupo de empresas multinacionales deseen realizar 

operaciones bajo el multicitado principio en estudio, podrán proporcionar toda la 

información necesaria a las autoridades de los paises entre los que se realice o 

realicen las transacciones de bienes o servicios, con el propósito de evitar que 

éstas en el ejercicio de sus facultades de comprobación determinen que el 

precio de transferencia en la transacción no esta en función de las fuerzas del 

mercado y por ende lleven a cabo los ajustes de precios que consideren 

necesarios. 

e) Apllc•clón del principio 

Retomando las ideas referidas en el inciso precedente relativas a la 

eliminación de las condiciones especiales, es importante aclarar antes de 

proceder al desarrollo del presente, que no existe ningún método perfecto para 

eliminar el efecto de las mismas. 

Sin embargo, la forma más directa para eliminar el efecto de las 

multicitadas "condiciones especiales" es la comparación de las operaciones 

financieras o comerciales realizadas por empresas asociadas, con operaciones 

realizadas bajo las mismas caracterlstlcas y condiciones por empresas no 

relacionadas y de esta forma llevar a cabo la nueva determinación de las 

utilidades de las citadas empresas. 

Es importante senalar que la seguridad de la eliminación de las 

condiciones especiales depende en gran medida de la correcta aplicación y 

precisión del principio citado con anterioridad. 
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En otro orden de ideas, ns importante considerar que existen varios 

métodos para efectos de aplicar el principio en comento, dentro de los cuales 

encontramos Método de precios comparables no controlados (CUP), referido en 

nuestra legislación fiscal como "Método de Precios de Mercado" . 

Asimismo, existe otro método denominado Margen Transaccional en el 

cual el precio de venta se evalúa mediante fa comparación del margen de 

utilidad que el contribuyente utiliza en transacciones controladas contra el 

margen que se generarla en una transacción comparable no controlada, mismo 

que analizaremos con més detalle con posterioridad. Es importante aclarar que 

los métodos antes citados no pretenden ser limitativos, por lo que la omisión de 

los otros métodos se da para efectos didácticos, ya que éstos se comentarán en 

un capitulo especifico en donde se explicarán con mayor detenimiento. 

Cabe seilalar que en la legislación fiscal Mexicana, especlficamente en 

las fracciones 1, 11 y 111 del articulo 65 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se 

contienen los métodos permitidos por la misma para efectos de aplicar el 

Principio de la Distribución Justa de la Utilidad que son el método de precios de 

mercado, el método de reventa menos un porcentaje de utilidad bruta, y el 

método de costo más un porciento de utilidad bruta; sin embargo, en el 

desarrollo del presente se comentarán algunos de los métodos considerados 

por la OCDE para estos efectos. 

d) Uso del rango del Arm ·s Length para la avalu1ción de transacciones 

controladas. 
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Aunque en muchos casos (principalmente donde los comparables 

idénticos están disponibles) podrla ser posible aplicar el Principio de la 

Distribución Justa de la Utilidad con un alto grado de certidumbre, en algunas 

ocasiones el método o los métodos más apropiados para el caso en especifico 

sólo proporcionan una aproximación razonable del resultado del Precio de 

Mercado (Arm's Length Price); es decir, del precio justo de transferencia del 

bien o el servicio realizado por una parte relacionada o no. 

En estos casos la aplicación del principio en comento sólo produce una 

aproximación en relación a cual podrla ser el precio correcto o la correcta 

distribución de las utilidades, esto debido a que las diferencias entre las 

transacciones controladas y no controladas no pueden ser exactamente 

determinadas (excepto quizá cuando existe un comparable idéntico). 

Por lo tanto, puede ser de gran utilidad evaluar el precio o resultado de 

una transacción controlada mediante el establecimiento de un rango de precios 

o resultados que satisfagan el Principio de la Distnbución Justa de la Utilidad; 

es decir, transacciones en las cuales se hayan utilizado los comparables 

adecuados para la metodología de aplicación del citado principio. 

Este rango se podría establecer con un intervalo de precios o resultados 

que probablemente incluirían el Principio de la Distribución Justa de la Utilidad 

(Arm's Length Principie) obtenidos a través de Precios de Mercado (Arm's 

Length Price) o el resultado del mismo, excluyendo de dicho rango los precios 

que no cumplan con el principio y sus resultados. El uso de este método podrla 

proporcionar una directriz en el caso especifico de México, cuando los 
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métodos de comparación con productos no controlados o los métodos de 

Margen Transaccional no pudieran ser aplicados. 

Lo an\erior, en virtud de que nuestra legislación fiscal sólo reconoce tres 

métodos para la aplicación del ya multicitado Principio; sin embargo, éste podrla 

proporcionar una visión global en relación al comportamiento de la empresa 

frente al comportamiento de otras empresas que realicen transacciones 

subordinadas a las fuerzas del mercado similares, lo cual considero serla útil 

para el análisis económico del precio de transferencia en la transacción 

realizada. 

El uso del rango puede ser particularmente útil cuando más de un 

método es aplicado para evaluar una transacción controlada. Por ejemplo, dos 

métodos igualmente correctos pueden ser utilizados para evaluar las 

caracterlsticas del principio en estudio en una transacción controlada, lo cual 

nos lleva a que cada uno de los métodos puede producir un rango de 

diferencias que no necesariamente son iguales a las determinadas por el otro, 

situación que se deriva de la naturaleza del método utilizado y de la información 

accesada en cada uno. 

Sin embargo, cada diferencia por separado puede ser considerada para 

definir un rango aceptable de precios o resultados bajo el Principio de la 

Distribución Justa de la Utilidad. Es asl que la información resultante de la 

aplicación de más de un método permitirla definir en forma más especifica el 

rango de precios o resultados aplicables; por ejemplo, cuando los rangos se 

traslapan, o para reconsiderar la precisión de los métodos utilizados cuando los 

rangos no se traslapan. 
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Si el precio o el resultado de la transacción controlada se encuentra fuera 

del rango antes comentado y la empresa es incapaz de demostrar que el precio 

o resultado satisface el principio de la Distribución Justa de la Utilidad, la 

autoridad podria (salvo en el caso de M6xico) usar el rango para efectos de 

determinar el ajuste del precio transferido o del resuHado. 

•I Uao dt información dt añoa an•rior ... 

Con el objeto de obtener un mayor entendimiento de los hechos y 

circunstancias que rodean las transacciones de bienes o servicios realizados 

dentro o fuera de los Umnes fronterizos del pais en que operen las partes no 

relacionadas o relacionadas, es de vital importancia lievar a cabo un análisis de 

la información que las mismas generaron en anos precedentes a aquel por el 

cual se efectúa la revisión del precio de transferencia en una determinada 

transacción. 

Lo anterior, toda vez que permitirá tanto a las empresas como a las 

autoridades fiscales el formarse un criterio adecuado y objetivo para efectos de 

establecer cual será el método más adecuado a utilizar en la determinación del 

precio da marcado, toda vez que dicha información presentarla un panorama 

global del comportamiento de la empresa en un cierto periodo, permitiendo asl 

establecer cuales fueron los hechos o causas que dieron origen al Precio de 

Transferencia. 

Es asl que el uso de la información que generaron las empresas en 

periodos anteriores permite comparar las transacciones realizadas con otras 

referidas al mismo tiempo bajo las mismas condiciones y circunstancias, y 
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determinar de esta forma si el comportamiento que se ha manifestado en el 

periodo está acorde con transacciones realizadas entre partes no relacionadas, 

o si sólo es motivo de un incremento o en los costos con respecto a el ejercicio 

anterior que podrlan generar una pérdida, o simplemente es un reflejo de los 

hechos de que el producto se encuentra en su ciclo final de vida. 

f) P6rdld11. 

Otro factor importante que se debe considerar son las pérdidas de las 

empresas que conforman un grupo multinacional, ya que en ocasiones el 

comportamiento del resultado fiscal de una empresa relacionada puede generar 

pérdidas constantes al paso de los anos, y por otro lado la matriz ser altamente 

rentable, esto originarla el que se prestara a un profundo y minucioso escrutinio 

por parte de las autoridades quienes en su caso presumirlan en primera 

instancia que las !ransacciones realizadas entre las empresas multinacionales 

llevan impllcito una manipulación al precio de transferencia. 

Lo anterior, toda vez que una empresa no relacionada no podrla 

encontrarse bajo el supuesto en comento durante anos seguidos en virtud de 

que le llevarla invariablemente a la quiebra; por tal motivo es inconcebible 

pensar que una empresa relacionada subsista con pérdidas continuas, cuando 

bajo las mismas circunstancias una empresa no relacionada quebrarla. 

Un factor Importante a considerar en el analisls de las pérdidas es que 

las estrategias de dirección pueden variar de una companla a otra debido a una 

variedad de razones históricas, económicas y culturales (estrategias de 

dirección para la penetración de un producto en un mercado). Si la estrategia de 



precios continlJa más allá de un periodo razonable, serla conveniente realizar 

un análisis apropiado de los precios de transferencia, particularmente cuando la 

información comparable de algunos anos muestren que las pérdidas en las que 

la empresa asociada incurrió, se generaron por más tiempo del que dicho efecto 

en una empresa independiente podrla haber durado. 

g) Efecto de IH politlcH gubem•m•nt.IH en loe precios de tnneferencl•. 

Existen un sin número de circunstancias por las cuales las empresas 

pretenden alejarse o celebrar transacciones con partes relacionadas fuera del 

Principio de la Distribución Justa de la Uli/ided, de entre las cuales podemos 

mencionar los precios controlados, los subsidios a sectores en particular, 

controles de cambio, la imposición de cuotas compensatorias, o polltlcas de 

cambio de las tasas impositivas. 

Como una regla general, estas intervenciones gubernamentales pueden 

definir el marco o el comportamiento de un mercado en un pals en especifico, y 

por lo tanto generar que el contribuyente evalúe la posibilidad de realizar una 

modificación al precio en la transferencia de un bien o prestación de un servicio 

con el objeto de lograr una adecuada penetración en ese mercado. 

Las empresas multinacionales en la practica pueden no realizar los 

ajustes al precio de transferencia dejando que el vendedor final soporte la 

limitación de las utilidades que se pudieran generar. 

Un problema especial se presenta cuando los paises previenen o 

"BLOQUEAN" los pagos de una empresa asociada a otra. Por ejemplo un 
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cambio en los controles de cambios puede efectivamente prevenir que una 

empresa relacionada desde el extranjero transfiera el interés de los pagos de un 

préstamo hecho por una empresa asociada a otra localizada en otro pais. Esta 

circunstancia puede ser tratada de distinta forma por los dos paises 

involucrados: el pais del prestatario puede o no considerar intransferible el 

interés que tuvo que ser pagado, y el pals del prestador puede o no juzgar que 

se recibió el interés. Como regla general, el tratamiento impositivo deberla ser el 

mismo que aplicarla si la transacción se realizará entre empresas 

independientes, a este respecto, la consideración deberla ser tomada si la 

restricción aplica igualmente en empresas relacionadas similares y empresas 

independientes. 

Lo concerniente a las autoridades en estas situaciones es principalmente 

la división de la base gravable. Si una empresa asociada exige una deducción 

en el calculo de sus impuestos por un pago realizado en bloque, entonces 

deberla corresponder un crédito reconocido a la otra parte. 

h) Compensaciones 

(aet-offs) 

Existen dos tipos de compensaciones que pueden presentarse bajo el 

contexto de Precios de Transferencia: las compensaciones-intencionales y las 

compensaciones post-auditoria. 

Las compensaciones-intencionales son aquellas en las que las empresas 

relacionadas son cómplices en los términos de las transacciones controladas; 

esto ocurre cuando una empresa asociada proporciona un beneficio a otra 
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empresa asociada dentro del grupo, y por ende el mismo es equilibrado por 

algún acuerdo mediante el cual ésta recibirá diferentes beneficios de regreso 

proporcionados por la empresa a quien otorgó el beneficio. 

Tales acuerdos pueden en algunas ocasiones ser encontrados entre 

empresas independientes y pueden ser calculados en concordancia con el 

muflicitado principio en estudio en orden de cuantificar fa valuación de Jos 

respectivos beneficios reclamados con las compensaciones. 

Las compensaciones-intencionales pueden variar en !amano y 

complejidad debido a que pueden presentar un simple rango de equilibrio en 

dos transacciones o varias; es decir, un precio de venia favorable de fa 

compallla "A" a fa compañia "8" por manufacturar sus bienes, y de regreso un 

precio de compra favorable para fa companla "A" de fa companla "B" por fa 

materia prima usada en fa producción de los bienes. 

El reconocimiento de fas compensaciones-intencionales no cambia los 

requisitos fundamentales de los precios de transferencia; es decir, por 

transacciones controladas consistentes con el Principio de la Distribución Justa 

de la utilidad. 

Al respecto, una vez identificada fa operación por fa autoridades fiscales 

se requerirá a fas empresas que revelen fas operaciones celebradas bajo fas 

citadas compensaciones-intencionales que hubieran llevado a cabo, construidas 

en dos o más transacciones entre empresas asociadas; asl como el demostrar 

que los precios fijados bajo fas mismas se establecieron en concordancia con el 

Principio de la Distribución Justa de la Utilidad. Es de vital importancia el 
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recordar que al llevar a cabo la revisión de este tipo de compensaciones es 

necesario evaluar las transacciones realizadas por las empresas relacionadas 

por separado para determinar si cada una de las transacciones satisface el 

principio. 

Las compensaciones post-auditoria son aquellas que no contemplan el 

tiempo cuando forman parte de una transacción controlada; es decir, el 

empresario podrla afirmar, después de los resultados de la auditoria, que el 

ajuste al ingreso determinado por el auditor con el objeto de establecer el Precio 

de Mercado y por ende aplicar el Pincipio de la Distribución Justa de la Utilidad 

está muy por encima de otros ajustes de precios de transferencia determinados 

por las autoridades fiscales en diferentes transacciones controladas o 

transacciones identificadas por el contribuyente, lo cual lleva al contribuyente a 

solicitar a éstas últimas una compensación menor en el ajuste determinado. 
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CAPITULOlll. 

Antac•d•ntH lql•l1tlvn rel1cion1do1 con lo• Precloa d• Tr1n•ferencl1 

•n México d•l 1 d• •nmro d• 1993 11 31 u m1rzo cM 1114. 

1)lntroclucción. 

En el sistema fiscal mexicano las regulaciones a los precios de 

transferencia bajo el "Principio de Arm's Length" tienen su origen en el ailo de 

1976, más no es sino hasta el año de 1991 cuando se Inicia un agresivo 

programa por parte de la S.H.C.P. en el cual las regulaciones relativas a los 

precios de transferencia toman una importancia significativa debido a la 

apertura comercial que México ha tenido en el ámbito internacional en materia 

de transferencia bienes y prestación de servicios del exterior; por tal motivo, se 

ve en la necesidad de efectuar reformas a diversos ordenamientos legales, 

reformas de las cuales las leyes fiscales no fueron ajenas. 

Es asl, que en el mes de enero de 1993 la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público reestructura su organización interna, siendo ésta, una de las 

reformas más novedosas en virtud de que de la misma se desprendió la 

creación de un área dedicada exclusivamente a la fiscalización de las 

operaciones internacionales, de entre las cuales, encontramos los precios de 

transferencia, mismos que juegan un papel muy significativo. 

Las regulaciones relativas a los precios de transferencia en México se 

encuentran comprendidas en los artlculos 62, 64, 64-A y 65 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. 



Dichos articulas fueron reformados en 1994, por lo que el texto que se 

citará con posterioridad será el correspondiente a 1993, con el objeto comentar 

cuales fueron los cambios que los mismos sufrieron, y dar mi punto de vista al 

respecto: 

Es importante aclarar que los mismos no se analizarán en orden 

consecutivo, si no en orden a su aplicación; para lo cual en primera instancia 

procederé a dar una breve explicación del contenido de los articulas referidos 

en párrafos precedentes, con el objeto de dar una visión global que permitirá al 

lector comprender con mayor facilidad las disposiciones contenidas en éstos 

hasta el ano de 1993 y sus reformas para 1994. 

El articulo 64 de la Ley del Impuesto sobre la Renta (en adelante la Ley) 

otorga la facultad a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para determinar 

presuntivamente el precio pactado en las transacciones realiz.adas por los 

contribuyentes. asl como el monto en las contraprestaciones que no involucren 

una enajenación, siempre que los contribuyentes en éstas se encuentren dentro 

de los supuestos que el mismo señala. 

Por su parte, el articulo 64·A de la Ley establece cuando y comó el 

principio comentado en el inciso b) del Capitulo 11 del presente trabajo (Principio 

de Arm's Length) es aplicable a las transacciones acordadas entre partes 

relacionadas, asl como la metodología adicional a seguir en la aplicación de los 

métodos contenidos en el articulo 65 cuando no existieren transacciones 

similares para efectos de la comparación. 
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En el articulo 65 de la citada Ley se establecen cuales serán los métodos 

a utilizar tanto por la empresa como por la Secretarla de Hacienda y Crédito 

Público para ajustar el precio o el monto de la contraprestación, cuando 

derivado del análisis y aplicación de los conceptos referidos en el articulo 64-A 

de la Ley, dicho precio o contraprestación no cumplan con el "Principio de 

Arm·s Length"; dicho articulo se complementa con las disposiciones contenidas 

en los artículos 62 de la Ley y 60 del Código Fiscal de la Federación. 

Lo expuesto con anterioridad, es a grosso modo una sfntesis de los 

artfculos que en forma especifica se refieren a precios de transferencia, por lo 

que a continuación procederemos a analizar éstos en el mismo orden y en una 

forma más detallada. 

b) Análl1l1 del 1rtlculo 64 de 11 Ley del lmpuHto •obre 11 Renfl. 

En el desarrollo del presente inciso se citará a la letra el articulo 64 de la 

ley del Impuesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 1993, con 

el objeto de lograr visualizar con mayor facilidad las reformas o adiciones que el 

texto de la ley en comento sufrió en 1994; asi como para lograr un mejor 

entendimiento de mis comentarios al respecto. 

"L1 Secret1ri1 de H1clend1 y Cr•dtto Público podrá detennlnor pre1unllv1m1nte el 

precio en que 101 conlribuyen111 1dqule1'1n o •n•)•n•n blen11, 111 como •I monro de 

la conlrapr.,lacllln •n el c110 de 111 oper1clon11 dl1tlnl11 de en1J•n1clón, •n loe 

1lgul1nlH CllOI: 

l. Cuando 111 operoclone1 de que 11 lr1t1 11 p1ct1n 1 menos d•I precio de 
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mere1do o el coelo de 1dqulalcl6n au m1yorque dicho precio. 

11. Cu1ndo 11 en1j1n1cl6n de loe blenn H r .. uce 11 coslo o a menos d1I cot1lo, 

salvo que el conlrlbuyen11 compruebe que 11 en1jen1cl6n ae hizo 11 precio de mercado en 

la fecha de la oporacl6n, o que loa blann sufrieron demerito o exlsl/eron clrcunatanclH 

que d1lermin1ron 11 n1c11ld1d de 1f1clu1r l1 en1jen1cl6n en 11111 condlclon11. 

111. Cu1ndo H 11110 de oper1clones do Importación o Hporllclón, O en genere! ae 

lrele de p1goa 11 Hlr.njero" 

Para el año fiscal de 1994, el citado articulo en su primer párrafo se 

modifica para quedar como sigue: 

"L• Secretarla de Hacienda y Crédito Público podrA modificar I• ul/l/dad o perdida fiscal 

m1d/an11 l1 d1l1rmln1cl6n pre1unllv1 del precio ... " 

La disposición en comento sufrió la reforma anterior, en virtud de que no 

establecla la posibilidad de que la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 

determinara la utilidad fiscal estimada derivada del ajuste al precio de 

transferencia sino única y exclusivamente contenla la facultad que ésta tendrla 

para determinar presuntivamente el precio en que los contribuyentes hubieran 

adquirido o enajenado bienes o el monto de las contraprestaciones en el caso 

de operaciones distintas de la enajenación. 

Es claro que lo dispuesto en el párrafo precedente, sólo procederá 

cuando en las operaciones que generen una adquisición o enajenación de un 

bien o una contraprestación distinta de la enajenación, se pacten por abajo del 
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precio de mercado o del costo de adquisición; al costo o a menos del costo, o 

cuando se trate de operaciones de importaciones y exportaciones de bienes o 

servicios que se encuentren dentro de los dos supuestos anteriores. Esta 

reforma da sentido al precepto en comento toda vez que ahora la determinación 

presuntiva del precio ya genera un impacto directo en la determinación de la 

utilidad o pérdida fiscal del contribuyente. 

e) Anill•I• del 1rtlculo U·A de 11 Ley del ln1pueato •obra 11 Renta. 

Por su parte, el articulo 64-A de la Ley, señala: 

"L• Secretarla de Hacienda y Cr6dllo Público podrA para efectoa do delennlnar 

ln1111101 pr11unt1v1menll, 1111m1r 11 precio o 11 contrap1Htacl6n de 111 ope11clon11 

celebr1d11 1n111 p1Non11 morall1, 111ldenl11 en 11 p1l1 o en 11 Hl,.njero, pt1Non11 

ll1lc11 con 1ctlvld1d11 1mp1H1riall1 y 11llbl1clmllnt01 pennanenlff en el pala d• 

111lden111 en el 1xtrenj110, 11 una do 11111 po111 lnt1161 en loo nogocto. de 11 otra, o bien 

si exlllen lnter1111 comunn entre amb11, o lnclu1lv1 cuando una 11rcer1 pe11on1 11n111 

lnter61en101 negocio• o blen11 de 1quell11, 1l1mpre que: 

Es importante senalar que la esencia de la disposición anterior ya se 

encontraba contenida en la fracción IV del articulo 64 de la Ley vigente hasta 

1992, misma que fue reformada en 1993 para dar paso a la incorporación al 

texto de la Ley al articulo 64-A, en donde se establecerla el multicitado 

"Principio de Arm·s Length". Cabe resaltar que en el nacimiento del nuevo 

precepto se dio una reforma importante, ya que la citada fracción únicamente 

hacia referencia a la facultad de la S.H.C.P. de determinar ingresos sólo en 
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operaciones realizadas entre empresas relacionadas residentes en México, por 

lo que a partir de 1993, dicha facultad se hace extensiva a operaciones 

realizadas por personas morales residentes en el pals o en el extranjero, a 

personas fisicas con actividades empresariales y a establecimientos 

permanentes en el pais de residentes en el extranjero, cuando se den los 

supuestos previstos en el precepto en comento. 

Es de esta forma, que derivado de la concertación de los Tratados para 

Evitar la Doble Tributación que México ha celebrado, es necesario seguir 

actualizando nuestro sistema tributario, por lo que en 1993 el precepto en 

estudio sufre una nueva reforma con motivo de los litigios que ante los 

tribunales fiscales se han dirimido en relación con la aplicación del precepto en 

comento. Es de esta forma que a partir de 1993 el articulo 64-A de la Ley queda 

como sigue: 

" ... L• Secret1rf1 dt H1clend1 y CrHlto Público podr6 mod/f/c1r /1 ulllld•d o 

p•rdld• f/sc1/ medilnle /1 d1l1rm/n1c/ón dtl precio o dtl monlo d• 11 con!nlprulec/ón •n 

IH op1reclone1 celebr1d11 entre peroon11 mor1l11, rHldtntH en el p1l1 o en el 

extranjero, peroonoa ll•lcH y Ht1bl1clmi1nto• perm1n1ntn o bases f/}11 en el pile de 

rnldentu en el extranjero. asl como las actividades ruli1•d•s • tr•v•s de lldelcomlaos, 

sJ un1 de oll1a posee Interés en 101 negocio• de la aira, o bien 11 ••laten lntere111 

comun11 entra 1mb•1, o Inclusive cuando una tercer• p1r1ona tenga lnt•"• en loa 

negocio• o blene1 de 1quell11, 1l1mpre que: 

Como puede observarse, mediante la reforma del precepto en estudio se 

faculta a la S.H.C.P. para que una vez determinado el precio o el monto de la 



contraprestación, efectúe los ajustes derivados de los precios de transferencia 

afectando el resultado fiscal de la compallla; que hasta 1993, aunque dicha 

facultad se encontraba impllcita, en su aplicación de acuerdo con opiniones de 

abogados la misma no permitía a la autoridad el modificar el resultado fiscal de 

las compalllas. 

Asimismo, se amplia el campo de acción de la autoridad en función al 

sujeto al que le serán aplicables las disposiciones contenidas en el precepto en 

estudio; es decir, a las bases fijas, a las personas flsicas y a las actividades que 

se realicen a través de fideicomisos. 

En este orden de ideas, procederemos a citar los supuestos bajo los 

cuales los sujetos a los que les son aplicables las disposiciones del articulo 64-

A, les será aplicable el "Principio de Arm·s Length" por la autoridad en las 

actividades que los mismos realicen; para lo cual, a la letra los cito. 

l. En el cHo de p,.11amoo o dHcu1nto• aobro cr6c!Ho• cedldoo dlrocla o 

Indirectamente, 11 t1H de lnt1,.. p1clad1 se1 d/1t/nta d1 la que ae hublflle pactlldo en el 

momento en qui aurgl6 la deuda, en transacclonos lnd-ndlentoa con o entre partea sin 

lnteres11 ro/aclonados y b-10 condlclon11 1lml/1ro11, o aun cuando siendo Igual, se di 

algún caso do los provistos en el articulo U. Para Hle electo deblr6n lom11W1 en cuenta 

lodo• loo elemento• pertlnen111 que 1e requleron, 1egún el caao, 11lt1 como el monto del 

principal, plazo, garanliaa, 1olvencl1 del deudor y la 1111 de lnle,.. prevaleclenl1 en el 

lugar de re1idencla del acreedor o del deudor. 

11. En el c110 de pre1t1clón de 1ervlcio1, se cobre un precio distinto al que •• 

hubiere cobrado por se111fclos ld•nticos o simll•res, en trans•cciones ind.,,.ndlent•• con 
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o ent,. panes •In lnte,.Hs rel11elonada. y IM}o condiciones 1lmil•,... p1ra eara efecto 

dtbtlr6n lometa• en cuento toeloa lot •l•m1n101 pertlntnt .. , qua .. requloran, aegún •I 

cuo, rain como •1 •l Hrvlclo lnvOlucrebll o no una e1perlencl1 o conocimiento t•cnlco, v 
al el precio cobrado n no proporclon11 con ti beneficio obtenido. 

Sin •mbar;o, en el c110 d• la prnllclon de 11rvlclot que •••n de loa que 11 

prnttn dt ecutrdo con •I giro dt IH ptF1on1a a que H relltre 11tt articulo dtbtnt 

tom1F1t como el precio, el que tt determine nonntlmtnt• de acuordo con loa lngmot v 
deduccton11 autori11daa, alompre que H rel1clonen con lo• ttrvlclol prnlldo1, talvo 

que ti giro et• prttllr aervlclot 1 partu rtlaclon1daa. 

111. En el cHo de uto, goce o enajenación d• bltnt• tanglblff, /a rtnt• o precio 

cobrado aH d/11/nlO da/ que 11 hubiere cobrado por el uso, goce o ene}enacl6n de blenH 

tanglblts ltUntlcos o similares durante ti periodo de uso o goce, o •n •I momenro de I• 

enaj1n1c/ón, en trans•cc/on11 ind9pendlent11 con o entrw p•rtN sin /nteteses 

,.!•clonados y bajo condicionas ld•ntlcas o slm//ares. Para 11roa efecloa debll,.n 

tomarwt en cuenta todo1 loa elementos pertln1nr11 que 11 requieran, según el c110, t1l1a 

como ti precio de adqultlclón, la lnvaF1lón del proplelario del bien, el coito de 

m1nt1nlmltnto, V el lipa v IH condlcion .. en las que se encontrob1 ti bien. 

IV. En el CHO de que H conceda 11 erplolaclón o ae tran1mll1 un bien lnt1nglble, 

11 auma tot1I de pago•, o la1 regaifa• cobr1d11 con bl1e en 11 producción, vent11, 

utilidades u otras medidas, o el p1go reai1Z1do con I• conc11lón de llcenclaa de potente o 

regiatro reciprocas, 111 distinto del que su habria obtenido por la concesión da 

explotación o transmisión de bi•n•s Idénticos o similares en transacciones 

Independientes con o entrw partts sin internes rel•clon11dos y bajo condiciones lctlnllcas 

os/ml/•res. 

No 1e conafderu• la auma total de pagos ~ que ae refiere el pjrr1fo •nrertor, 1fno 
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•l dllNCho o la propiedad qu• u hubiere adquirido eobl9 el bien ln .. nglbl9, cuando laa 

pa:tn huble19n compartido gaatoe y ringas •n 19lacl6n al proyecto de desarrollo • 

lnvnllgaclón d• dicho bien. 

Como puede observase, en las fracciones referidas con anterioridad 

existe un común denominador, el cual no es más que la forma en que el 

"Principio de Arm"s Length" se aplicará en cada caso en especifico. 

Sin embargo, en la aplicación de las fracciones citadas con anterioridad, 

podrla surgir el siguiente cuestionamiento ¿Que se debe entender por un bien 

Idéntico o Similar? y a que se refieren por ¿bajo condiciones idénticas o 

similares?. 

En este sentido, la Ley no contiene definición alguna en relación a lo que 

se deberá entender por lo referido en el párrafo precedente, por lo que con 

fundamento en el articulo So. del Código Fiscal de la Federación atenderemos a 

las definiciones que de mercancias idénticas y similares se contienen en los 

párrafos 5 y 6 del articulo 55 y en los párrafos 5 y 6 del articulo 55-A de la Ley 

Aduanera. 

Al respecto, los parrafos 5 y 6 del articulo 55 de la Ley Aduanera 

establecen: 

" .... Se entiende por mercancla• ldtntlcaa, aquellas producidas en el mismo pala 

que 111 mercanclH objeto de v1loracl6n, que sean Iguales en lodo, Incluidas l .. 
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carKtert.llc .. flalc .. , calidad, marce y prntlglo comercial. L .. pequeftea diferencia• de 

aapecto, no lmpedlrin que H conelderen como ld•nticaa 111 mercanclaa que en todo lo 

dem.ta ae ajuatan a lo aatablacldo an Ht• pirrafo. 

No aa conaldararin marcanclaa ld•nuc... 1.. qua llevan lncorporadoa o 

contengan, aagun aH al c .. o, alguno de loa alemtntoa mtnclonadoa tn •l lnclao d) da le 

fracción 11 del articulo 49, por loa cu11n no at hayan efectuado loa 1Jullaa qua H 

aaftalan, por haberaldo realludoa tales elamantoa en territorio nacional." 

Del análisis de la disposición citada con anterioridad se desprende, el 

que es prácticamente imposible el encontrar un bien idéntico toda vez que se 

deberá atender a que el bien sea igual en todo, considerando sus 

caracterlsticas flsicas, su c11id1d, m1rc1 y preetigio comercial. Como puede 

observarse para efectos de considerar si un bien es idéntico se encuentran 

envueltos factores que no pueden ser medibles (valores de intangibles) por lo 

que prácticamente seria imposible el encontrar un comparable idéntico, a 

menos que dicho comparable sea proporcionado por la misma compañia u otra 

que tenga en concesión el uso de la marca, siempre y cuando se encuentre 

ubicada en el mismo pals. 

En la práctica, serla ilógico que un grupo multinacional que busca 

transferir un bien o prestar un servicio a una parte relacionada en "X" pals con 

el objeto de maximizar sus utilidades, realizara una transferencia de un bien o 

prestación de un servicio a otra compañia no relacionada o relacionada en el 

mismo u otro pals, esto, toda vez que proporcionarla el comparable idéntico a la 

autoridad. A este respecto, es importante señalar que México ya tiene 
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celebrados Tratados de Intercambio de Información Tributaria por lo que et 

último supuesto comentado puede hacer posible el que ta autoridad fiscal 

accese a los precios de venta establecidos con la parte relacionada y la no 

relacionada. 

Por su parte, los párrafos 5 y 6 del artlculo 55-A establecen: 

" .... Se entiende por mftHnctn almlla'" aqueli.a plOduddu en el mtamo pala 

que lea meruncle1 objeto de velorecl6n, que eún cuendo no ... n tgu1tea, tengan 

cerecterlallcH y compoelckln eemejan ... , que I• pennlte cumpllr 111 mlamll funci­

Y 11r com1rcletmenl• lntarumbleblae. P•r• del1nnln•r 11 111 mercenclee ion almllem, 

hebra da conald1mH entra otroe feclolH, au cellded, prntlglo comerclel y 11 .. 1a1encte 

de une mire• cornerclel por IOI cu1IH no H heyen efectU1do loe ejuet• que .... 11alen 

por h1ber •Ido raelludoe dlchoe elemento• en lenltorlo n1clon1I. 

No H coneldererlln merc1ncl11 elmll1m, 111 que lleven lncorporedoe o 

conlen111n, Hgún 111 el cHo, •l11uno de lo1 elemento• menclon1do• en el lnclao di de le 

frocclón 11 del ertlculo 41, por loe cu1l11 no 1e hey1n efectu1do loe ejUllH que 11 

11ft1l1n, por h1benldo reelludos lela• 1l1men101 en territorio n1clon1I." 

Como puede observarse, no obstante las definiciones anteriores, la 

aplicación de los términos definidos no es clara, esto, toda vez que su 

aplicación requiere de apoyo de áreas especializadas, llámese economistas, los 

cuales se encargaran de encontrar el comparable idéntico o similar de una 

transacción de un bien o prestación de un servicio realizado bajo condiciones 

idénticas o similares. 



Este apoyo, es de vital importancia tanto para los empresarios como para 

la autoridad fiscal, toda vez que los primeros podrán apoyarse en dichos 

profesionales con el objeto de determinar si el precio pactado en la transacción 

del bien o prestación del servicio cumple con el principio del "Arm·s Length", y si 

asl lo desea, celebrar con la autoridad una Resolución Anticipada de Precios 

(R.A.P.) o un Acuerdo de Costos Compartidos (A.C.C.); y para la segunda, el 

sustentar los ajustes realizados en materia de precios de transferencia a las 

transacciones de bienes o prestación de servicios realizadas entre partes 

relacionadas. 

Continua senalando el articulo 64-A de la Ley: 

En el ca10 de que no ••lslleron tr•nsacclonH s/mll•ro• ,,.,. efecto• de 

comparación, IH autorldadn, ademls de poder ullllHr loa m"odoa • que H .. 11.,. el 

1rtlculo 15 do ••11 Ley, deberln coneldtrar: 

•I L1 poelbllld1d de qut el bien en cu11llón putdt 11r eu1tiluldo por elguno que 

exl•ll•,. en el merc1do. 

bl La 1xclu1lvld1d que 1111ng1 aobre el bien. 

e) La duración de 11 llctncla dt paltnle o regl•lro. 

di El co•lo dtl proyecto de lnv11tlg1clón y deHrrollo del bien. 

•I En el CHO de que ••hubieren preatado &ervlcloa en la tran1ml1lón dtl bien, et 

precio cobr1do por el aervlcio. 

Mediante la disposición citada con anterioridad, la S.H.C.P. pretende 

cubrirse cuando no existan comparables similares en intangibles, toda vez que 

establece que no obstante no se obtengan los mismos, la autoridad podrá, para 
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efectos de aplicar lo dispuesto en las fracciones 11 y 111 considerar en su análisis 

económico los supuestos en comento. En esta disposición no se considera un 

comparable idéntico ya que como se comento con anterioridad, es 

prácticamente imposible el obtenerlo cuando se encuentra involucrada la 

propiedad de un intangible. Asimismo, es importante aclarar que los 

comentarios a las fracciones en estudio, no sufrieron reforma alguna de 1993 a 

1994. 

" .... No aerA •pllc•ble lo dlapunto en ftte •rliculo ni an el •nterior, treündoH de 

loa blenn aal como de loa lnvenlllrloa de morc•ncl••, m•teri•• prim••· productos 

Hmllermin•doa o tannlnedoa que H adquieren con motivo de I• fual6n o eacia16n de 

1ocled•dn • que H renere el a119undo p•rr•fo dt I• fr•ccl6n V del •rlicuio 17, •l•mpre 

que Htoe htv•n eldo tr•pHtdoa • IH aocled•dH que eubalallln o eurjtn con motivo de 

dichos evento•, •I v•lor pendiente de deducir por In aocied•d•• fualon•dH o 

nclndentn •I momento da 11 rual6n o nclai6n, segun corrnpond1 ... " 

Esta situación hasta 1991 ya se prevela; sin embargo, con el objeto de 

que la disposición en estudio estuviera acorde con las reformas que sufriera el 

Código Fiscal de la Federación en materia de fusiones y escisiones, se precisa 

que tales operaciones son a las referidas en la fracción V del articulo 17 de esta 

misma Ley, articulo del cual se desprende que estas operaciones no darán 

lugar a la determinación presunta de ingresos cuando las mismas cumplan las 

disposiciones establecidas en el articulo 14-A del Código Fiscal de la 

Federación (requisitos de permanencia en la tenencia accionaria en fusión y 

escisión). por lo que en caso contrario, la SHCP estarla en posibilidades de 

determinar presuntivamente ingresos en este tipo de operaciones. 
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Por último, en 1994 se adiciona al texto de precepto en estudio un último 

párrafo, para quedar como sigue: 

" .... P.,• los electos de lo dlapueeto en IH lrecclanH 1nterl- 11 Secrellrl• de 

H1clend1 y Crjdito Público, tom1ndo en cuente los elementos pertinentH • que H 

reiteren dlch1a lracclonH, podrli modlflcer le utllk11d o ¡Ñrdld• llacal del contribuyente, 

1ún y cuendo ae trete de opereclonH que ae re11icen a titulo gretulto, cu1ncto en 

opereclan11 kHnllcH o 1lmll1rea o en trenucclonH lndependlentn con o entre pertH 

rellclon1d11 y blJo condlclonn elmlllree ae h•Y• percibido 1lgun1 contrepreeteclón, 

excepto cuendo el contribuyente demuntre que h• celebredo con 1nterlorkl1d 

opereclanH ld6ntlc11 o •lmlllree • titulo greluHo con torceros no releclonedos. 

Mediante la inclusión del citado párrafo, la autoridad pretende asignar un 

precio y por ende un ingreso gravable a la empresa para modificar su resultado 

fiscal, cuando en operaciones idénticas o similares ésta determine mediante la 

aplicación del "Principio de Arm·s Length" que en otras operaciones Idénticas o 

similares se percibió alguna contraprestación, tal es el caso del comodato. 

En relación con lo anterior, si bien es cierto que se da un gran avance al 

establecer bajo que condiciones la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

podrá modificar el resultado fiscal de la compai\la sujeta a revisión, no debemos 

perder de vista que los lineamientos incorporados serán aplicables a discreción 

de la autoridad. 
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Esto, toda vez que se establece que la SHCP podri acogerse a los 

mismos, y lo que es más en el articulo 65 de esta misma Ley, el cual será 

analizado posteriormente, se establece que las bases en él contenidas también 

podrán ser aplicadas por la SHCP para la determinación de los ingresos 

presuntos a que se refiere el articulo 64-A en comento en forma indistinta; es 

decir, la intención de estas reformas va encaminada a reforzar las disposiciones 

fiscales tendientes a evitar prácticas fiscales indebidas en la realización de 

operaciones entre empresas relacionadas. 

No obstante, es conveniente tener en cuenta que ello no significa que 

una misma empresa no pueda establecer precios de transferencia diferentes 

respecto de un mismo bien o servicio en el caso de operaciones celebradas 

entre empresas relacionadas o no, toda vez que en la práctica podrán existir 

razones de negocios, mercado, competencia, etc., que justifiquen tal situación. 

d) Aníll1i1 del articulo 65 de fa Ley del fmpuHto sobre la Renbl. 

Continuando con el lineamiento establecido para el análisis de las 

disposiciones fiscales mexicanas en relación con los precios de transferencia, 

se procederá al estudio del articulo 65 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, el 

cual por su importancia se citarán a la letra las disposiciones aplicables en 1993 

y 1994: 

" ... En loa CHoa a que H refieren 101 1rtlculo1 64 y 84·A, y en el c110 de 

Hlablecimltntoe permanenlH ublc•dos en M6rlco de conlrlbuyenlH rHldentH en 11 
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extr1njero que envlen o reclb1n bien•• de au oficina centr1I o de otro Hi.blec:lmlento dll 

contribur1nt• ublcedo 1n el extr1njero, I• Secr ... ria do Hacl1nda r ClidHo Público para 

del1rmlnor p-unllv1m1nt• 11 coito do loa bl1nn, 11 precio do 1dqulelclón o de 

en1jenacl6n d• la. bien• o en au CHO el monto de 11 contraprHi.clón, podrll 

con11der1r lo algulento: 

ART. 15 (primor parrafoj. En loa caeoa a que •• refleron loe artlculoa 14 r M·A de 

•11• Lly, HI como 1n ti cHo dt ni.bleclml1ntoa perm1n1ntft y bl•N f/)11 ublcldoa 1n 

RM1ico dfl midente• tn 11 .. tr1njtro que 1nvltn o roclb.Jn bl•nH d• eu oficina c1ntral o 

de otro ntlbleclml1nlo d•I contribur1nt1 ublc1do en el e11r1njoro, 11 SecNi.ri1 d• 

H1clend1 J Clidlto Público p1r1 det1rmlnar pre1untlv1m1nte el pNclo o 11 monto di le 

contr1pmt1clón, podra conelderu lo elgulente: .. :· 

En este primer párrafo, se amplia la posibilidad de modificar la utilidad o 

pérdida fiscal, a través de la determinación del precio o la contraprestación de 

las bases fijas en el pals de residentes en el extranjero, asi como la 

modificación relativa a que cuando hace referencia a los artículos 64 y 64-A son 

a los contenidos en la Ley del Impuesto sobre la Renta, y el cambio de " .... de 

contribuyentes residentes en el extranjero" a " .... de residentes en el extranjero", 

en virtud de que para que les fuera aplicable esta disposición primero tendrían 

que constituirse como establecimiento permanente y posteriormente les serla 

aplicable el supuesto previsto en el párrafo en comento, lo cual es totalmente 

ilógico ya que de conformidad con las fracciones 11 y 111 del articulo 1 y articulo 2 
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de la Ley del Impuesto sobre la Renla se gravan los ingresos en función a la 

fuente de riqueza situada en territorio nacional. 

Es asl que mediante esta última modificación citada se establece la 

posibilidad a la S.H.C.P. de determinar presuntivamente el monto del precio o la 

contraprestación cuando dichos establecimientos permanentes en adición a las 

actividades gravadas por la Ley, envlen o reciban bienes de su oficina central o 

de otro establecimiento del contribuyente ubicado en el extranjero. 

l. La. precia. corrtentH en el mercedo Interior o e•tertor y en defecto de .. toe el 

de •v•lúo que prectlquen u ordenen prectlc•r lu •ulorld•d• llec•I•. 

La citada fracción, no sufrió modificación alguna en 1994; sin embargo, 

como puede observarse es en esta fracción donde nueslra legislación fiscal 

reconoce el primero de los mélodos a utilizar para llevar a cabo los ajustes de 

precios pactados entre partes relacionadas o no cuando los mismos no cumplan 

con el Principio de Ami's Length; el denominado Método de Precios 

Comparables no Controlados. 

11. El ca.to de lo blene• lncromon .. do con el porclanto de utllld1d bru .. 

con 11 que opere el contribuy1n10, determln1do de conlormld1d con el Código Flac1I de la 

Federacl6n. 

llli 

... 11. El coato de loa blonoa o Hrvlclos lncremenlado con el porclento de utllld1d 

bruta con al qua opera el contribuyente determln1do do conlormldld con el C6dlgo Flacal 
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d• I• F9d•rKión o •I coato de lo• bien .. o .,,rv/c/oa inc,.,,,ent1do con el c,,.,/c/•nte 

qu_,-• detwmlner 11 Ul///ded f/ac1/ le cortNponderl• •I conltlbuYMte de conformlded 

con e/ ertlculo 12 de .,,. l.•Y y, •n •u c1ao, ed/c/onedo o dlemlnuldo con un pareen,._ 

de uti//ded ruonllble qu• H determine • trev•• del 1nlll•I• económico que -Ice le 

sec,.r1r11 de H•cl•nda y Crtdlto Público ,,.,. •I cHo conc,.to. P11'11 lo• efectos de lo 

p,.vlato •n ute frecclOn, el coato .,, delflrmln1ra • .,,ún lo• principio• de conllbllldad 

,,.,,.,.lment. eceptedoa. 

Mediante la reforma a la fracción en comento, el legislador otorga a la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público un elemento adicional para llevar a 

cabo el ajuste al costo del contribuyente, situación, que en su caso considero 

por demás arbitraria, ya que la aplicación de cualquiera de los dos está sujeta al 

criterio de aplicación de la autoridad, lo cual podria ir en detrimento de el 

contribuyente. 

Sin embargo, derivado de la complejidad de la aplicación del principio de 

"Arm·s Length" en materia de revisión de precios en transacciones de bienes o 

prestación de servicios acordados entre partes relacionadas, se reconoce la 

necesidad de lievar a cabo estudios económicos que sustenten y otorguen a la 

empresa certeza juridica, en función a que en los ajustes determinados por la 

autoridad se tomaron en consideración, entre otros factores, las condiciones del 

producto en el mercado nacional y extranjero, el valor de la marca, la 

exclusividad del bien o el servicio, etc. 

De igual manera se establece que para determinar el costo de los bienes 

ylo servicios involucrados en una transacción, los mismos se determinarán de 
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conformidad con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 

(boletln C-4). 

" BIHdoe en loe canceptoa 1nterlom, IH regi.1 de v1lui1Clcln p1r• lnvent11toe 

aon: 11 costo de •dqulalclón o al de producción 1n q111111 incurra •I compr1r o fabrlc1r un 

•ltlculo, ID qu• algnlllc• en principio, I• auma de I•• erog•ck>n" •pllc•blft a la compni y 

loa c•ruos qui directa o lndlroctam1nte •• lncurron p•ni d1r a un aitlculo au condición de 

u10 o v1nt1. El coeto puede detarmln1r1e de 1cu1rdo 1 loa alatemaa y rMtodoe que mta 

adelante u m1nclonmn .... "'" 

Continua señalando el precepto en estudio en su fracción 3a.: 

" 111. El proclo en que una peroona en1jen1 blenn adquirido• del contribuyente, 

dlamlnuldo con el co1ncl1nte que p1ra det1rmln11 11 utllldad flacal de dlch• peroona le 

carmpondorla conformo al aitlculo 62 de ••ta Ley . 

.ttH. 

111. El precio en quo un contribuyente 1n1J1ne blonea adquirido• d• otr• persona, 

dl1mlnuldo con al coeflcl1nte que para detormlnar la utllldad n1cat de dicho contribuyente 

11 corre1ponderla conforme al articulo 62 do esta Ley y, en su caso, adlc/on1do o 

disminuido con el porcentaje de ulllldad qua determine la Secretar/a da Hacienda y 

Crédito Público a través de los anA/lsls económicos que rea/Ice para el caso concreto." 

IO l1rincipios lle: ContabiliLlaJ Citni:ralmente Acepladm., lmilituto Mexicano de Conlndores f'(1blicos, 9a. 
Edición 1994 p. 223·235 
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De la misma manera que en la fracción anterior, ésta se modificó en el 

sentido del estudio económico que la Secretarla de Hacienda puede efectuar 

para efectos de ajustar el porcentaje de utilidad referido en el articulo 62 de la 

misma Ley. 

Como pudo observarse, la legislación fiscal mexicana sólo reconoce tres 

métodos para efectos de determinar si el precio o contraprestación en la 

transacción de un bien o servicio cumple con el multicitado "Principio de Arm's 

Length" , los cuales son: 

l. Método de precio de mercado. 

11. Método de costo més utilidad. 

111. Método del precio de reventa 

Como se ha comentado a lo largo del presente trabajo, los métodos 

referidos con anterioridad no son los únicos. Estos métodos, entre otros, serán 

estudiados a detalle en el Capitulo V. 

l. Cu1ndo I•• operaciones de que 1a trata oe pacten a minos del precio de 

marcido o el coalo de 1dqulalclón ª""mayor que dicho precio. 

1U3. 

l. Cuando In operaclonH de que 1e trate 1e p1cl1n • menos del prieto da 

marcado o al costo da 1dqulalclón sH mayor qua dicho precio. 

activos da loa Hlablaclmlantoa an Mt•lco repra11ntan rHpecto d1I tolal da uno1 u 

olroa .. .'' 
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De la redacción contenida en el primer párrafo de este articulo se 

desprende que los lineamientos indicados resultan ser aplicables para la 

determinación presuntiva del precio con base en diversos métodos, asl como de 

contraprestaciones a que se refiere tanto el articulo 64 como 64-A de esta 

misma Ley; sin embargo, a partir del afio de 1993 se adicionó un último párrafo 

a este articulo para señalar que la Secretarla de Hacienda y Crédito Público 

podrá determinar la utilidad de los establecimientos permanentes en el pals de 

un residente en el extranjero con base en las utilidades de dicho residente, es 

decir, que de conformidad con este articulo la Secretarla tendrá la posibilidad 

de determinar los ingresos presuntos o la utilidad de un establecimiento 

permanente en el pals de un residente en el extranjero. 

e) Di1po1iclone1 Raglam1ntlirla1. 

En el Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta se contiene sólo 

dos artlculos que hacen referencia a los precios de transferencia, el articulo 66 

y 67 de la ley en comento. 

Art. 66 R.L. l.S.R. ( 1994) 

P•r1 lo• el•clo• d• I• d•l•nnln•cl6n pre.unllv• • qu• H reti.re •I •rtlculo M d• I• 

L•y, cumndo •I contribuy•nle r•clb• como p1rte d•I precio un articulo uHdo qu• d11puta 

en•J•n• con ptrdkl1, IH .utoridad" dtbtrtn con1ldtr•r I• operacl6n glob•I p•ra 

dettrmlntr ti eiltte en1j•nación a co•to o adqul1iclón a m•no• d• dicho coato. 
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Hasta mediados de 1992 la disposición referida en el párrafo que 

antecede constaba de 2 párrafos, siendo los siguientes: 

P•r• efectu1r I• detennln•cl6n prnuntiv• a que H refiere I• fracción 11 del articulo 

14 de la Ley, 1 .. autortdadH proeederin de la •igulante fonna: 

1.- Para detennlnar •I Hlate enaJenacl6n al coeto de adquisición o • menoe de 

dicho co•to cuando el contribuyente reciba como parte del precio un articulo u.edo que 

dnpun en1jene con pjrdlcle, H deberi conelderar la operación global. 

11.- En el cHo de contratoe de arrendamiento financiero, H antenderi que el 

monto da la contraprn .. clón •• Integra por la euma d• pagoe pac .. d09 durante el pino 

lnlclal forzo10 y loe dartvedoe da la opción, en eu CHO. 

Como se puede observar lo dispuesto en la fracción primera sigue sin 

cambio, sin embargo por lo que respecta a la fracción segunda fue suprimida en 

1992. 

Del análisis de la citada disposición, cabe el siguiente cuestionamiento ¿ 

Que se debe entender por "la operación global"?. En mi opinión considero que 

la citada frase se refiere a que si la autoridad en el ejercicio de sus facultades 

de comprobación, pretende llevar a cabo una determinación presuntiva sobre el 

bien enajenado con pérdida, ésta tiene la obligación de separar los valores o 

precios asignados en la primera enajenación para efectos de determinar si la 

segunda enajenación se llevo a cabo al costo de adquisición o a menos de 

dicho costo. 
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Sin embargo, cabe senalar que la disposición comentada con antelación 

no prevé el supuesto de un pago recibido en su totalidad con uno o varios 

bienes usados, aunque con posterioridad se enajenen con pérdida. 

Por su parte, el articulo 67 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta define lo que se debe entender para efectos de la fracción 111 de la Ley 

del reglamento en estudio como pagos al extranjero. siendo cuando el 

beneficiario efectivo de los mismos sea un residente en el e>Clranjero sin 

establecimiento permanente o base fija en México, aclarando que se trataré de 

un residente en el extranjero para los electos de esta disposición cuando 

teniendo un establecimiento permanente o base fija en México, el ingreso no 

sea atribuible a éstos . La reforma al articulo en comento se da en la adición a 

su texto del concepto de Base Fija. 

A este respecto, cabe destacar del ordenamiento en estudio el término 

"beneficiario", esto en virtud de definir si la disposición hace referencia a si 

cualquier receptor de un ingreso puede considerase beneficiario del mismo o si 

se busca recoger el espiritu del principio internacional, según el cual el 

beneficiario es el destinatario final del ingreso, es decir, no son solamente los 

que reciben un pago sino los que sufren una modificación a su patrimonio y 

conserva el monto del pago sin hacer a su vez un traslado del ingreso a una 

tercera persona. 

Es lógico que la disposición en comento no reconozca como pagos al 

extranjero aquellos realizados a residentes en el extranjero que en México 

constituyan en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta un 

establecimiento permanente o base fija, ya que en estos casos el ingreso 
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obtenido se grava como si fuera un residente en México, siendo la condición 

para que los mismos se consideren como pagos a residentes en el extranjero 

que dichos ingresos no sean atribuibles ni al establecimiento permanente o 

base fija, para lo cual se deberá atender a lo dispuesto por el articulo 4o. y 2o. 

de la Ley en comento. 

77 



CAPITULOlll. 

ANALISIS FUNCIONAL. 

•) Qu• H 1nt11nd1 por Aníll1l1 Funclonml. 

Con el objeto de poder determinar si las operaciones que efectúa una 

empresa multinacional se realizan bajo el "Principio de Arm's Length" ( precio 

justo) o no, es necesario comparar las actividades económicas que cada una 

desempena en lo individual en relación con la(s) transacciones de bienes o 

prestación de servicios efectuadas entre ambas, ya sean operaciones 

controladas o no. Esta comparación se basa en el análisis funcional, el cual, 

pretende identificar, clasificar, comparar y cuantificar el valor de las actividades 

económicas que realmente haya realizado la empresa, que afecten a la 

transacción realizada entre ambas. 

Es decir, busca determinar que funciones económicas son realmente 

realizadas por cada una de las empresas que tomaron parte en la transacción 

del bien o prestación del servicio, tomando en consideración quien ejecuta 

estas funciones, asl como la distribución del riesgo. El término "realmente 

realizadas" va enfocado hacia la relación que guardan las funciones que 

desempenan cada una de las empresas en lo individual con su valor o con la 

utilidad obtenida por una de ellas en la transacción. 

b) Criterios a seguir para la aplicación del análisis funcional. 

En el análisis funcional es muy importante el considerar, entre otros, los 

siguientes cuestionamientos para efectos de que el mismo sea lo más completo 
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posible: ¿Quien realiza la función?, ¿Que función realiza dentro de la 

transacción?, ¿Cuando se realiza la función?, ¿Dónde se realiza la función?, 

¿Porqué se realiza la función?, y ¿Como se realiza la función?. 

Para electos de poder encontrar respuesta a los cueslionamientos 

referidos con anterioridad, es necesario llevar a cabo un estudio contable, 

financiero y administrativo de la empresa, que permita en cierta forma conocer a 

fondo las transacciones que se realizan; siendo en mi opinión de vital 

importancia, para electos de que el análisis funcional sea lo más veraz posible, 

el sostener entrevistas con los particulares involucrados (los directivos de la 

empresa, consejeros, autoridades, terceros involucrados etc.); las visitas a las 

localidad (es) donde la (s) empresa (s) posea las instalaciones en donde las 

multicitadas funciones se ejecuten. 

Es importante recalcar que el éxito y veracidad del análisis funcional 

depende del conocimiento que se tenga de la empresa, por lo que para la 

elaboración del mismo, considerando los cueslionamientos referidos con 

anterioridad. se deberá atender. entre otras cosas, a lo siguiente: 

a) ¿Qué se cree que se ha hecho? 

b) ¿Qué funciones de signilicancia económica se involucraron para 

realizarlas? 

c) ¿Quién realizo cada función? 

d) ¿Cómo fue concluida la función? 

e) ¿Se utilizó algún intangible valuado en la realización de la función en 

cuestión? 

f) ¿Cuál es la razón de la estructura de las transacciones? 

ESTA 
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g)¿,Dónde y cuando las transacciones ocurrieron y cuales son las partes 

involucradas? 

Es decir, en virtud de que el análisis funcional se enfoca a el flujo de un 

producto o servicio dentro de la organiZación. llámese proceso de investigación 

y desarrollo, manufactura. control de calidad, mercadotecnia, ventas a terceras 

partes relacionadas o no. etc., es necesario el identificar las actividades 

realizadas en cada uno de los niveles involucrados, las personas involucradas y 

como fueron realizadas estas funciones. 

Lo anterior, en virtud de que alguna o todas las funciones reflejadas en el 

flujo del proceso del producto o prestación del servicio pueden ser realizadas 

por una parte relacionada, por lo que en tal virtud, es importante que las 

actividades realizadas por la organización sean plenamente identificadas. sin 

olvidar considerar los activos tangibles e intangibles que intervienen en la 

realización de la función. 

Es importante considerar en nuestro análisis que las funciones son 

realizadas usando varios elementos que incluyen la combinación de; 

a) Actividades personales en las áreas de mercadotecnia. ingenierla y 

contabilidad, etc. asl como; 

b) Uso de activos. tangibles e intangibles ( patentes, marcas, planta y 

maquinaria, cuentas por cobrar, etc.) 
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Ningún hecho relacic>11ado o comparable puede ser de ayuda, a menos 

de que primeramente se determine con precisión que es lo que tendrá que ser 

comparado, siendo los puntos comparables simplemente medidas de valor 

económico. En este· sentido, las funciones realmente involucradas en las 

transacciones de los bienes o prestación de servicios realizadas entre las 

empresas relacionadas o no tienen que ser desarrolladas desde un análisis 

preconcebido de las mismas, partiendo de la información contenida en los libros 

y registros, y en la mayorla de los casos, cuestionarios apropiados para el 

personal de varias partes de la organización y por medio de la observación 

personal. 

Para llevar acabo el análisis funcional, se deben de realizar visitas al 

domicilio de la empresa que se estudia, visitando la planta o las oficinas, 

entrevistándose con el personal clave de cada una de las áreas que 

intervengan en la transacción. Cabe senalar que sería un error el aplicar sólo el 

cuestionario a los miembros del departamento de impuestos de la empresa. ya 

que éstos no tienen el conocimiento suficiente de las operaciones, por lo que 

como ya se comentó se deberán realizar: 

a) Entrevistas del personal que realiza y/o tiene el control de las 

funciones clave, los cuales proveerán información sumamente valiosa que 

permitirá definir claramente qué se hizo, quién lo hizo y cómo se hizo, situación 

que de no llevarse a cabo o llevándose a a cabo sólo con directivos se 

traducirla sólo en lo que ellos piensan que es lo que efectivamente se realiza. 

b) Las revisiones proveen la oportunidad de ver realmente la operación, 

se puede observar lo que se ha hecho, como ha sido terminado y quien lo 
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realiza. De igual modo se ganará lln conocimiento de los términos técnicos, se 

puede ver que equipo es utilizado, se pueden conocer aspectos adicionales de 

la empresa, se puede obtener un mejor conocimiento de la dependencia o 

independencia de la operación. 

Cuando se realiza el análisis funcional o se examine el anélisis funcional 

de la empresa, se debe tener cuidado en asegurarse que el estudio y fondo del 

mismo sea consistente para todas las partes involucradas, asl mismo se debe 

tener la certeza de que el análisis funcional de la empresa no exagere el 

situaciones para una entidad y las subestime para otra. Es Importante aclarar 

que el contenido del análisis funcional y el tipo de documentación que se debe 

obtener en el mismo variará dependiendo del caso. 

c) Criterio per• Humlr et riHgo 

En conjunción con la realización del análisis funcional, la persona que 

efectúe éste podrá determinar la conveniencia de efectuar un análisis de 

riesgos, los cuales en términos generales, no brindan seguridad del resultado 

que se generará como consecuencia de una decisión o una acción, que fue 

tomada entre dos partes. 

El incremento en un riesgo trae como consecuencia Inseguridad, o una 

amplia gama de resultados posibles derivados de las decisiones citadas 

anteriormente. 
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Algunos ejemplos de cuestionamlentos aplicables en el análisis de 

riesgos pueden ser por áreas funcionales, como lo son las relativas a 

investigación y desarrollo, mercadotecnia, finanzas, entre otras : 

1.) Riesgo de Investigación y Desarrollo.-

¿ Podrá un producto el cual comienza a ser desarrollado por la 

empresa, llegar a ser un éxito comercial?. 

¿ Podrá ser aprobado por el gobierno un nuevo producto 

farmacéutico?. 

2.) Riesgo de Mercadotecnia.-

¿ Podrá una nueva campana de publicidad, la cual tiene un costo 

muy elevado, conseguir que las ventas del refresco que produce 

la companla se incrementen de una manera dramática?. 

¿ Podrá el nuevo producto elaborado por la empresa lograr su 

propio estante de exhibición en los supermercados?. 

¿ Podrán los productos de la empresa que se están introduciendo 

en tos mercados internacionales, generar los resultados 

esperados?. 

3.) Riesgos Financieros.-

¿ Si la empresa necesita un préstamo a largo plazo para 

adquisición de maquinaria automatizada con fines de 

incrementar la productividad, las tasas de interés que se 
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pagarán por ese préstamo irán decreciendo conforme pase el 

tiempo?. 

¿ Si una firma multinacional, opera o efectúa operaciones en 

monedas de diversos paises, que sucederla si en México el 

valor de estas monedas decreciera considerablemente?. 

Como pudo observarse en los ejemplos, el riesgo impllcito en cada una 

de las situaciones citadas es de gran importancia, debido a que la empresa 

decidió de una u otra manera incrementar los riesgos. Cabe mencionar que las 

empresas que deciden aceptar altos niveles de riesgo en las distintas 

operaciones que realizan, esperan en consecuencia altos niveles de utilidades, 

es decir, el riesgo y la remuneración (utilidad) generalmente van de la mano. 

En una transacción de un bien o prestación de un servicio que involucra 

a dos o mas empresas que pueden o no conformar al grupo multinacional, 

puede suceder que alguna de estas asuma el total de algún riesgo inherente a 

la transacción, lo cual podrla generar que las utilidades generadas por las 

empresas involucradas no fueran consistentes entre si, derivado del riesgo 

asumido por una de ellas. Por lo tanto, cuando se efectúe el análisis de riesgos, 

y por ende se de la comparación del resultado del mismo contra otra 

lransacción comparable, será necesario asegurarse que los riesgos asumidos 

en cada una de las transacciones sean comparables o en su defecto realizar los 

ajustes necesarios para que las mismas puedan serlo. 

Lo se~alado en el párrafo anterior es de suma importancia, ya que para 

poder determinar un ambiente de "control" o "no control" de transacciones 

comparables, se requiere una comparación de los riesgos generados en cada 

84 



transacción. Los riesgos que generalmente son considerados para efectos del 

análisis son los siguientes: 

1) Los riesgos de mercado. 

2) Los riesgos financieros. 

3) Los riesgos de los pasivos generados por el producto. 

4) El riesgo general del negocio. 

La persona que lleve a cabo el análisis de riesgos, debe tener un 

especial cuidado en relación a la asignación y localización del riesgo, 

considerando para tales efectos el que una vez localizado, el mismo no haya 

sido manipulado de manera artificial. El riesgo debe estar de acuerdo con la 

substancia de la operación. Cuando se lleve a cabo una asignación y 

localización de riesgos la persona encargada puede ayudarse de las siguientes 

preguntas: 

a) ¿ Son los riesgos asumidos proporcionales con el potencial 

de beneficio económico de la transacción? 

b) ¿ La empresa que asumió el riesgo tiene la capacidad 

financiera para soportar las pérdidas razonables que pueden 

ser esperadas cuando ocurran como resultado de la 

responsabilidad de asumir el riesgo?. 

c) ¿ Está la empresa envuelta en conductas de comercio o de 

negocios en las ci;ales se relacionan riesgos?. 
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d) ¿ Son de consideración los montos de ingresos o pérdidas por 

realizar las operaciones controladas?. 

Es importante aclarar que las preguntas referidas con anterioridad, de 

ninguna manera pretenden ser limitativas, ya que como se ha comentado con 

anterioridad éstas sólo pretender ser una directriz; toda vez que cada caso en 

particular dará paso a la elaboración de las preguntas que el entrevistador 

considere necesarias, para efectos de poder llevar a cabo la asignación del 

riesgo en forma equitativa entre las empresas involucradas en la transacción. 

Asimismo, a efectos de que los resultados obtenidos del análisis de 

riesgos sean reales y no vayan en detrimento de las empresas involucradas, es 

necesario que el entrevistador considere en su elaboración información de 

varios anos. 

d) Término• contractualH. 

Una empresa multinacional comúnmente realiza un sinnúmero de 

operaciones de considerable importancia con empresas del mismo grupo 

localizadas en otros paises: siendo estas operaciones de gran importancia 

económica para ésta, lo que le implica un alto riesgo. 

De igual modo. es práctica común entre este tipo de empresas el 

celebrar un gran número de contratos con sus partes relacionadas, los cuales 

contienen clausulas que darán a conocer circunstancias como las siguientes: 

a) Términos de pago y financiamiento. 
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b) Volumen de mercancías o servicios involucrados. 

c) Plazos. 

d) Condiciones para renovación de contratos. 

e) Contratos o acuerdos colaterales al principal. 

Ahora bien, en la práctica una persona que lleve a cabo el análisis 

funcional no tendrá mayor problema en estudiar los términos de contratos 

independientes, por ejemplo: un contrato de arrendamiento, de prestación de 

servicios, de compra y venta, etc., ya que cada uno de éstos tiene 

caracterlstlcas y cláusulas especiales que los diferencian entre si. 

El problema comienza cuando las empresas del grupo celebran los 

llamados paquetes de acuerdos o contratos múltiples, los cuales contemplan 

una gran variedad de beneficios, a cambio de un solo pago. Es decir, en estos 

contratos se pactan un sinnúmero cie prestaciones que ofrecerá una empresa 

del grupo, generalmente la matriz, a cambio de una remuneración única. 

otros: 

Como ejemplos de las citadas prestaciones podemos considerar, entre 

•Licencias de patentes y marcas. 

•Asistencia técnica. 

• Servicios administrativos. 

• Arrendamiento. 

• Compra y venta de productos. 
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Cuando se este frente ha este tipo de contratos, la persona que aplica el 

análisis funcional deberá tratar de considerar por separado las operaciones 

Involucradas en el mismo, toda vez que en materia fiscal cada una de éstas 

tiene un tratamiento diferente, ya sea en términos de la ley local, o bien, en los 

términos de los tratados que para evitar la doble imposición tenga celebrados el 

pais de residencia de la empresa; esto representará un problema adicional para 

el entrevistador, ya que asimismo deberá recopilar la información que considere 

necesaria para poder llevar a cabo la división de la base gravable por cada una 

de las operaciones involucradas. 

e) Condicione• Económlc11. 

Las condiciones económicas bajo las cuales opera la empresa son un 

factor de vital importancia en la realización del análisis funcional, toda vez 

que éstas deben estar referidas al mismo periodo de tiempo en el cual la 

transacción fue realizada. esto, con el objeto de que la información derivada 

del mismo sea representativa y refleje la realidad de la empresa a ese 

momento. 

Como se ha podido observar a lo largo del presente capitulo, existen 

dentro del análisis funcional y de riesgos ciertas actividades que superan el 

campo de especialización de los contadores públicos, por lo que para efectos 

de llevar dichas actividades se requiere del apoyo de especialistas, llámese 

economistas, abogados. ingenieros, los cuales trabajarán en forma conjunta 

con los contadores. con la finalidad de complementar el trabajo realizado, 

siendo la parte de los economistas una de las partes mas importantes en los 

precios de transferencia. 
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En este orden de ideas, los economistas deberán entender entre otras 

cosas, para hacer comparable una transacción controlada con una no 

controlada los siguientes puntos· 

• Tamano del mercado relativo. 

• Nivel de competencia. 

• Localización y efecto del costo de la planta. 

• Condiciones micro y macro económicas. 

f) Propled•d•• o aarvicio• involucr•doa en I• tr•nHcclón. 

A lo largo del presente capitulo, se ha hecho referencia a lo que se 

deberá entender por funciones a ejecutar, riesgos asumidos, condiciones 

económicas y términos contractuales, olvidándonos de la parte esencial del 

análisis funcional, es decir de las propiedades especificas del producto o 

servicio por los cuales se piensa que se está llevando a cabo manipulación 

de precios. 

Este estudio es parte medular del análisis funcional, debido a que si no 

se conoce el producto o servicio por el cual se supone la citada mimipulación 

de precios, dicho estudio no tendría razón de ser. 

Derivado de lo anterior, la persona que efectúe el análisis funcional, 

debe tener un claro conocimiento del objeto del estudio, es decir de las 

propiedades o servicios. Para lo cual se deberán realizar las investigaciones 

pertinentes acerca del producto o del servicio y conocer como mlnimo lo 

siguiente: 
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- En bienes tangibles: 

a) El nombre del producto, caracterlsticas y composición ( ya sea de 

sus partes, ingredientes o elementos principales). 

b) Si existe, o pudiera existir un producto similar dentro del mercado. 

c) Si el producto en cuestión es de consumo generalizado, es factible 

conocer de una manera global la aceptación de este dentro del 

mercado. 

d) Nombre (s) de el (los) principal (es) competidor (es). 

- En el caso de los servicios: 

a) Que tipo de servicio se esta prestando/ recibiendo. 

b) Quien lo está prestando/ recibiendo. 

c) Existen terceras personas que pudieran prestar ese tipo de 

servicios. 

La importancia de la obtención de la información referida con 

anterioridad conlleva a una mayor profundidad y por ende a un grado mayor 

de eficiencia en las preguntas que se contendrán en el análisis funcional. 
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Como puede observarse a lo largo del presente capitulo el análisis 

funcional es un elemento medular en la determinación del precio justo de 

transferencia, ya que éste estudia todas las áreas que tienen injerencia 

directa o indirecta en el producto o servicio. 

Es asi, el como la aplicación correcta del análisis funcional es 

determinante para efectos de establecer el método a aplicar (Método de 

Precios Comparables no Controlados, Costo más porcentaje de Utilidad, o el 

Método de Reventa). asi como la asignación de un valor pecuniario a las 

funciones desempenadas por cada una de las compañlas, a través del 

análisis de riesgos y contractual, que permitirén a quien realiza el estudio 

llevar a cabo los ajustes que considere necesarios para llegar a la correcta 

distribución de la utilidad, asi como en el caso de las autoridades impositivas 

sustentar los ajustes que deberá corresponder la autoridad del otro pais 

involucrado. 

Bajo este orden de ideas, a continuación se presentan una serie de 

apéndices, en los cuales se contienen algunos cuestionarios que pueden formar 

parte integral del análisis funcional, sin que los mismos pretendan ser, como se 

ha mencionado a lo largo del presente trabajo, de alguna forma limitativos. 
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APENDICE 1. 

CUESTIONARIO DE APLICACION GENERAL. 
EllllCIOllU IUillQJAlllA 

1. DISEÑO DEL PRODUCTO. 

2. ESPECIFICACIONES DEL PRODUCTO. 
3. PROCESO DE INGENIERIA: 

• PEQUEÑA ESCALA DE PRODUCCION 
• GRAN ESCALA DE PRODUCCION 

4. MATERIALES Y ADORNOS: 

• SELECCION DE REQUISITOS 
·COMPRA A PARTES INDEPENDIENTES 

5. CONTROL DE INVENTARIOS 

6. PROGRAMA DE PRODUCCION 

7. MANUFACTURA: 

·PROCESO 1 
·PROCES02 
-PROCES03 
-PROCES04 

8. CONTROL DE CALIDAD 

9. DISTRIBUCION: 

·VENTA DE PRODUCTO A CIA. MATRIZ 
·REVENTA VIA DISTRIBUIDORES 
-VENTAALMAYOREO 
·VENTA AL MENUDEO 

10. PROGRAMAS DE MERCADEO 

11. CAMPAÑAS PUBLICITARIAS 

12. POLITICAS DE GARANTIA 

13. SOPORTE CONTABLE/FINANCIERO 

14. SOPORTE DE PROCESAMIENTO DE DATOS 

15. SOPORTE DE INGENIERIA 
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APENDICE 1. 

CUESTIONARIO DE APLICACION GENERAL. 

16. SOPORTE DE RECURSOS HUMANOS 

17.0TROS 

NOTA: ESTE CUESTIONARIO POR SI SOLO NO DETERMINARA EL RESULTADO DE LA 
AUDITORIA DE PRECIOS DE TRANSFERENCIA, PERO SIRVE DE BASE PARA QUE EL 
AUDITOR EVALUE LA OPERACION DEL CONTRIBUYENTE REVISADO. 
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APENDICE2. 

CUESTIONARIO RELATIVO AL ENTORNO GLOBAL DE 
ACTIVIDADES. 

fllllkJOllil 

1. DESARROLLO DE FORMULA POR 
PRODUCTO. 

2. PROPIEDAD DE LA PATENTE. 

3. PROPIEDAD DE LA PATENTE 
EN EL EXTRANJERO 

4. PROPIEDAD DE LA MARCA O 
NOMBRE COMERCIAL. 

5. PROPIEDAD DE LA MARCA O 
NOMBRE COMERCIAL EN EL EXTRANJERO. 

6. POLITICAS DE MERCADEO. 

7. APLICACION DE POLITICAS DE MERCADEO 

B. VENTA DE PRODUCTO A TERCEROS 

9. REEMBOLSO DE GASTOS OE MERCADEO, 
PUBLICIDAD, PROMOCION, ETC. 

10. PAGO REGALIAS 

11. PAGO DE SERVICIOS 

NOTA: ESTE CUESTIONARIO IDENTIFICA LA IMPORTANCIA ECONOMICA DE LAS 
FUNCIONES QUE REALIZA LA EMPRESA CONJUNTAMENTE CON SU (S) PARTES 
RELACIONADAS. ADICIONALMENTE PROVEE INFORMACION BASICA SOBRE LOS 
POSIBLES INTANGIBLES INVOLUCRADOS EN LA OPERACION. 
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APENDICE3 

CUESTIONARIO DE FUNCIONES DE MERCADEO. 

DENTRO DE UN GRUPO MULTINACIONAL IDENTIFICAR QUE EMPRESA: 

1. SUPERVISA LAS FUNCIONES DE MERCADEO. 

2. DESARROLLA NUEVOS METODOS DE PUBLICIDAD. 

3. DESARROLLA MATERIALES DE PRUEBA Y ENTRENA Al PERSONAL. 

4. DESARROLLA METODOS DE MERCADEO PARA PRODUCTOS NUEVOS 

5 COORDINA LA EJECUCION DE LA MERCADOTECNIA CON LAS PARTES RELACIONADAS 
EN El EXTRANJERO 

6. APRUEBA NUEVOS PRODUCTOS. 

7. DISEf.IA Y DESARROLLA LOS EMPAQUES. 

8. PLANEA Y DESARROLLA LOS COMERCIALES EN T.V. 

9. PLANEA Y DESARROLLA LA PUBLICIDAD EN RADIO. 

10. PI.ANEA Y DESARROLLA LA PUBLICIDAD EN REVISTAS, PERIDDICOS, VOLANTES, 
CARTELES, ETC. 

11. PLANEA Y DESARROLLA LA PUBLICIDAD POR FOLLETOS, CATALOGOS, ETC. 

12. PLANEA PRESENTACIONES, CONVENCIONES, ESPECTACULOS, ETC. 

13. DETERMINA LAS NECESIDADES DEL PERSONAL. 

14. ESTABLECE LAS COMPEN!>ACIONES Y OTROS INCENTIVOS PARA EL PERSONAL. 

15. ESTABLECE LOS PRECIOS, POLITICAS DE PRECIOS, Y COORDINA ESTAS CON LAS 
· PARTES RELACIONADAS EN El EXTRANJERO 

16. ESTABLECE LAS POLITICAS DE CREDITO. 

17. ES RESPONSABLE DEL CONTACTO CON LOS CLIENTES. 

18. EFECTUA INVESTIGACIONES DE MERCADO Y DESARROLLA NUEVOS MERCADOS. 

19. IDENTIFICA LAS MODIFICACIONES QUE SE NECESITAN EN EL PRODUCTO 
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APENDICE 3 

CUESTIONARIO DE FUNCIONES DE MERCADEO. 

20. ALMACENA EL PRODUCTO TERMINADO 

21. SUPERVISA A LAS FUERZAS DE VENTA. 

22. EMBARCA LOS PRODUCTOS Y ASUME LOS RIESGOS DEL ASEGURAMIENTO DE LOS 
EMBARQUES. 

23. GARANTIZA LOS PRODUCTOS. 

24. IDENTIFICA PRODUCTOS IDENTICOS O SIMILARES ELABORADOS POR LA 
COMPETENCIA 
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APENDICE• 

CUESTIONARIO DE FUNCIONES DE MANUFACTURA. 

DENTRO DE UN GRUPO MULTINACIONAL IDENTIFICAR QUE EMPRESA: 

1. DESARROLLA LOS PRODUCTOS. 

2 DESARROLLA LOS PROCESOS DE MANUFACTURA Y ASISTENCIA TECNICA 

3. DESARROLLA DE LA ESPECIFICACION DE LA PLANTA. 

4, DISEfilA LA PLANTA, MAQUIN,ARIA Y EQUIPO. 

5. COMPRA BIENES DE CAPITAL 

6. SUPERVISA LA CONSTRUCCION DE LA PLANTA Y OTROS EDIFICIOS. 

7. DEFINE LA MATERIA PRIMA Y OTROS MATERIALES NECESARIOS. 

8, DEFINE EL ORIGEN DE LA MATERIA PRIMA 

9, COMPRA LA MATERIA PRIMA 

10. ALMACENA MATERIAS PRIMAS Y OTROS MATERIALES. 

11. DESARROLLA MATERIAS PRIMAS. 

12. CONTROLA EL FLUJO DE LAS MATERIAS PRIMAS 

13. CONTRATA EL EMBARQUE Y SEGUROS PARA LAS COMPRAS. 

14, PLANEA LA PRODUCCION, PROGRAMAS Y SALIDAS DE MATERIALES Y PRODUCTOS, 

15. COORDINA ENTRE PRODUCCION Y VENTAS. 

16. DESARROLLA COSTOS STANDARD 

17. DESARROLLA ESTANCARES DE CONTROL DE CALIDAD 

18. EJECUTA LAS FUNCIONES DE CONTROL OE CALIDAD 

19 MANUFACTURA COMPONENTES 

20. MANUFACTURA OTRAS MATERIAS PRIMAS. 
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APENDICE• 

CUESTIONARIO DE FUNCIONES DE MANUFACTURA. 

21. MANUFACTURA PRODUCTOS TERMINADOS. 

22. EFECTUA INGENIERIA DE MANUFACTURA 

23. DETERMINA LAS NECESIDADES DE PERSONAL EN LA PLANTA 

24. ESTABLECE LAS POLll ICAS DE SALARIOS Y ADIESTRAMIENTO DEL PERSONAL DE 
PLANTA 

25. SUPERVISA LAS DIFERENTES OPERACIONES DE MANUFACTURA 

26. REALIZA EL MANTENIMIENTO V CONSERVACION DE LA PLANTA, MAQUINARIA, 
EQUIPO, ETC. 

27. EMPACA Y ETIQUETA PRODUCTOS. 

28. PLANEA LAS INVERSIONES EN LA PLANTA Y MAQUINARIA, V EXTERNA LAS 
NECESIDADES FINANCIERAS REQUERIDAS PARA LA FUNCION DE MANUFACTURAR DE 
PRODUCTOS. 
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APENOICE5 

CUESTIONARIO DE FUNCIONES DE ADMINISTRACION 
Y VENTAS. 

DENTRO DE UN GRUPO MULTINACIONAL IDENTIFICAR QUE EMPRESA: 

1. DESARROLLA PRESUPUESTOS PARA EL GRUPO. 

2. PLANEA Y EJECUTA INVERSIONES. 

3. DESARROLLA COMPLETAMENTE LA ESTRATEGIA DE MERCADOTECNIA. 

4. PLANEA, COORDINA Y SUPERVISA LAS INVESTIGACIONES DE MERCADO 

5. EJECUTA LAS INVESTIGACIONES DE MERCADO. 

6. DEFINE LA POLITICAS DE MERCADOTECNIA Y PUBLICIDAD. 

7. SUPERVISA LA PUBLICIDAD Y MERCADOTECNIA 

8, DEFINE LAS NECESIDADES DEL PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DE VENTAS. 

9. CONTRATA AL PERSONAL. 

10. DESARROLLA MATERIALES DE ENTRENAMIENTO. 

11. SUPERVISA EL ENTRENAMIENTO DE PERSONAL. 

12. CAPACITA AL PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DE VENTAS. 

13. DEFINE LAS COMPENSACIONES AL PERSONAL. 

14. DEFINE LOS PRECIOS Y LAS POLITICAS DE PRECIOS. 

15. ESTABLECE LOS LIMITES DE CREDITO. 

16. DESARROLLA LOS FORMA TOS DE PUBLICIDAD V TRADUCCION DE ESTOS. 

17. DEFINE LOS MEDIOS EN LOS CUALES LA PUBLICIDAD SE LLEVARA A CABO V 
CUALES SON ESTOS MEDIOS 

18 PLANEA Y DESARROLLA LOS COMERCIALES DE T.V. 



APENDICES 

CUESTIONARIO DE FUNCIONES DE ADMINISTRACION 
Y VENTAS. 

19. PLANEA Y DESARROLLA LOS MATERIALES PROMOCIONALES. 

20. PLANEA EL EFECTUAR CONVENCIONES, PRESENTACIONES Y ESPECTACULOS. 

21. SUPERVISA LA FUERZA DE VENTAS Y CONTACTO CON LOS CLIENTES. 

22. OISEf4A Y DESARROLLA EL MATERIAL DE EMPAQUE. 

23. MANUFACTURA EL MATERIAL DE EMPAQUE. 

24. DESARROLLA CATALOGOS. 

25. COORDINA LOS PROGRAMAS DE PRODUCCION Y DE VENTAS. 

26. COMPRA PRODUCTOS TERMINADOS. 

27. SUPERVISA LAS COMPRAS Y ALMACENAMIENTO DE PRODUCTOS TERMINADOS. 

28. ALMACENA PRODUCTOS TERMINADOS. 

29. EJECUTA EL CONTROL DE INVENTARIOS. 

30. EMBARCA PRODUCTO TERMINADO. 

31. PROVEE SEGUROS. 

32. GARANTIZA LOS PRODUCTOS. 

33. POSEE DERECHOS DE PATENTE Y MARCA REGISTRADA. 

34. ASUME El RIESGO DE LOS INVENTARIOS. 

35. ASUME EL RIESGO EN LAS CUENTAS POR COBRAR 

36. DESARROLLA SISTEMAS DE CONTABILIDAD Y SOFTWARE. 

37. EFECTUA EL MANTENIMIENTO DE LOS REGISTROS CONTABLES. 

38. EJECUTA SERVICIOS FISCALES Y ADMINISTRATIVOS. 

100 



APENDICES 

CUESTIONARIO DE FUNCIONES DE ADMINISTRACION 
Y VENTAS. 

19. PLANEA Y DESARROLLA LOS MATERIALES PROMOCIONALES. 

20. PLANEA EL EFECTUAR CONVENCIONES, PRESENTACIONES Y ESPECTACULOS. 

21. SUPERVISA LA FUERZA DE VENTAS Y CONTACTO CON LOS CLIENTES. 

22. DISElilA Y DESARROLLA EL MATERIAL DE EMPAQUE 

23. MANUFACTURA EL MATERIAL DE EMPAQUE. 

24 DESARROLLA CATALOGO$. 

25. COORDINA LOS PROGRAMAS DE PRODUCCION Y DE VENTAS. 

26. COMPRA PRODUCTOS TERMINADOS. 

27. SUPERVISA LAS COMPRAS V ALMACENAMIENTO DE PRODUCTOS TERMINADOS. 

28. ALMACENA PRODUCTOS TERMINADOS. 

29. EJECUTA EL CONTROL DE INVENTARIOS. 

30. EMBARCA PRODUCTO TERMINADO. 

31. PROVEE SEGUROS. 

32. GARANTIZA LOS PRODUCTOS. 

33. POSEE DERECHOS DE PATENTE Y MARCA REGISTRADA. 

34. ASUME EL RIESGO DE LOS INVENTARIOS. 

35. ASUME EL RIESGO EN LAS CUENTAS POR COBRAR 

36. DESARROLLA SISTEMAS DE CONTABILIDAD V SOFTWARE. 

37. EFECTUA EL MANTENIMIENTO DE LOS REGISTROS CONTABLES. 

38. EJECUTA SERVICIOS FISCALES Y ADMINISTRATIVOS. 
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APENDICE5 

CUESTIONARIO DE FUNCIONES DE ADMINISTRACION 
Y VENTAS. 

39 ACEPTA LA RESPONSABILIDAD ANTE LAS DEMANDAS LEGALES. 

40. ACEPTA LA RESPONSABILIDAD DE FACTURACION Y COBRO 

41. ACEPTA LA RESPONSABILIDAD ANTE LOS ASUNTOS CON EL GOBIERNO. 

42. PREPARA REPORTES ESTAOISTICOS Y ESTADOS FINANCIEROS. 
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•) Introducción 

CAPITULO IV 

METODOS PARA LA DETERMINACIÓN DEL 

PRECIO JUSTO 

En el presente capitulo se describirán los métodos que tanto las 

empresas como las autoridades fiscales utilizarán para efectos de ajustar los 

precios acordados entre empresas relacionadas o no, cuando éstos no cumplan 

con los requisitos establecidos por el Principio de la Distribución Justa de la 

Utilidad ( en adelante el Principio), proveyendo una gula de los métodos que se 

podrán aplicar cuando se presenten diferentes hechos o circunstancias. 

Es importante comentar que en el presente se desarrollarán los métodos 

que los paises que integran la OCDE utilizan en la determinación de los precios 

de transferencia; no obstante que en nuestra legislación fiscal sólo se 

reconozcan tres métodos, precios comparables no controlados, el de costo mas 

un porcentaje de utilidad y el de reventa. 

La aplicación de estos métodos permitirá tanto a las empresas como a la 

autoridad impositiva, previa aplicación del análisis funcional, análisis de riesgos 

y análisis contractual complementados con el estudio económico, en el primer 

caso evaluar si el precio pactado en la transacción con su parte relacionada 

cumple con el "Principio de Arm·s Length" (Precio Justo) y si no ajustarlo 

conforme a los citados métodos; y en el segundo caso, realizar los ajustes al 

precio pactado en la transacción celebrada entre partes relacionadas o no 

mediante la aplicación de los mismos. 
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Asimismo, cabe seilalar que las empresas deberán estar preparadas 

para proveer la información que le será requerida por las autoridades 

impositivas en su momento, para efectos de demostrar que los precios 

acordados cumplen con los requisitos establecidos por el Principio. 

b)Método1. 

El presente se dividirá en tres categorlas de métodos viables para 

determinar cuando los precios acordados entre empresas asociadas satisfacen 

los requisitos establecidos por el Principio, siendo los siguientes: 

- Método de precios comparables no controlados, 

- Método del Margen Transaccional, y el 

- Método de utilidades. 

Como se mencionó en apartados anteriores, el Método de precios 

comparables no controlados o de precios de mercado (en adelante CUP) evalúa 

los precios acordados en transacciones controladas tomando como referencia 

para dicha evaluación los precios establecidos en productos idénticos o 

similares en transacciones comparables no controladas. 

El método del Margen Transaccional (en delante el MMT) evalúa los 

precios acordados tomando en consideración (retorno de los márgenes de 

utilidad) la ejecución de funciones idénticas o similares en una o más 

transacciones comparables no controladas. 
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El método de utilidades evalúa los acuerdos de precios determinando si 

los resultados (división de las ganancias o el retorno de las ganancias) de las 

empresas relacionadas son consistentes con los resultados que empresas 

independientes podrlan esperar si éstos estuvieran involucrados en actividades 

comerciales comparables. 

Las tres categorlas de métodos son estipuladas para reflejar los 

movimientos de una evidencia mas o menos directa, lo cual nos lleva a que en 

los acuerdos de precios es necesario que las transacciones celebradas entre 

las partes involucradas satisfagan en los mismos el Principio de Ann ·s Length. 

Los métodos que proveen una evidencia más directa de una transacción 

controlada en particular, pueden dar como resultado, una mayor precisión en 

relación con lo dispuesto por el Principio de Ann's Lenglh. Sin embargo, la 

precisión de cualquier método depende de la calidad y viabilidad de la 

información requerida para la aplicación del método. 

·Método de precio• comparables no controlado• (CUP). 

Generalidades 

Bajo el Método de Precios Comparables no Controlados o de Precios de 

Mercado el principio de Arm's Length se aplica tomando en consideración el 

precio pactado entre las partes relacionadas contra un precio pactado en una 

transacción idéntica o similares; es decir, que éste último esté sujeto a las 

fuerzas de mercado (Ley de oferta y demanda); precio estipulado en un 

producto similar en una transacción comparable no controlada. 
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El presente método provee una fuerte evidencia de si los precios 

acordados en una transacción controlada satisfacen el Principio de Arm·s 

length, ya que existe un alto grado de comparabilidad del producto o servicio 

transferido y de las circunstancias de la transferencia en la transacción 

controlada y la no controlada. 

Sí los bienes o servicios y las circunstancias de la transacción controlada 

y la no controlada no son altamente comparables, el precio en la transacción no 

controlada puede tener implicaciones económicas muy diferentes a las de la 

transacción controlada, mismas que serian muy distintas a las de la transacción 

no controlada, esto, traerla como consecuencia que la medida no reflejara el 

precio acordado por empresas independientes que podrfa haberse establecido 

bajo condiciones idénticas o similares en una transacción, bajo las mismas 

circunstancias. 

Debido a que el método de precios comparables no controlados (CUP) 

requiere de comparaciones muy especificas de bienes, servicios y 

circunstancias, es éste el que proporciona un mayor acercamiento para efectos 

de establecer el resultado de los Precios de Mercado. De este modo, cuando se 

encuentra un estándar alto de comparabilidad, el método denominado CUP es 

generalmente más exacto que los otros métodos, cuando como ya se comentó 

la información utilizada en la aplicación del presente método es completa y 

proviene de fuentes fidedignas. 

El estándar de comparabilidad encontrado, depende en gran medida de 

si la información utilizada en la aplicación del métodC' CUP se estableció en 

función de comparables exactos o inexactos. 
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Los comparables exactos son aquellos que se derivan de transacciones 

idénticas no controladas realizadas bajo las mismas circunstancias, o de 

aquellas que sean cercanamente idénticas, en las que las diferencias 

razonablemente esperadas no afecten materialmente el precio. Por ejemplo, la 

venia de una marca de un producto "X" realizada entre dos empresas 

independientes puede proveer un comparable exacto en la venta de otra marca 

de un producto "X" de tipo similar, calidad y cantidad realizada entre empresas 

relacionadas; asumiendo que la transacción controlada y la no controlada 

ocurren en la misma escena; llámese cadena de producción, distribución y en 

mercados que reflejen las mismas condiciones. 

Cuando existe un comparable exacto, como se cita en el ejemplo 

anterior, éste provee una acertada aproximación que permite definir cuando se 

esta realizando la transferencia de un bien o un producto bajo el Principio de 

Arm ·s Length o cuando dicha transferencia se realiza buscando otorgar un 

beneficio a la otra empresa; es decir, manipular el precio pactado para efectos 

de obtener un menor o mayor ingreso y por ende una menor o mayor 

deducción, situaciones que se establecerlan en función a las necesidades de 

las empresas multinacionales. 

Es poco común la existencia de un comparable exacto en algunos casos 

de precios de transferencia, por lo que resulta problemático para las 

autoridades el establecer el "Precio justo". Los problemas más diflclles de 

precios de transferencia se presentan cuando los comparables exactos no 

están disponibles. Por ejemplo, los comparables exactos son diflciles de 
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encontrar particularmente cuando se encuentra envuelta la propiedad de un 

intangible en la transacción controlada, esto, en virtud de que la propiedad 

intangible es con frecuencia única; por consiguiente, podria ser demasiado 

restrictivo el requerir comparables exactos para efectos de utilizar el método 

CUP. 

Comp1111bln lneX1cto1. 

Un comparable inexacto se deriva de una transacción no controlada que 

es similar a una transacción controlada, siendo que las diferencias materiales 

entre éstas pueden tener un efecto en el ajuste del precio. Si el efecto de éstas 

diferencias materiales que se presentan en el precio pueden ser 

razonablemente conocidas, los ajustes del precio pueden ser realizados 

considerando las diferencias encontradas y el precio ajustado mediante la 

evaluación del precio en una transacción controlada. 

Cuando se usen comparables inexactos, es necesario conocer si el 

efecto de las diferencias en los precios pueden ser razonablemente 

determinadas. Esta determinación necesariamente debe ser hecha acorde con 

el juicio de las partes (autoridad y contribuyentes) que aplican el método. 

Método Tr1nHcclon1I 

Bajo el Método Transaccional, el Precio de Mercado es determinado 

tomando como referencia el relorno de la utilidad bruta o margen de utilidad que 

se realiza en una transacción comparable no conlrolada. 
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El Precio de Justo en éste caso serla el monto necesario que permite al 

contribuyente realizar un retorno similar de la utilidad bruta o del margen de 

utilidad realizado por una empresa independiente o no en una transacción 

controlada no comparable. 

Existen dos tipos de Método Transaccional: 

1. El método de Reventa. 

2. El método de costo más un porcentaje de utilidad bruta. 

El Método Transaccional no requiere de un comparable especifico entre 

el producto que se transfiere en una transacción controlada o no controlada 

como el método CUP, en este, es necesario dar más peso a otros atributos de 

comparabilidad, llámese funciones realizadas, riesgos asumidos, circunstancias 

económicas, etc., donde el retorno de la utilidad bruta o margen de utilidad 

pueden ser esperados para relacionar ante todo estos atributos y 

secundariamente el producto particular que haya sido transferido. 

Esta circunstancia ordinariamente existirla donde el retorno de la utilidad 

o margen, es determinado por referencia de una empresa relacionada que no 

hubiera tenido relativamente activos únicos (tales como intangibles sumamente 

valiosos) que añadieran un valor significativo al producto. 

Sin embargo, la comparabilidad del producto es permitida en el grupo de 

métodos transaccionales, cuando las transacciones no controladas puedan 

envolver un tipo similar de propiedad como la propiedad que podrla ser 

transferida en una transacción controlada. Por ejemplo, cuando el producto que 
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va a ser transferido es un bien tangible que lleva impllcita la propiedad de un 

Intangible (un nombre comercial), la propiedad transferida en la transacción no 

controlada podría incorporar un intangible similar. 

Donde el intangible es de gran importancia o relativamente único, es 

importante hacer una evaluación de la comparabilidad del producto con un 

examen muy profundo para asegurar que la comparación entre la transacción 

comparable y la no comparable es válida . 

• M6todo de Precio de Reventa. 

Bajo el método de Precios de Reventa el resultado del precio justo se 

determina tomando como referencia el margen de utilidad bruta (Margen de 

precio de reventa) que el revendedor de productos en una transacción 

comparable no controlada podría generar con objeto de cubrir su costo, generar 

la utilidad necesaria para cubrir sus funciones y encontrarse sujeto a las 

condiciones de mercado. 

Para evaluar el precio acordado entre empresas relacionadas en un 

producto en especifico bajo el Método de Reventa, el precio de transferencia se 

comparará con el precio que el contribuyente tendría necesariamente que 

otorgar en una transacción comparable no controlada, considerando para estos 

efectos el mismo margen de precio de reventa en que hubiera sido realizada la 

misma. Este método es probablemente más usado cuando se aplica en 

operaciones de distribución. 
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El margen del precio de reventa del revendedor en una transacción 

controlada puede ser determinado por referencia del margen del precio de 

reventa a que el mismo revendedor gana en artfculos comprados v vendidos en 

transacciones comparables no controladas. Además, el margen del precio de 

reventa que ganan empresas independientes puede servir como una gula para 

determinar si el precio acordado entre fas partes relacionadas o no cumple con 

el Principio de Arm's length. Cuando el revendedor continúa con sus 

actividades comerciales generales a través de intermediación el margen de 

precio de reventa puede ser relacionado con el honorario generado por la 

intermediación. 

Un apropiado margen de precio de reventa es sencillo de determinar 

cuando el revendedor no adiciona substancialmente valor al producto. En 

contraste el margen de precio de reventa puede ser mas diffcil de utilizar para 

efectos de establecer el precio de mercado, cuando antes de la reventa, los 

bienes sufran una considerable modificación derivada de algún proceso de 

producción, o una incorporación hacia un producto más elaborado, en el cual su 

individualidad como tal se pierda o sea transformada. Por ejemplo, en la 

enajenación de materia prima de una parte relacionada o otra, ésta última 

utilizará la misma para incorporarla a su proceso de producción v como 

consecuencia de unir diversos materiales con la materia prima adquirida 

resultará un producto terminado o semi-terminado que guarda sólo en esencia 

las caracterfsticas de la materia prima enajenada. En estos casos, la 

contribución de la transferencia del bien originario en relación con el valor de el 

producto final no puede ser fácilmente Identificable. 
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El margen de precio de revenla es más exacto cuando se realiza dentro 

de un tiempo corto. es decir, atendiendo al momento en el que el revendedor 

compra los bienes, esto, toda vez que entre mayor sea el tiempo transcurrido 

entre la compra original y la reventa del producto es más probable que para 

efectos de la aplicación del método en estudio se deban considerar otros 

factores como, cambios en el mercado, en los tipos de cambio, en costos, etc. 

situaciones que se deberán de tomar en cuenta para efectos de realizar 

cualquier comparación. 

Otra variación a considerar en la aplicación del método de reventa podrla 

ser el monto del margen del precio de reventa esperado, si este fuera 

Influenciado por el nivel de actividades realizadas por el revendedor. Este nivel 

de actividades pueden oscilar en lo más bajo en el caso donde el revendedor 

realiza sólo servicios mlnimos relacionados con el bien enajenado o verse 

incrementado en gran medida con dichos servicios, esto traerla como 

consecuencia que el costo del bien se mantuviera estable o se viera 

incrementado, lo cual en este último caso en relación con el margen del precio 

de reventa generarla una mayor complejidad en la aplicación del método en 

comento. 

Cuando es claro que el revendedor realiza actividades comerciales 

substanciales envolviendo operaciones semejantes, es necesario separar el 

volumen de las actividades que efectúa el revendedor, para asl asignar al 

producto en especifico las actividades que le son aplicables; llámese, 

publicidad. mercadotecnia, almacenaje, distribución, servicio de los bienes; sin 

olvidar la importancia de llevar a cabo una relación de los riesgos económicos 

que del mismo se deriven, para asl establecer el margen de precio de reventa 
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que es esperado; sin embargo, si el revendedor en sus actividades emplea 

relativamente activos únicos (tales como la propiedad de un intangible del 

revendedor), el margen del precio de reventa derivado de la transacción 

comparable no controlada puede llegar a ser inapropiada en la determinación 

de un precio de mercado en la transacción controlada. 

Por ejemplo, Si el nivel de actividades que el revendedor realiza en una 

transacción controlada difiere del nivel de actividades en la transacción no 

controlada, algún ajuste al margen de precios de reventa podría ser apropiado; 

es decir, si un revendedor en una transacción controlada no continúa con una 

actividad económica substancial y esta sólo la realiza en una tercera parte de 

los bienes transferidos, el margen de precio de reventa de las dos terceras 

partes restantes deberá ser ajustado, para eliminar el efecto que tendrla sobre 

el margen de los precios de reventa. 

En el método de costo más un porcentaje de utilidad, se debe llevar a 

cabo un análisis de los costos en que el productor incurre en la elaboración de 

sus productos, por lo que para estos efectos, se deberá llevar a cabo un 

minucioso análisis de los mismos en forma independiente, para de esta forma 

lograr un correcto prorrateo de los mismos al producto en especifico, y asl llevar 

a cabo un ajuste equitativo al producto en el cual se esta dando el precio de 

transferencia 
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CAPITULO VI. 

Puntos 1 con.lderar par• I• ulecclón 'I 1plic1ción del Mttodo, ••I como 

p1r1l11pllc1clón del 1njll•i• funclon1l en tr1nHcclonea de: 

•) Bien•• T1nglblH. 

El objetivo que se persigue en el presente apartado es proporcionar las 

herramientas más utilizadas para buscar que los precios pagados en la 

transferencia de bienes tangibles entre empresas relacionadas sean iguales a 

los que se hubiesen pagado entre empresas independientes, bajo condiciones 

idénticas o similares, cuando las primeras no cumplen con el principio de Arm's 

Length. 

Lo anterior, se llevará a cabo mediante la determinación de las funciones 

y riesgos asumidos por cada una de las partes relacionadas que integran el 

grupo multinacional, para efectos de poder juzgar si el precio pactado en la 

transferencia de bienes tangibles es el mismo que se hubiese pactado en 

operaciones con empresas independientes con o sin intereses relacionados, y 

bajo condiciones idénticas o similares. 

Definiciones: 

- Por bienes tangibles debe entenderse, lodo tipo de mercancla o 

producto, ya sea terminado, semi terminado, o materia prima, que se hacen 

objeto de trato, negociación o venta. Los bienes pueden ser muebles o 

inmuebles. 
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- Por Transferencia la cesión o renuncia en favor de otro del dominio que 

se tiene sobre alguna cosa, haciéndole duello de ella. 

- Por precio el valor en monetario que se pacta entre dos parles, en una 

transacción de compraventa de bienes. 

Por costo el valor en monetario en el que se debe incurrir para la 

adquisición de un bien; entendiéndose para efectos de este trabajo por costo, el 

determinado conforme a los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados, que indica que el costo, ya sea de adquisición o de producción es la 

suma de las erogaciones aplicables a la compra y los cargos que directa o 

Indirectamente se incurren para dar a un articulo su condición de uso o venia. 

Metodologla aplicable. 

Para efectos de poder analizar si el precio en una transacción de 

compraventa de bienes muebles o inmuebles cumple con el principio de Arm's 

Lenglh, se debe llevar a cabo la siguiente melodologla: 

l. Definición de las funciones realizadas por cada una de las partes que 

intervienen en la operación, asi como los riesgos que se asumen por cada una 

de las partes en la ejecución de dichas funciones. 

El análisis de las funciones y de los riesgos que cada una de las partes 

involucradas en la transacción desarrolla, es de vital importancia, ya que 

derivado del mismo se puede conocer con certeza las condiciones o pollticas 
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Internas que envuelven la operación. Para esto se debe efectuar como mlnimo 

lo siguiente: 

Definición de funciories: 

En el análisis de las funciones se debe tener presente que cada una de 

las empresas del grupo desarrolla funciones especificas, por lo tanto se debe 

conocer cuales son desarrolladas por la empresa residente en México y cuales 

por la empresa extranjera. Para estos efectos es recomendable efectuar un 

cuestionario en el cual se contenga, por ejemplo, lo siguiente: 

FORMATO DE CUESTIONARIO DE DEFINICION DE FUNCIONES 

~UNl<Klllll. EllfllUAEN.IE.IU@ EMPllEIA.lllillANJlllA 

l. DISERO Y DESARROLLO OE LA 

MAQUINARIA Y EL EQUIPO UTILIZADOS 

EN LA ELABOR/\CION DEL PRODUCTO. Sl,NO SI.NO 

2. INVESTIGACION V DESARROLLO DEL 

PRODUCTO Sl,NO Sl,NO 

J COMPRAS DE MA TEHIA PRIMA SI.NO Sl,NO 

4. COMPRAS OE IMPORTACION SI.NO Sl,NO 

S FABRICACION CE OTROS COMPONENTES 

AUXILIARES O INDIRECTOS Sl,NO Sl,NO 

6 ENVASADO DEL PRODUCTO. Sl,NO Sl,NO 

l. ALMACENAMIENTO DEL PRODUCTO. SI.NO Sl,NO 

B. OISTRIDUCION DEL PRODUCTO. Sl,NO SI.NO 
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9. VENTA DE PRODUCTO SI.NO Sl,NO 

10. VENTA DIRECTA AL CONSUMIDOR SI.NO Sl,NO 

11. VENTA POR MEDIO DE OISTRIBUIOORES. SI, NO Sl,NO 

12. VENTAS DE EXPORTACION 

13. VENTA DE PRODUCTO SEMI TERMINADO SI.NO SI.NO 

14. PROVEEOOR CE SERVICIOS TECNICOS EN LAS 

AREAS CE PROOUCCION, VENTAS, DISTRIBUCION, 

INVESTIGACION Y DESARROLLO, AOMINISTRACION. 

LEGAL, ETC. Sl,ND Sl,ND 

15. PROPIEDAD DE PATENTES, MARCAS, ETC. Sl,NO Sl,ND 

Independientemente de las funciones que se citan en el cuadro anterior, 

las mismas puede ser ampliadas dependiendo del grado de complejidad de las 

funciones involucradas en la transacción por cada una de las empresas; 

adiciones que se pueden conocer derivado de una primera aplicación del 

análisis funcional y asl lograr que el mismo sea lo más representativo y efectivo. 

Ahora bien, dentro de cada una de las áreas funcionales de la empresa 

se debe efectuar un estudio detallado: es decir, se debe investigar a fondo cada 

una de las funciones como lo son: producción, investigación y desarrollo, ventas, 

mercadotecnia, administración, distribución, etc., que para las cuales se deben 

elaborar cuestionarios especificas (ver programa de análisis funcional). 

Previo a la aplicación del análisis funcional, se deben obtener todos los 

contratos que la empresa haya celebrado, esto con la finalidad de efectuar un 

estudio de las condiciones contractuales con que la empresa labora, y asl poder 

complementar los estudios anteriores. 
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Análisis de riesgos: 

Derivado de el estudio de las funciones y de los contratos, se puede tener 

un conocimiento de los riesgos que asumen cada una de las partes en el 

desarrollo de sus funciones; sin embargo, en cada análisis efectuado no se 

deben olvidar las siguientes preguntas: 

1. ¿Qué se ha hecho? 

2. ¿Qué repercusión económica tiene la actividad? 

3. ¿ Quién ejecuta la función? 

4. ¿ Cómo la función es llevada a cabo? 

5. ¿ Existe alg(Jn tipo de intangible involucrado en la venta del 

producto? 

6. ¿ Por qué las transacciones se estructuraron de esa forma? 

7. ¿ Dónde y cuando las transacciones ocurren? 

8. ¿ Cuáles entidades están involucradas? 

En otro orden de ideas, cabe ser'lalar que para efectos de poder efectuar 

un análisis de riesgos efectivo se deben de tomar en consideración información 

de años anteriores, para asi poder determinar con la mayor exactitud posible el 

momento en que el riesgo es asumido y su repercusión, considerando. 

l. La elaboración de los estudios económicos, de mercado, financieros y 

fiscales que sean necesarios para poder soportar las conclusiones derivadas del 

análisis funcional. 
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Derivado de los resultados obtenidos en la aplicación de los anéllsls 

funcionales, de riesgos, económicos, de mercado, etc., se puede ya determinar 

cual de los métodos es factible de utilizar para efectos de llevar a cabo el ajuste 

al precio de la transferencia pactado en la transacción del bien o prestación de 

servicios (cuando no fue posible encontrar el comparable exacto dentro o fuera 

de la empresa), con base en el no cumplimiento de lo estipulado en el principio 

de Ann's Length, reconocido por la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Ahora bien con el objeto de complementar lo antes expuesto y a manera 

de recordatorio, a continuación se transcribe el precepto en el cual nuestra 

legislación fiscal abraza el multicitado precepto de Arm's Length, Indicando el 

citado ordenamiento en su articulo 64-A fracción 111 lo siguiente: 

" ... En el ca1n de uso, 1oce o c11ajen1dón dr bienes 1111lblH, 11 renta o precio cnhndo ar• 

dlsUnlD del que 1e hubiere cobrado por el u101 aoce o en1jcn1cl6n de bienn tengihln klfntkos o 

1i1Wi11res durante el pciriodo dt uso o aon, o en el momento de rnmjenmción, en tr1n11rdonn 

lndepcnditntt1 con o entre partes sin Intenses rcl1clun1dos y bajo cnndidonn klinOc11 o tlMllnn. 

P•r• rttos dcctos dcbcrin 1om1ne en cucnl1 lodu1 h11 elementu1 pertinente1 que 1t requlenn, 1qún 

sea ti uso1 t•lrs como el precio de 1dqubiciim, la innnión del propietario en el bien, ti costo de 

mantenimiento, y el tipo y IH condidunn en 111que1e encontr1b1 el bitn." 

Asimismo. es importante el recordar cuales son los tres métodos 

contenidos en nuestra legislación fiscal, a través de los cuales se dara 

cumplimiento con el principio de Arm's Length, que se contienen en el articulo 

65 de la Ley del Impuesto sobre la renta, y los cuales son: 
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'' l. l.ot precio• corrlrnte1 en el mcrc1du interior o citerior y en defecto dr Htos ti de anh~o 

que practiquen u ordtatn practkar la1 autorkladn n1e11H11
• 

Este método es el camino mas directo que se puede utilizar para 

determinar el precio de las transacciones de conformidad con el principio de 

A""'s Length. Cabe setlalar que en el desarrollo de una investigación sobre 

precios de transferencia, se pueden encontrar comparables idénticos o 

similares, siendo el primero de estos el objetivo a seguir por quien efectúe la 

investigación. 

Para la correcta aplicación de este método, y por ende, la búsqueda de 

un comparable idéntico, se deben considerar los siguientes supuestos: 

1. Comparabilidad del producto. 

2. Comparabilidad de los mercados. 

3. Comparabilidad económica. 

En la aplicación de este método se considerarán las ventas de la 

empresa auditada con su parte relacionada, las ventas con partes no 

relacionadas, las ventas de terceros con sus partes relacionadas, asl como las 

venias de terceros con partes independientes, para asl poder tener una idea 

clara de la situación de la transacción en todos los ámbitos posibles, y asl estar 

en posibilidad de obtener un comparable idéntico del producto en investigación. 

" 11. F.I costo de 101 bltnu o srrvklos incrrmrntado con rl porcientu de utilidad hrut• con el 

qur opera ti contrlbU)'tnte drtrrminado dr conformidad con el C.ódiao .. i,cal de la t'edcracllm o el 
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cosco de lo• biene.• o 1ervicio1 lncre•encadu en• el coelkitnCe qur para drcerminmr la uUlklad flscal 

lccnrrnpoaderl1 el ('OnCrlbuyence de confor•ldad con rl arUc11lo 62 de nea Ley y, en 1u caso, 

edkionado o dismi•uklo con un porcrncaje de uUlid1d r1mnable que H dtCer•ine, • lravlt drl 

1njlill1 tto1ónlicu que r,.lke Ja Sftret1rl1 de Hadtnda y CridUo Públlto par1 el c110 concrero, 

Par• lo!'I eftdm de lo prnislo en tsla lncción, el codo se dtlrrmlntd 111ún lo!'I principios de 

cot1Cahilidad 1enrr1h•rntc acep11do1. 11 

Este método, mejor conocido como "costo mas utilidad", es también 

reconocido por la OCDE; sin embargo; cabe ser'lalar que a partir de 1994 en la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta se contempla la elaboración un estudio 

económico que se efectúa con el objeto de proporcionar el bien o prestación de 

servicio comparable, que permita modificar el porcentaje de utilidad que se 

menciona en el articulo 62 de dicho ordenamiento de la empresa relacionada. 

En este sentido cabe recordar que en el boletín C-4 contenido en los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, se define al costo como : 

l.a suma de IH rro1acioncs 1plicablts • Ja compra y k11 C.'11/:0I que directa o 

indirrctamrnte se lncurrrn para dar • un 1rtfculo su condición de u10 o nnta. F.I costo puede 

determinarse de 1cucrdo a 1011i1lcm1s y mflodot que mis adelante 1e menciun1n ... ". 

Es importante considerar en la aplicación del método en comento no 

olvidar identificar los sistemas y métodos de valuación utilizados por la 

compañia que se revisa; es decir: 
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,fl,fTF.MtlS l>F. l'ALl/ACION 

- Costeo 1bsorbtntt. 

- Co1t10 dil"ftlo. 

- Cotlot •lltórkos y pndtkr111io1dU1, 

NOTA: Dt1tro del 1id11111 dt co1to11 predctrrmin1do1, se con1idenn lo• costos nll•ado1 y toa costos 

e11111d1r. 

MF.1VIJOS DI:: l'ALl!AC/tJN 

- Cotlo ld••lilkado. 

- Costo promedJo. 

- Pri111era11 entr1d11primera•11lid11 (PEPS), 

- Ullim•1 cntr•d11 prhwcrH Hlid11 (UEl'S). 

- Dthlllillas. 

Cabe sei'lalar, que para efectos de poder determinar correctamente el 

costo del producto en estudio, se deberán considerar los sistemas y los métodos 

mencionados anteriormente, para asi efectuar dicho estudio de una manera 

consistente con los métodos y sistemas utilizados por el contribuyente, lo cual, 

en caso contrario, se presentarían distorsiones en el resultado obtenido. 

El método de costo mas utilidad generalmente se utiliza cuando 

productos semiterminados son vendidos entre partes relacionadas, cuando se 

han concluido contratos a largo plazo de proveedurla y compra de materiales. 

" 111, El prttio en que u11 contribu)·cntc en•jrnc hicnts •d,1uiridrni de otr• penon11 di1mlnuido con 

ti cocficlcnt.: que p1r1 dcttrmlnar la utllid1d fisc•I de dicho rontrihuycntc le rorrHpondnla 
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conrorme al •rtlculu 62 de ni• Ley y, tn su caso, 1dklon•do o dismlnuklo con rl porcenl•je de 

utllkl•d qut dC'ltrmlnt I• Sttrd1rh1 de Hacitnd1 y Crtdlto Público a tr•vt• de 101 1n6H1i1 

económicos que rHlke pmr11 el caso concrelo." 

Este método, se conoce como "reventa menos utilidad", y al Igual que el 

de costo mas utilidad es reconocido por la OCOE, y al igual que éste, se ve 

modificado en relación al estudio económico que la Secretarla de Hacienda y 

Crédito Público puede efectuar para adicionar o disminuir el porcentaje 

establecido en el articulo 62 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Este 

método, usualmente es aplicado en las operaciones de distribución. 

Una vez seleccionado el método, se procederá a efectuar los ajustes 

relativos, ya sea a los ingresos o a las deducciones que la empresa 

multinacional residente en México haya declarado. 

Estos ajustes, deberán estar detallados en cuanto al renglón y rubro que 

se afecta, es decir se debe especificar que rubro de los ingresos o de las 

deducciones se ajusta, y su repercusión en dicho rubro. 

Procedimientos aplicables. 

Para efectos de revisar las operaciones de transferencia de bienes 

tangibles es necesario, primeramente, requerir información al contribuyente a 

revisar. Dicha información debe ser lo suficientemente basta para que se pueda 
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efectuar un análisis profundo de la companla, y sus funciones. En el citado 

primer requerimiento se puede solicitar, entre otra información, lo siguiente: 

1. Estructura accionaria de la empresa. 

2. Estructura corporativa. 

3. Estados financieros dictaminados y sus notas. 

4. Integraciones analiticas de ingresos y costo de ventas por producto 

vendido a partes relacionadas y a terceros independientes, indicando el 

pals de destino de la venta o, en su caso el de origen. 

5. Anélisis e integración de los inventarios por producto, comprados a 

partes relacionadas y a terceros independientes. 

6. Contratos vigentes con partes relacionadas durante el periodo a 

revisar. 

7. Copia de la declaración informativa de clientes y proveedores. 

8. Integraciones de las altas y bajas de activo fijo; comprado, vendido o 

arrendado, por o a partes relacionadas. 

9. Lista de precios, descuentos méximos, bonificaciones, etc., vigentes en 

el periodo sujeto a revisión. 
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10. Lista de antigüedad de saldos de las cuentas por cobrar y por pagar 

con partes relacionadas y con partes independientes. 

11. Análisis en el cual se especifiquen las caracteristicas de los bienes 

comprados y/o vendidos. 

(Un formato de este requerimiento puede encontrarse en el apéndice A del 

presente). 

Cabe senalar que esta información se abocará a las transacciones que la 

empresa realiza con sus partes relacionadas. Una vez obtenida la información 

antes mencionada, se procederá a efectuar el siguiente análisis: 

-a) Se deberá efectuar un esquema en donde se muestre la estructura 

organizacional del grupo. 

b) Se deberá efectuar un esquema de la estructura organizaclonal de la 

empresa. 

c) Se efectuará un análisis y extracto de los contratos recibidos. 

d) En relación con las integraciones de ingresos, costo de ventas e 

inventarios se elaborarán las pruebas de costo mercado el menor, y de valor 

neto de realización por cada uno de los productos que la compañia maneje, así 

como las relaciones ingreso-costo por cada uno de los productos que la 

empresa produzca y/o comercialice con sus partes relacionadas, analizando el 

pals de origen o destino de la mercancla. 
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e) En el caso de altas de activo fijo, se estudiarán IOE bienes adquiridos, 

precios y los proveedores de los bienes en cuestión, para el caso de las bajas 

se estudiará el bien vendido, comprador y precio de la operación. 

1) Con la declaración de los principales clientes y proveedores, asl como 

con los estados financieros dictaminados se efectuará el estudio de las 

operaciones que se realiZan entre empresas relacionadas. 

g) Con los anexos del dictamen fiscal, se analizarán los gastos relativos a 

la compra o venta de mercanclas, según sea el caso, para asl poder tener un 

punto de referencia en cuanto a la proporcionalidad de estos en relación con las 

ventas o compras, respectivamente. 

h) En el caso de las antigüedades de saldos, tanto de cuentas por cobrar 

como por pagar, se estudiarán los clientes o proveedores, según sea el caso, 

con quienes la empresa tiene saldos antigüos, y verificar que éstos no sean con 

partes relacionadas, conforme al estudio elaborado en el punto 1) anterior. 

i) Se efectuará el estudio del producto objeto de investigación para 

efectos de analizar la composición del mismo, asl como sus Ingredientes o 

componentes. 

j) Se efectuará un análisis financiero a la compa"la, con el objeto de 

comparar su comportamiento contra otras cornpa"las del mismo giro. 
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Del resultado obtenido en las pruebas antes citadas, se procederé a 

Iniciar la visita domiciliaria, o en su caso, se requeriré mas información para 

complementar las pruebas anteriores. 

Otras consideraciones. 

Existen diversas situaciones que pueden encontrarse en una revisión de 

precios de transferencia, que en cierta forma puedan modificar el resultado de la 

misma; es decir, en ocasiones no obstante que el precio pactado este por 

debajo de los de mercado. al costo o a menos del costo etc. se esta 

necesariamente en presencia de un precio de transferencia, esto ya que pueden 

existir razones lógicas para que fundamenten la razonabilidad del precio 

pactado, como puede ser la penetración en el mercado de un nuevo producto, 

de la empresa etc., lo cual podría proporcionar una razonabilidad del por qué del 

comportamiento de la empresa; siempre y cuando una empresa independiente 

produjera los mismos resultados en el mismo periodo de tiempo. 

Este tipo de situaciones, deben evaluarse constantemente durante el 

transcurso de los diferentes estudios que se desarrollen en la Investigación 

respectiva, para en su caso, suspender la revisión en el momento oportuno. 

b) Preataclón de Servicios. 

Introducción. 

Práctica común entre empresas de un grupo multinacional, es proveer por 

parte de la companla matriz, una amplia gama de servicios a sus empresas 
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subsidiarlas. Estos servicios pueden ser desde servicios administrativos, 

técnicos y comerciales, los cuales generalmente se efectúan a través de 

contratos celebrados entre las partes relacionadas. Cabe seilalar, que dichos 

contratos pueden involucrar no solo a la companla matriz y a la subsidiaria, sino 

que pueden involucrar a otras empresas del mismo grupo, para que en el 

carácter de compaillas filiales se presten servicios. 

Otra caracterlslica, es que las condiciones establecidas en los contratos 

de servicios celebrados entre partes relacionadas, guardan relación en materia 

de pollticas o sistemas implementados por el grupo: es decir, las condiciones 

establecidas son consistentes con las establecidas con otra empresa que forma 

parte del grupo multinacional 

Es asl que en el presente apartado se pretenden dar a conocer los 

lineamientos a seguir, para efectos de establecer si el precio pagado en una 

prestación de servicio entre empresas relacionadas o con intereses comunes, es 

igual a el que se hubiesen pagado entre empresas independientes, bajo . 

condiciones idénticas o similares. 

Para estos efectos, es importante considerar hasta que punto los 

servicios prestados involucran un conocimiento o experiencia técnica, en virtud 

de que esto nos permitirá definir si el monto de la contraprestación es 

proporcional al beneficio recibido. 

Lo anterior se logrará definiendo las funciones y los riesgos asumidos por 

cada una de las partes integrantes del grupo multinacional que celebran el 

contrato. toda vez que permitirá evaluar si la contraprestación pactada por los 
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servicios prestados, es la misma que se hubiese pagado en operaciones con 

empresas independientes o sin Intereses relacionados, bajo condk:iones 

Idénticas o similares. 

Definiciones. 

Por servicios debe entenderse, todo tipo de acción que ha efectuado una 

persona flsica o moral, por cuenta de otra persona flsica o moral, y que se 

realiza bajo las necesidades y consentimiento de esta última. 

Por prestación se entenderá, independientemente del nombre con el que 

se le designe, toda acción en la cual una persona realiza actividades de 

cualquier tipo, por cuenta de otra persona, a cambio de una contraprestación. 

Valor en monetario que se pacta entre dos partes, en una transacción de 

prestación de servicios. 

Acuerdo de voluntades, en el cual cada una de las partes acepta ciertas 

obligaciones, a cambio de un beneficio especifico. El contrato puede ser escrito 

o verbal. 

Metodologla aplicable. 

Para efectos de poder determinar la contraprestación en una operación 

de prestación de servicios se deberá atender como mlnimo, a lo siguiente: 
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l. Se deberá identificar el tipo de servicio prestado entre las empresas 

relacionadas. 

los grupos multinacionales pueden proporcionar diversas clases de 

servicios, los cuales podemos tipificarlos en: los prestados de manera continua, 

y los prestados aleatoriamente en función a necesidades especificas de sus 

relacionadas. 

Dentro de la primera clase de servicios, se pueden encontrar los 

servicios de asistencia técnica, entrenamiento del personal, ·auditoria interna, 

etc. Como parte de la segunda categoría se pueden encontrar los relativos a la 

localización de fallas en una linea especifica de la producción, o en los sistemas 

de comunicación, etc. 

Existe otra clase de servicios los cuales son prestados por personas 

independientes a la empresa, como pueden ser los servicios legales, de 

auditoria, de asesoría en cuestiones cibernéticas, etc. 

Derivado de lo anterior, podemos clasificar los servicios tomando en 

consideración la clase de negocios y la estructura organizacional del mismo; sin 

embargo, en términos generales se agrupan de la siguiente manera: 

- Servicios administrativos de planeación, coordinación, control 

presupuestario, asesoría financiera, contable, computacional, legal, etc. 

- Servicios de asistencia técnica en las áreas de producción, 

compras, distribución, mercadotecnia, etc. 
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- Servicios de asesorla y apoyo en el reclutamiento de personal, 

entrenamiento del mismo, etc. 

11. Identificación de los términos contractuales, bajo los cuales la 

prestación de servicios es llevada a cabo. 

Para esto se requerirá efectuar un análisis detallado de los contratos en 

los cuales se pacten estas operaciones efectuándolo de conformidad con el 

programa relativo al análisis funcional. 

111. Evaluar las consecuencias fiscales derivadas de la prestación de 

servicios entre empresas relacionadas, para esto deberá tomar en cuenta lo 

siguiente: 

a) Cuál de los beneficios es efectivamente conferido a una o más de las 

empresas relacionadas. Para lo cual se deberá observar, entre otras cosas lo 

siguiente: 

- Sobre qué base son proveidos los servicios, ya que se podrla suponer 

que la empresa paga no en función a la utilización del servicio en un periodo 

especifico. 

- Los gastos incurridos por la companla matriz o la que presta el servicio 

para efectos de administración y protección de sus inversiones; es decir, si estos 

son debidamente cargados a los miembros del grupo. 
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- Si los servicios no son realizados exclusivamente bajo los intereses de 

la empresa matriz o la que preste el servicio, ni a la disposición de los intereses 

de una o más subsidiarias. 

b) Determinar que el precio pactodo en los contratos celebrados, 

satisface el principio de Arrn"s Lenglh. 

- Para estos efectos, so deberá solicitar a la empresa la documentación 

que a través de la cual pruebe que los servicios objeto de los contratos 

celebrados fueron realmente recibidos, asimismo deberá demostrar cuales 

fueron costos incurridos y el beneficio real obtenido por esta derivado de dicho 

servicio. 

IV. Identificación del método utilizado por parte de la empresa 

multinacional para cargar a los miembros del grupo los costos Incurridos en la 

prestación del servicio. Estos métodos pueden ser los siguientes: 

a) Cargar directamente a cada uno de los miembros del grupo. 

b) Incluyendo un margen de utilidad al precio de los productos vendidos o 

licenciados a una empresa afiliada, por parte de la empresa que incurre en los 

costos. 

c) Asignación y prorrateo de los costos a cada una de las empresas 

afiliadas usualmente por referencia en un estimado con base en la proporción en 

que los beneficios procedentes de los servicios (costos compartidos), o en 

referencia en algún aspecto general de las empresas concerniente al ciclo de 
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compras v ventas (consolidación de costos o método de llave fija, el cual se 

basa en figuras relacionadas por los negocios de las empresas que reciben los 

servicios v que puede ser algo arbitrario desde la relación entre el beneficio y el 

pago si este no es directo). 

Los métodos mencionados anteriormente. se dividen en dos grandes 

tipos, los métodos directos, v los indirectos; en los supuestos mencionados, el 

inciso a) es método directo, ya que carga directamente a las empresas 

relacionadas por los servicios prestados; los incisos b) y c), se refieren a los 

métodos indirectos desde que la relación entre el servicio y la contraprestación 

es únicamente indirecta. 

Métodos directos.- Los métodos directos son utilizados en algunas 

ocasiones por las empresas multinacionales en cierta clase de servicios que 

también son prestados a terceras partes. 

Este tipo de métodos son generalmente más convenientes para efectos 

de fiscalización, ya que se cuentan con un alto grado de separación y 

localización de los costos en proporción con los beneficios recibidos. 

Métodos indirectos.- Corno se ha mencionado, este tipo de 

métodos presenta mayor dificultad en su aplicación que los métodos directos. 

Los métodos indirectos presentan por lo menos dos situaciones especiales en 

su aplicación, que son los siguientes: 
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a) Cuando la proporción del valor del beneficio es resultado de varias 

entidades, el mismo no puede ser cuantificado fácilmente; excepto por 

aproximación o por estimación; o, 

b) Cuando un completo registro y análisis de las actividades puede 

involucrar un cargo por trabajo administrativo el cual puede ser 

desproporcionado en relación a las mismas actividades. 

Cabe señalar que estos son los métodos que generalmente se utilizan 

entre grupos multinacionales, pero pueden existir otro tipo de métodos que la 

empresa utilice. 

V. Con posterioridad a lo sel'lalado en los puntos anteriores, se tiene que 

detenminar el método adecuado para corregir la contraprestación por los 

servicios prestados entre empresas relacionadas, de conformidad con el articulo 

65 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, el cual establece tres supuestos para 

detenminar dicha contraprestación, y que se mencionaran mas adelante. 

Los lineamientos y criterios que se deberán tomar en cuenta para efectos 

de establecer si la prestación de servicios en estudio cumple con los requisitos 

establecidos por la Ley del Impuesto sobre la Renta, asl como por el principio de 

Arm's Length, reconocido por la misma, es el contenido en la fracción 11 del 

articulo 64-A, el cual establece lo siguiente: 

" 111. El precio en que un cuntribuyen1t tn1jrnr bltnts 1dqulrido1 dt otra per1on1, disminuido con 

el cuefklcnle qur par• drtcrmlnar 1• utilidad fist1I dt dkho contribuyrntr ft corrt1ponderf• 
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i111rnn r1l1do•ados y beju c011dkio1n tl•lt.m. Pin nte erecto deber•• lom•ne ra cue•ta lodos 

lo1 rlementos pertinen111, q11e N: nquicr111, 111•• rl HIO, 111tt co•o 11 rl tenido i1wul11crab• o no 

uaa e1perit•cl1 u conocl•ir•lo tknlco, y 11 cl precio cobrado no llO proporcio11I con rl beuflcio 

obtenido. 

Sin e•barao, en ti cito dr 11 prn11d6n dt wnicios qH nin de lol qur 1t pr11IH de 

1e11rrdo C011 rl airo de 11• peno1111 1 qur H refitrr t1t1 1rtic11lo dtbtri tnmane como prtdo, rl que 

11 drlerminr de acuerdo coa lo• in1rnot y dtducclonn 1utoriud1s, 1lc111pre qtM sr rel1cloa1n con 

los 11n6ekts pm••dot. ulwo q1111l 1irn HI prn11r Hniclos 1 p1rtn nl1clo11d11. 

Los métodos reconocidos por la Ley del Impuesto Sobre la Renta ( art. 

65) referidos con anterioridad, son los siguientes: 

l. Lot prcdo1 corrientH rn rl mere.do inltrior o Hterlnr y rn ddfdo de Hto1 ti de aHlúo 

qur pracUq1tn u ordenen pnctk1r 111 1utorid1df'I nscalct. 

11. El c1ato de los bienes o Hnido1 incrementado con ti porcirnlo dr ulllld1d brut• con el 

que upcr1 el cuntribuyenle dctcrmln1do de t"Onformldad con el Códlao Fi1c1I de 11 Fedtreck\1 o el 

coito de lm hienH o unidos incrrment1do con rl corOcltnle que p1r1 drtermln1r 11 u11Hd1d nn1l Ir 

corrnponderfa 11 contrlbuyrnlr dr conformidad con el •rltculo 62 de 1111 Ley y, en 1u uso, 

1dldo111do o disminuido con un porcent1jc dr otilld1d r11on1ble que se determine, 1 tr1d1 del 

1dll,l1 ccon6mko que rHllce I• Srcrelnf• de lllclcnd• y Crldllo Público par1 rl c110 concnlo. 

Pua IM 1frcto1 de In prnMu JNJr esta fracción rl coito se determinar• 1raün los principios de 

cont1bllld1d Ktnrr1lmtnle acrpt1do1. 
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El método de costo més utilidad puede ser la opción mas viable para 

determinar el monto de la contraprestación por la prestación de servicios, 

siempre v cuando en la determinación del costo del servicio se Identifiquen 

claramente los costos directos e indirectos, siendo estos últimos los mas 

complejos en su Identificación, por tal motivo se debe obtener información v 
evidencia suficiente, para que la determinación de dicho costo sea la adecuada, 

tal v como lo establece el articulo 65 fracción 11 anteriormente citado. 

111. El precio en qH ~n conlrih11yentr enajrae hle1111 •dqulridns de nlra pcnon11 

dl111lnuldo con el coefidtnle que fJ8H dettnnlnar I• ulilktad fin••I de didu1 contribuyente le 

corrnpondcrfa conforme 11 1rtlculo 62 de nt1 Ley y, en 1u caso, 1dklon1do o dllmi11klo coi rl 

porc11 .. jc de ulllldad qut dtlcrml•• 11 St<n1arl1 dt H8Cltnd1 y Crldllo Públko 1 cr .. 11 dt los 

an"bil económico• qH rulke p11a el c110 coacrclo. 

La aplicación de este método es prácticamente imposible, ya que los 

servicios que se prestan entre empresas relacionadas, no son prestados por 

terceras personas quienes obtengan una utilidad por esta representación de 

servicios. 

Adicionalmente a la definición del método que se utilizaré para determinar 

la contraprestación en las transacciones de prestación de servicios entre 

empresas relacionadas, se deberán considerar las disposiciones establecidas 

en la Ley del Impuesto Sobre la Renta en relación con los requisitos de 

deducibilidad para gastos efectuados por concepto de asistencia técnica, asl 

como, las disposiciones relativas a la relención que se deberá efectuar cuando 
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dichos servicios sean prestados por residentes en el eJCtranjero, de conformidad 

con lo establecido en el Titulo V de la citada Ley. 

En relación con lo anterior, el articulo 24 fracción XI, de la Ley en 

comento establece lo siguiente: 

XI. Que tr•••lldose dr 11l1trnd• tfcRic•, tr•nlferc11cia de trcnok»sl• o dr rea•ll11, M 

co•p,.obt aate I• SttrolllÚI de Haclcld• y CrHilo P9blleo q•• q•lc• proporcion• lnl 

conocl•6tato1, curnll coi tltllHlot tfcnicos propim p1111 eHo; q.e H prnle e• rorma directa y no 1 

trawft de terceros. 11c1plo ta el ca10 •• qH los pa1os se h111n 1 rnidentn en Mflico, y en el 

co1tnto rnpec:Uvu H llaya pactado q11e la pmt1d6n H cfedu1r6 por ua tercero autoriuclo; y que 

no cun1llt1e•1• simple posibilidad de obteaerla, 11110 en 11rvldos q111 tfKtlwm•cnte se lleven 1 c1bo. 

Continua senalando el citado articulo, la definición para efectos de esta 

Ley del concepto de asistencia técnica, que a la letra dice: 

P1r1 efectos de nla Ley, "' entrndrr• por 11lstend1 lfcnka la prntadón de 1tnrklo1 

profnio11la cspeci1Hudu1 con b11e en conocimientos o principios clt11tlfkos, co111crcl1lu o tkakos, 

tcndltntP 1 la obltnclón de bentOciu1 en el 1eclor rmpre11rtal o profnlonal, siempre que dichos 

servicios cstin rcl•cion1dos cun un procr10 dr producrión o que Impliquen una Htsoria, con1ult• o 

supcnlslóa tobrt cuntionrs no aenrralmcntt conOC"id11 •ún por Hptci•llllH en I• ••teri•, y que 101 

conocl111leatos o princlplo1 con h11e en 101 cu1lrs ti servicio es prest•do, sHn produclu de la 

upnlrnda y nu patenlahtH. 

De igual manera, los artlculos 147 y 157 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta señalan las tasas a las que un contribuyente residente en territorio 
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nacional deberá retener a un reside11te en el extranjero que le preste servicios 

personales independientes o de construcción, instalación y montaje, 

respectivamente. 

Por su parte el citado articulo 147 senala lo siguiente: 

Trat6ndn1e de lnirnu1 por honurark111 y en ~tner•I por la prnt1clón de un trnldo prnon1I 

Independiente, H con1ider1ri que 11 fuente dt riquea 1c encutntra en trrrltorlo a1dollll cuaadn el 

aenlcio se prnte en el p1l1. Se prnu111e que el srnido st prnla totalmHte en Mhlco cuando H 

prurbe que p1rte del mltmo se presta en ltrrltorlo naclnnal, smlvo que el contrlhuyente demuutre la 

pule del Hnlcln que" prestó en el e1tr1njero, en cuyo n•n el Impuesto se ukul.rll tobre 11 p11rte 

de la contr1pre1t1d6n que corraponda 111 rroporclón rn que ti servirlo se prntó rn Mflico. 

F.1 lmpualo se determlneri aplicando 1l lngrr10obtenido11111111111uleatn: 

l. Se t1t1r• tiento por 101 primeros trrint1 y ocho mil stttdtnlos trtlnt1 nunos pnos 

obtenidos rn ti 110 dt c1ltnd1rlo dr que se 1r11r. 

ti. Sr 1plie1r6 la 1111 dtl 15•1. 11 101 in1re101 pcrcihidOJ tn ti 1ftn de caltndlfio dt que se 

lralr, que nct:dan del monto 1t:ft1lado tn I• rra('ci6n que 11nlrcrdr y c1ue no !IHR superiores a 

trescientu!I once mil RO\'Kitnto!I nnvcnt1 )'uno nuern~ pcso1. 

111. Se apllcmri 11 tasa dd JO•/, a los ingresos percibidos en el lfto dr ulend1rio dr que u 

tr1tc que ncrd1n dt lrtstitntos once- mil n11wccirnto1 nonnta )' uno nunm11 peso•. 

La penun1 que drctúc 105 pa.cus drbn• cfeclua.r h1 rr:tencl6n drl lm11ur:stu !il H rnidenle en 

ti p1'5 o rHldr:ntc en el ntr11njrro cnn Hl1hlecimiento ptrm1nrnte o h11e fij11 en Mhlco con el que 

se rel11clune el senldu. F.n In~ drm•~ UHtJ<¡, el cnntrihu)'tntc entr:rar6 d impursto corrupondltnte 

mediante dedar1dfln que prc1cnt1ri\ ante hn oficin11 autoriuda• dentro de 101 quince dl11 

•iaulcntH » I» ohtcnclfln del lnareso. 

De Igual manera, el articulo 157 de la multicitada Ley indica lo siguiente: 
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En ln1 ln1rcso1 por Hf\'kkJ1 de co111tnarci6n dt obr1, lHtalaci6n, mantcnl•k•lo u moatajc 

en hicnn tnmueblt11 opor1ctivid1dn de ht1pcrC"tbn o 1upcnblón nlaciut11U1 con clka, te 

co111idcr1r• que 11 rue•lt de riqHza H cncurn1r1 en ttrrlloriu n1don1I cu1ndo K rt11lccn en el pab. 

El impunlo Hr• el JO•/• sobre ti l11rrso obttnido, sin deducción 11&un1, dchie•dn dectu1r 

11 rrte•d6n 111 peno111 que ll1p11 lo• p11m. 

VI. Después de haber determinado el método adecuado para determinar 

el monto de la contraprestación. y de analizar los requisitos de deducibilidad y 

de entero y retención en los casos en que los seNicios sean prestados por 

residentes en el extranjero, se está en posibilidad de efectuar los ajustes 

relativos, ya sea a los ingresos o a las deducciones que la empresa 

multinacional residente en México haya declarado. 

Estos ajustes, deberán estar detallados en cuanto al renglón y rubro que 

se afecta; es decir, se debe especificar que renglón del rubro de ingresos o de 

las deducciones se ajusta, y su repercusión en dicho rubro. 

Procedimientos Aplicables. 

Para revisar las operaciones de prestación de seNicios entre empresas 

relacionadas, es indispensable requerir al contribuyente la información necesaria 

(contratos) para cerciorarse de la correcta aplicación de las disposiciones 

fiscales vigentes, y comenzar con el análisis de los precios acordados en los 

mismos para determinar si los mismos están acordes con las disposiciones 
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fiscales aplicables en materia de precios de transferencia; para lo cual se 

solicitaré: 

1. Estructura accionaria del contribuyente; mediante el libro de actas de 

asamblea de accionistas. 

2. Estructura organizacional del grupo. 

3. Estados financieros dictaminados. 

5. Contrato(&) en lo(s) que se haya(n) pactado la(s) prestación(es) de 

serviclo(s). 

6. Documentación en la que conste el pago de los servicios referidos. 

7. Análisis de las retenciones efectuadas durante el ejercicio a revisar, por 

cada uno de los supuestos contenidos en el Titulo V de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Una vez obtenida la Información antes citada, se procederá a lo siguiente: 

a) Se elaborará un esquema en donde se muestre la estructura 

accionaria del contribuyente revisado. 

b) Se efectuará un esquema en donde se muestre la estructura 

organizacional del grupo al que pertenece el contribuyente. 
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c) Se efectuará un análisis de los contratos proporcionados, revisando si 

los pagos que en ellos se senalan corresponden a los contabilizados en el 

periodo a revisar, asi como la razonabilidad de los mismos. Por otra parte, al 

obtener los contratos se iniciará la investigación relativa a la obtención de toda 

la información a través de la cual la companla auditada demuestre la real 

obtención o prestación del servicio, información que servirá como base para 

determinar si el precio por las partes relacionadas o no se pactó atendiendo a 

las fuerzas del mercado, o en su caso determinar el costo con el cual se 

corregirá el importe de la contraprestación. 

d) En cuanto a las retenciones derivadas de los supuestos contenidos en 

el Titulo V de la Ley del Impuesto Sobre ta Renta, se procederán a analizar las 

bases gravables que dieron origen a las retenciones, para efectos de englobar 

dichos supuestos en los contenidos en el articulo 64-A de la Ley de la materia. 

c)Pr61tamo1. 

Introducción. 

Comúnmente, dentro de los grupos de empresas multinacionales las 

operaciones de financiamiento juegan un papel muy importante dentro del 

cúmulo de operaciones realizadas entre sus partes relacionadas, situación que 

ha provocado que un gran número de grupos, utilicen este tipo de operaciones 

para desarrollar estrategias en las que las utilidades generadas por el pago de 

intereses derivados de estas operaciones, se vean transferidas a otra 

jurisdicción. 
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Esto ha generado un gran problema para las autoridades fiscales de 

todos los paises, no siendo ajeno México, por lo que en este sentido es 

necesario crear conciencia en relación a qué utilidades deben ser gravadas en 

territorio nacional en lugar de ser transferidas a otros paises. 

Cabe setlalar, que este documento pretende establecer cuales podrian 

ser los lineamientos generales a seguir en la revisión de las utilidades 

generadas por pagos de intereses, para evitar que las mismas sean transferidas 

a otro pals. 

Objetivos: 

Evaluar si en las operaciones de financiamiento realizadas entre partes 

relacionadas, la tasa de interés pactada no es distinta a la que se hubiese 

pactado en el momento en el que se otorgó el financiamiento, en transacciones 

independientes con o entre partes sin intereses relacionados y bajo condiciones 

similares; es decir, que al momento en el que se originó la deuda, esta sea 

similar a las tasas de Interés vigentes en ese momento ya sea en el mercado 

nacional o internacional. 

En este sentido, quien lleve a cabo la revisión del rubro en comento 

deberá considerar cual de las empresas que intervienen en la operación de 

financiamiento asume los riesgos derivados de esta, determinando que 

funciones realiza cada una en la operación. 

Definiciones: 
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Se entenderá por préstamo, independientemente del nombre con el que 

se le denomine, a todos los anticipos de efectivo que se pacten por escrito o no, 

por los cuales se tenga que cubrir un cierto interés, independientemente de que 

se haya pactado o no, en un plazo determinado. 

Se entenderá por inter6s, cualquiera que sea el nombre con el que se les 

designe, a los rendimientos de créditos de cualquier clase. Se entiende que 

entre otros, son intereses: los rendimientos de la deuda pública, de los bonos u 

obligaciones, incluyendo descuentos, primas y premios; los premios de reportos 

o de préstamos de valores; el monto de las comisiones que correspondan con 

motivo de apertura o garantla de créditos; el monto de las contraprestaciones 

correspondientes a la aceptación de un aval, del otorgamiento de una garantla o 

de la responsabilidad de cualquier clase, excepto cuando dichas 

contraprestaciones deban hacerse a instituciones de seguros o fianzas; la 

ganancia en la enajenación de bonos, valores y otros tltulos de crédito, siempre 

que sean de los que se colocan entre el gran público inversionista, conforme a 

las reglas de carácter general que la Secretarla de Hacienda y Crédito Público 

ha emitido. 

En operaciones de factoraje financiero, se considerará interés la ganancia 

derivada de los derechos de crédito adquiridos por empresas de factoraje 

financiero. 

En los contratos de arrendamiento financiero, se considerará Interés la 

diferencia entre el total de pagos y el monto original de la inversión. Cuando los 

créditos, deudas, operaciones o el importe de los pagos de los contratos de 

arrendamiento financiero se ajusten mediante la aplicación de Indices, factores o 
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de cualquier otra forma, se considerará el ajuste como parte del interés 

devengado. 

Se considerarán intereses las ganancias o pérdidas cambiarlas 

devengadas por la fluctuación de la moneda. 

En el caso de las operaciones financieras derivadas de deuda, cuando se 

liquiden diferencias entre los precios de titulas de deuda, del Indice Nacional de 

Precios al Consumidor o de las tasas de interés a los que se encuentran 

referidas dichas operaciones, se considerará como interés a favor o a cargo el 

monto de cada diferencia. En este tipo de operaciones, en las cuales no se 

liquiden diferencias durante su vigencia, se considerará interés acumulable o 

deducible el que resutte de aplicar la mecánica establecida en el articulo 18-A 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

- Periodo de tiempo, en el cual es exigible una deuda. 

Metodología aplicable: 

Para poder establecer si la tasa de interés en una operación de 

financiamiento entre partes relacionadas cumple con el principio de Arm's 

Length, se deberá atender, entre otras cosas, a lo siguiente: 

l. Definición de las partes involucradas, así como la determinación de cual 

de éstas asume los riesgos derivados de la transacción. 
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Para esto efectos, se deberé efectuar un anélisis de los contratos 

celebrados entre las partes. Este procedimiento tendré que realizarse de 

conformidad con lo establecido en el documento relativo al anélisis funcional. 

11. Aplicación del principio de arrn's length. 

Para efectuar una correcta aplicación del principio de arrn's length en 

operaciones de financiamiento entre partes relacionadas, generalmente se 

observarán dos pasos: 

a) La transacción debe ser analizada para verificar si el pago 

correspondiente deriva de una operación de financiamiento. 

b) Cuando la transacción ha sido identificada como un préstamo, se debe 

aplicar alguno de los métodos que se han mencionado a lo largo del presente 

trabajo, con la finalidad de determinar si la tasa de interés cargada a la 

operación satisface lo dispuesto por el principio de arm's length. 

Para la primera parte del análisis relativa a la identificación de la 

naturaleza de los pagos efectuados, se deberá considerar lo siguiente: 

a) Distinción entre financiamiento por préstamos y aportaciones de 

capital. 

Analizar el origen del préstamo, quien lo otorga, tipo de préstamo, plazo, 

tasa de interés, garantías, etc., con la finalidad de identificar si los préstamos 

provienen de los accionistas de la empresa. quienes aportan capital a ésta, 
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disfrazando esta aportación como un préstamo, y por ende el dividendo como 

interés. 

A su vez, se deben considerar las diferencias económicas entre los 

préstamos de capital y las aportaciones a éste. Los acreedores que efectúan 

préstamos, esperan su gratificación (interés) en un tiempo determinado, asl 

como el regreso del capital, mientras tanto, los suscriptores de capital 

(accionistas), tienen que esperar para la obtención de su gratificación 

(dividendo), a la decisión que tomen terceras personas, en cuanto a la 

distribución de utilidades, o en su caso, la reinversión de estas. 

En la préctica, las empresas multinacionales generalmente se financian 

en parte mediante préstamos y parte mediante aportaciones de capital. La 

proporción en que la compallla es financiada por cada una de los supuestos 

sellalados con anterioridad, puede ser determinada por necesidades 

económicas o comerciales. 

Consecuencias fiscales 

En el contexto internacional tanto los pagos de intereses como los de 

dividendos son a menudo objeto del impuesto sobre la renta; sin embargo, estas 

tasas de impuesto pueden verse reducidas por los tratados para evitar la doble 

imposición o estar exentos de gravamen por disposiciones contenidas en las 

leyes locales de alguno de los paises involucrados. 

Las diferencias entre el tratamiento fiscal de intereses y dividendos, 

genera el que sea mas ventajoso para un grupo de empresas multinacionales 
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acordar el financiamiento por parte de una parte relacionada en lugar de 

efectuar aportaciones de capilal, esto, derivado de que una distribución de 

utilidades puede representar una menor ventaja para la empresa multinacional, 

que lo que representarla el financiamiento; sin embargo, las autoridades fiscales 

consideran más las ventajas derivadas del uso de préstamos, ya que las 

ventajas que presenta pueden inducir a las partes involucradas a estipular una 

aportación de capital en forma de préstamo ( algunas ocasiones denominado 

"capitalización encubierta"). 

La capitalización encubierta puede manifestarse de diferentes maneras. 

Una de esas manifestaciones puede ser el llamado "financiamiento hlbrido", el 

cual se caracteriza por lo confuso de la distinción general entre el financiamiento 

de deuda y el de capital. Por ejemplo, en los términos de algunos Instrumentos 

financieros acreedores que pueden en algún momento ser convertidos en 

Instrumentos de débito dentro de la participación en el capital de la companla, o 

el interés que ésta tiene derecho a recibir puede ser estrechamente dependiente 

de las utilidades de la companla. En estas situaciones, no siempre es fácil 

clasificar el financiamiento como financiamiento puro de deuda o de capital. 

Ahora bien, para determinar si la tasa de interés utilizada satisface lo 

dispuesto por el principio de ann's length, se deberá atender a lo siguiente: 

En el momento en el que se conoce el importe del pago de intereses 

derivado de un préstamo, la tasa de interés pactada debe ser evaluada con el 

objeto de determinar si la misma fue fijada en conconlancia con el principio de 

Ann's Lenglh, ya que en caso de no cumplir con éste, se estarla en presencia 
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de una incorrecta distribución del impuesto, generada por el uso de lasas de 

interés anormales o excesivas. 

111. De lo anteriormente expuesto, se desprenden las consideraciones que 

para el caso de financiamientos se contienen en la fracción 1 del aniculo 64-A de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

1. En rl c•w de prát••o• o druur1101 sobrr crfditos crdldo1 dlrect• o lndlrHl••rnlr, la 

ta•• de intrrfl p1et1da su distinl~ dt la que !Ir hubiere pactado en ti momrnln rn que 1urai6 la 

deuda, en tr1n11rdonn htdtpendlentn cnn o enlre pntu sin interese1 rrlackJn1dos y b1jo 

tondlclonH 1Jm1J1rn, o 1un cu1ndo siendo l1u1I, se di alalin ""º de 101 prrvl1101 en rl 1rtltulo 6'. 

Pua este cfctto deberin 1on11ne en cuenta todo1 los elemrnfos perlintnfH que se rrquieran, 1q6n el 

c1101 t.fn co•o ti monto del princlp1I, pl1110, 11r1ntlH, sol"encl1 drl dtudor y 11 lasa de lllltrfl 

prculftientr ea el lu11r dt rnldend1 del acrrrdor o del deudor. 

Ahondando en lo anterior, el articulo 64 del citado ordenamiento indica lo 

siguiente: 

La Sttrclmrfa de Hadtnda y Cridilo Püblico podr' modifiur 11 uliUd1d o pircUd1 f11c1I 

medi1nte 11 d1lrrmtn1ción prnunUVI drl precio rn que los cunlribuyrntrs 1dqulrran o cn1j1ncn 

hicnes1 Hl como el monto de l• cuntr11ire!lmcifin en el caso dr upn•cinnes diltintu lle 1n•j1nación1 

rn los 'iJ:ulenlH usos: 

l. Cuandn la!I opu1tinneJ11 de que JllC trate 5r padrn 11 memn llcl prtcio dr mercado n el Co!llcJ 

de 1dqulsll'ión ac1 m1yor que dicho prttln. 

11. Cuando la cn1jrnt1clón dr In• hiencs •r realice 111 ro.do u 11 mrnm1 del cnsto1 salvo que el 

contribuyrntr compruebe que 11 cn1jen1ción st hizo 11 precio de mere1do en I• fecha dt la 
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opcr1rióa, o que 101 blenn aufriero1 dtmlrUu o eli•liemn clrcu11t•nrl11 que delermln1rn• 11 

necnid1d de efedulr f1 en1jc•1ción e• nt11 condklu111n. 

111. C•1•do 1t lratc de opencioan de i•port1ci6n o e1port1ci6tt, o en 1enrnl ae cnee de 

P81Dt al c1lr••Jtro. 

Como se muestra en los párrafos precedentes, la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta reconoce el multlcitado principio de amr's length en la fracción 1 del 

articulo 64-A. Para efectos de determinar si la tasa de interés pactada se apega 

a lo dispuesto en los ordenamientos mencionados, se deberén utilizar los 

métodos que establece el articulo 65 de la propia Ley, y que son los siguientes: 

" ... l. l..o1 precios corrle•ln en el mrrc1do interior o exluinr y en defnto dt fllo1 ti dr 

H'llúo qme pncliqun u ordtlltn pr1c1k1r l111u1orld1d11 fiK•ln. 

Como se ha mencionado en documentos precedentes, este es el método 

que presenta mas facilidad en su aplicación para determinar la tasa de Interés 

que debe aplicarse en las operaciones de financiamiento por préstamos. 

Cabe ser1alar, que para poder aplicar este método se deben de 

considerar todas las circunstancias y condiciones que envuelven la operación, 

esto con la finalidad de encontrar un comparable idéntico a la operación en 

estudio. 

lf, El cono de los bienes o 1cnici11' incrcment1do con el pordenlo dt uUUd11d hrutaa ron que 

opua el cunlribuycnlr dclermin1du dr t'nnfnrmld•d con el Códl¡o 1-'in·•I de 1111 Frderadón o el rosto 
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dr lot ble•n o serviciot i1crea111t•do con ti coeOcirnte que p•r• dtltr111inmr la ulllid1d fllc1f Ir 

cnrrapoadtrl1 11 contrib11y1nt1 d• cunformJd1d con et utfculo 62 de est• l.ey y, en su Cito. 

1didn111dn n db .. lnukln cow un porcutt1je de utllk11d r11on1bk: que te dttrrMIH, • 1ravl1 del 

1nilili1 ero116n1icn q1111e rr1llce 11 Srcrrterla de H1citnd• y Cridito Público pua rl caso concreto. 

Par• tos dtttos de Jo prcwitto por HI• rraccllm, el ('Olto H dttrrminer• fflÚR los prlnclplnl dt 

contabilklad aearrel•rntr acrptados. 

La aplicación de este método para el caso de préstamos entre empresas 

relacionadas, presenta ciertos problemas para su aplicación, los cuales radican 

en lo siguiente: 

El método de costo mas utilidad, como su nombre lo indica, establece una 

determinación del costo del producto o del servicio al que se le adiciona un 

porcentaje de utilidad. 

Por tal motivo, en el caso de operaciones de financiamiento acordadas 

entre empresas relacionadas; es importante recordar que la determinación 

conforme al principio de Arm's Lenglh se realiza tomando en consideración el 

momento en que la tasa de interés es pactada (no hay costo), situación por la 

cual el método de costo mas utilidad presenta dificultades en su aplicación, por 

lo que no es recomendable su utilización en este tipo de operaciones. 
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111. F.I pndo en que 11n co•tribuyente enaj1•1 biHn •dqutrklos de olr• pcno11, 

dls11lnuldo ron el rorftdcat• q•• paro detcrmiHr la •lllldad llHal de dlrho rootrlbuyHtc le 

corrn1>31drri1 

confor•e al artkulo 61 de nta l.ey y, en su caso, adicionado o dil•inuklo con el purce1taje d1 

utilidad qU! d1tcra1IH 18 Secretarla de lladHdl y Crldko Públlro • travtt de lo• anili1i1 

ecna6mkot q•e re1lke para el caso concrc:lo. 

Al igual que en el método de costo mas utilidad, este método 

prácticamente es imposible de utilizar. 

IV. Una vez que el método adecuado ha sido seleccionado, se procederá 

a efectuar los ajustes necesarios, en relación a los ingresos o las deducciones 

del contribuyente. 

Procedimientos aplicables. 

Para revisar las operaciones de financiamiento celebradas entre las 

empresas que conforman el grupo multinacional, es necesario solicitar lo 

siguiente: 

1. Estructura accionaria de la empresa. 

2. Estructura corporativa del grupo. 

3. Estados financieros dictaminados y sus notas. 
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4. Integración de los pasivos por préstamos, intereses comisiones, etc., 

que por el periodo a revisar se encuentren vigentes, o hayan vencido durante el 

transcurso del mismo, asl como los contratos que respalden dichos créditos. 

5. Integración detallada de las cuentas que confonnan el capital contable 

del contribuyente, asl como el análisis de movimientos 11 cada una de estas 

cuentas. 

6. Integración detalla~a de las cuentas de resultados en las cuales se 

realizaron los cargos por intereses, comisiones, fluctuación cambiarla, etc. 

7. Documentación que respalde la utilización del crédito solicitado. 

8. Declaraciones en las que se entere la retención efectuada por 

concepto de intereses, asl como la documentación que soporte el pago de los 

mismos. 

Con la información relacionada anterlonnenle se efectuarán las siguientes 

verificaciones: 

a) Se efectuará un esquema en el cual se muestre la estructura 

organizacional de la empresa, asl como un esquema en donde se muestre la 

relativa estructura organizacional de grupo. 

b) Con las integraciones de las cuentas de pasivos y resultados, se 

procederá efectuar el amarre de éstas. 
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e) Se procederá a efectuar un análisis de los contratos de tos préstamos. 

d) En cuanto a las integraciones de las cuentas de capital, se efectuará 

un análisis de la información entregada, con la finalidad de poder Identificar 

algún movimiento que pueda relacionarse con los préstamos. 

d)lnt.ngibln 

Introducción. 

Como se ha mencionado, dentro de un grupo muttinacional se celebran 

un sinnúmero de operaciones entre sus empresas relacionadas, como pueden 

ser: compraventa de proi:luctos, financiamientos, prestación de servicios, etc. 

Ahora bien, existe otro tipo de operación que la gran mayorla de las empresas 

relacionadas realizan denominada transferencia de propiedad Intangible. 

El referirse a transferencias de propiedad intangible, representa un 

problema para las autoridades fiscales que pretendan efectuar auditorias de 

precios de transferencia por este concepto, ya que la aplicación del principio de 

A""'s Length se dificulta considerablemente al no contar con un universo de 

comparables, o bien, al enfrentarse a la determinación del costo del intangible. 

Objetivos. 

Determinar que la suma total de pagos, o regalias cobradas con base en 

la producción, ventas, utilidades u otras medidas, o el pago realizado con la 

concesión de licencias de patente o registro reciprocas, sean las iguales a los 
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que se hubieren obtenido por la concesión de explotación o transmisión de 

bienes idénticos o similares en transacciones independientes con o entre partes 

relacionadas y bajo condiciones idénticas o similares. 

Definir cual de las partes Integrantes de la operación en estudio, asume 

los riesgos derivados de la explotación de bienes intangibles, y cual cubre los 

costos relativos a los intangibles susceptibles de análisis. 

Considerar si en la estimación del moto pagado por concepto explotación 

de Intangibles, existen operaciones idénticas o similares para efectos de 

comparación; en caso contrario definir los criterios a seguir para la correcta 

determinación de los citados montos. 

Definiciones: 

El término intangible cubre los siguientes conceptos: derechos por 

propiedad Industrial, como lo son patentes, asistencia técnica, marcas 

registradas, nombres comerciales, disenos y modelos; asl como derechos de 

propiedad literaria y artlstica. 

De conformidad con los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados, existen dos clases de activos intangibles: 

a) Partidas que representan la utilización de servicios o el consumo de 

bienes pero que, en virtud de que se espera que producirán directamente 

ingresos especlficos en el futuro, su aplicación a resultados como un gasto es 

diferida hasta el ejercicio en que dichos ingresos son obtenidos. Lo anterior se 
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hace con el fin de dar cumplimiento al principio de periodo contable, que 

establece la asociación de los ingresos con los costos y gastos que los 

originaron. 

b) Partidas cuya naturaleza es la de un bien incorpóreo, que Implican un 

derecho o privilegio y, en algunos casos, tienen la particularidad de poder 

reducir costos de producción, mejorar la calidad de un producto o promover su 

aceptación en el mercado. Se adquieren con la intención de explotar esta 

particularidad en beneficio de la empresa y su costo es absorbido en los 

resultados durante el periodo en que rinden este beneficio. 

Pagos efectuados con base en la producción, ventas, utilidades, activos, 

u otras medidas, a una persona moral o flsica, que posee los derechos de 

algún intangible utilizado por otra. 

- Patentes: 

Privilegio que otorga el estado para explotar una invención nueva, 

susceptible de aplicación industrial. 

- Asistencia técnica: 

Prestación de servicios profesionales especializados con base en 

conocimientos o principios cientlficos, comerciales o técnicos, tendientes a la 

obtención de beneficios en el sector empresarial o profesional, siempre que 

dichos servicios estén relacionados con un proceso de producción o que 

impliquen una asesorla, consulta o supervisión sobre cuestiones no 
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generalmente conocidas aún por especialistas en la materia, v que los 

conocimientos o principios con base en los cuales el servicio es prestado, sean 

producto de la experiencia v no patentables. 

- Marcas registradas: 

Signos utilizados por los industriales, fabricantes o prestadores de 

servicios, en las mercanclas o en aquellos medios capaces de presentarlos 

gréficamente, para distinguirlos, singularizarlos, individualizarlos; denotar su 

procedencia y calidad, en su caso, de otros idénticos o de la misma clase o 

especie; y que se encuentre bajo el registro de la dependencia gubernamental 

correspondiente. 

- Nombre Comercial: 

Toda designación, denominación, razón social o nombre civil, bajo la cual, 

los comerciantes colectivos o individuales, realizan sus actividades mercantiles o 

identifican sus mercanclas o servicios prestados. 

- Intangibles relacionados con la manufactura: 

Esta división de los intangibles, agrupa los siguientes conceptos utilizados 

en la producción de un bien tangible: 

Patentes. 

Asistencia Técnica. 

Disenos v modelos. 
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Los intangibles relacionados con la manufactura generalmente son 

creados a través de las actividades de investigación y desarrollo de riesgos y 

costos, la empresa que efectúa estas actividades casi siempre buscaré 

recuperar los costos de estas actividades a través de la venta de productos o la 

celebración de contratos de licencia. 

- Intangibles relacionados con la mercadotecnia: 

Esta división agrupa los siguientes conceptos relacionados con la 

explotación comercial de un producto o servicio: 

Marcas registradas. 

Nombres comerciales. 

Estos intangibles incluyen listas de clientes, nombres únicos, slmbolos o 

pinturas que poseen un importante valor promociona! del producto en cuestión. 

Algunos intangibles relacionados con la mercadotecnia, pueden estar protegidos 

por las leyes del pals en donde se localice la residencia del propietario, quien es 

el único que tiene la autorización para utilizarlo o explotarlo ( p.e. marcas 

registradas). El valor de esta clase de intangibles depende de la reputación y 

credibilidad del nombre comercial o de la marca registrada, dependen de la 

calidad de los servicios o productos proporcionados bajo el citado nombre o 

marca. 

Metodologla aplicable. 
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- Intangibles relacionados con la producción. 

Como se ha mencionado, el principio de Aml's Length busca determinar 

si el precio acordado entre empresas relacionadas se lijó atendiendo a lis 

tuerzas del mercado, bajo circunstancias comparables celebradas entre partes 

relacionadas. 

Este principio puede ser particularmente dificil de aplicar en transacciones 

celebradas entre partes relacionadas cuando Intervienen Intangibles, toda vez 

que los Intangibles Involucrados pueden ser relativamente únicos, o la forma de 

estructurar la transferencia de las operaciones similares celebradas con 

empresas independientes podrlan no ser contempladas. 

Es practica común entre empresas relacionadas, transferir bienes 

intangibles a cambio de un pago único, o en su detecto el celebrar contratos de 

regallas a largo plazo. 

Cuando un grupo multinacional ha creado unidades de investigación en 

distintos paises, los miembros de éste pueden también otorgar licencias de uso 

de propiedad Intangible, por la cual. las empresas subsidiarlas efectuarlan la 

labor del desarrollo para la empresa matriz o para otras partes relacionadas, 

luego entonces, las actividades de investigación y desarrollo normalmente se 

efectúan a lavar de la companla matriz. 

Como se ha mencionado a lo largo del presente apartado, este tipo de 

operaciones presentan por la falta de operaciones idénticas o similares, un 
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problema en la asignaci6n de las utilidades de conformidad con el principio de 

Arm's Length. 

Ahora bien, si el precio pactado en los contratos celebrados entre partes 

relacionadas se establece de conformidad con el principio de Arm's Length, este 

precio podrla no ser ajustado si las autoridades Impositivas de los paises 

involucradas consideran que el mismo se fij6 conforme al principio, por lo menos 

en cuanto a la duraci6n del contrato considerado como real, y similar al que las 

empresas Independientes hubiesen podido celebrar. 

Como se ha mencionado anteriormente, en el caso de transferencias de 

bienes intangibles, los métodos establecidos por el principio de Arm's Length 

presentan ciertas dificultades para su correcta aplicación. 

Las dificultades sellaladas pueden ser, entre otras, algunos factores 

especiales que afecten la comparabilidad entre las transacciones celebradas 

entre partes relacionadas y las relativas entre partes independientes. Estos 

factores incluyen las utilidades esperadas y las condiciones en el mercado, asl 

como la posibilidad de pagar cierta clase de honorarios, situaciones por las 

cuales podrla no reflejarse de una manera correcta un precio de mercado con el 

cual se pueda comparar la operación celebrada entre partes relacionadas. 

Adicionalmente. pueden influir en la determinación de la contraprestación 

por transferencias de intangibles, los términos en que la operación es pactada, 

cualquier limitación en el area geografica en la cual los derechos derivados de la 

operación son ejercidos, restricciones a la exportación de bienes producidos en 

virtud de algunos derechos transferidos, la exclusividad de los derechos 
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transferidos, inversiones de capital, los gastos de Inicio de operaciones y el 

desarrollo de los trabajos requeridos en la operación en estudio, y si las 

licencias otorgan el derecho a participar además en el desarrollo de la propiedad 

por la empresa que otorga la licencia. 

Cuando el intangible en estudio es una patente, el análisis de 

comparabilidad debe tomar en cuenta la naturaleza de la patente, asl como el 

grado de duración de la protección proporcionada por las leyes de la materia en 

el pals de que se trate. ~ay que tener en mente que las nuevas patentes 

pueden ser desarrolladas con mas rapidez que algunas mas antiguas, también 

la efectiva protección del intangible es mas prolongada. 

Otros puntos a considerar en el caso de patentes, es el relativo a la 

duración del periodo en el cual la patente realmente mantiene su valor, el 

proceso de producción por el cual la propiedad es usada, y el valor que este 

proceso contribuye al producto final. 

De la misma manera, hay que tomar en cuenta, para la correcta 

aplicación del principio en estudio, el valor de los servicios como asistencia 

técnica y el entrenamiento de empleados que estén en relación directa con la 

transferencia en comento. 

Estos servicios deben de ser tomados en cuenta considerando lo 

establecido en el programa relativo a prestación de servicios. 
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En el supuesto de que la empresa sub-licencie el intangible a terceras 

partes, podrla ser posible aplicar el método de reventa para analizar los 

términos de la transacción entre empresas relacionadas. 

Ya sea que se utilice el método de comparación de precios o alguno de 

los métodos transaccionales (método de reventa y método de costo mas 

utilidad), para determinar que la operación se ha efer.tuado bajo lo establecido 

por el principio de Arm's Length, se deberá considerar si una operación de venta 

de bienes en los cuales se Incorpora un intangible, es decir, si en algún producto 

que se incorpora la marca registrada, se deberá efectuar la comparación del 

precio del producto y del valor del intangible con algún producto similar. 

Intangibles relacionados con la mercadotecnia. 

Los intangibles relacionados con la mercadotecnia, presentan dlflcultades 

para poder determinar si se valúan de conformidad con el principio de Arm's 

Length, Estas dificultades pueden ser el desconocimiento claro de que parte es 

la que obtiene el beneficio del valor agregado por el intangible, y cual parte 

podrla dar titulo al retorno del intangible. 

Este tipo de problemas existen generalmente en el contexto de la 

transferencia de precios, y como regla general, son solucionados mediante la 

determinación de cual de las partes asume la responsabilidad y el riesgo de la 

operación. Sin embargo, los intangibles relacionados con la mercadotecnia 

pueden presentar mas cambios, en relación a la dificultad de identificar el activo 

y determinar cuales esfuerzos han sido contribuidos al valor del intangible y en 

que proporciones. 
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Por lo mencionado anteriormente, se desprende la importancia que el 

análisis funcional representa en la determinación de un precio, valor o 

contraprestación por la transferencia de intangibles de conformidad con el 

principio de Ann's Lenglh, por lo que cuando se presente un caso de 

transferencia de intangibles se deberá efectuar un análisis funcional completo. 

Ahora bien, para efectos de determinar que método se debe aplicar de 

conformidad con la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se deberá considerar de 

manera inicial lo establecido en el articulo 64-A fracción IV de dicha Ley, que 

establece lo siguiente: 

IV. En d caso de que se conceda la explol1ción o H transmita un bien i11t1111tbk, la •••• 

tot1I de p1go11 o111 rq1l111 cohr1d11 en base a la prnducciitn, vrntH, utUldadn u otras •tdld11, o el 

p110 rrallzado con 11 concesión de licrnci11 de patente o r~luro rcclprH11, 1t1 dl1Unto del que se 

habrla obtenido por h1 cuncnión de e1plot1tilin o 1r1nsml1lón de blrnrs ldfntlcns u 1ilni11rn en 

lr1n11ccionr~ lndepcndirntn rnn o entre partts sin lntrrrsr.• rrh1clnn1du• y bajo condlclonn 

idfnlica1o1imil1rH. 

No se tnnslderar• 1• 1um1 lot11 Je p11eo• •que se rrfierr ti p6rr•fo lhltrior, tino rl derrcho 

o 11 proplrd11d que ir hublrre •dquiridu iubre el hirn lnt1n1lhk, cu•ndo las pntcs hubieren 

cumputldo lu11eastu.• y riH11 .. en relación 11 proyecto dr dr11rrollo r tnn1U11cl6n de dicho hirn. 

En rl ca•u en que no e1i1lirrrn tran11cclonu 1imi18ftt par1 rfcclos de cump.ración, las 

auturldadri11 1ulcm'" de poder utlllur lo1 mflodos a que se refiere ti articulo 65 de hl• l.ey, drberAn 

con1idtrar: 

a)l.a poslblUdad de que el bltn en cuestión pueda ser 1u1tituldn por al~uno que 

nl1ticrc en el mercado. 

b) La nclu1Md1d que se ltnll• sobre el blrn. 
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<) ... durocl6n dt la lktnda de pole•le o naliuro. 

d) F.l co110 dtl proyHIO de i••e•lla••kln y dnarrollo del bien. 

e) En el cato d• qlf 1e hubieren prc111do ttnlelos •• la lro•••lsló• del blea, ti 

predo cobrado por el senicio. 

Como puede observarse, la fracción transcrita establece que las 

transferencias de bienes intangibles debe ser efectuada de conformidad con el 

principio de Amr's Length. 

De Igual manera, la Ley en estudio establece la metodologla aplicable 

para determinar el ajuste al monto de la contraprestación, o al precio pactado, 

dentro de las transferencias de bienes intangibles. Para estos efectos a 

continuación se mencionan los métodos establecidos en el articulo 65 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta: 

l. IAs prttiot currientn rn el mercado interior o utrrior y H ddttlo de ú101 ti de 1~1hio 

que practiquen u ordenen practicar lis autoridades flsultt. 

Para determinar el precio o la contraprestación en una transferencia de 

propiedad intangible, es recomendable utilizar el método de valor de mercado 

considerando el precio de los contratos que la misma empresa que lo otorga ha 

efectuado con partes no relacionadas en las cuales se hayan involucrado 

Intangibles idénticos o similares bajo las mismas circunstancias. El monto 

cargado en operaciones comparables entre empresas independientes de la 
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misma rama industrial, pueden servir como gula para determinar el precio 

correcto. 

11. F.I costo de lot bitan o Hnido1 lncrcme1t1do con ti pordrnto de ulilidad bruta con que 

opera el contribuyente delnminado de conformld1d con ti CódiKo Fi1ul de I• Ftdt'9d6n o el costo 

de lm hiHH o 1rrvicio, incremtnbdu con el cucfidtnle que pera determlnmr I• uUUd1d fiscal k 

corrupnnderha 11 contribuyente de conrormklad con ti 1rtkulo 62 de rita Ley y, en 1u caso, 

1dkio11do o dlt•lnuldo co11 un porcentaje de utilld1d r110D1ble que se determine, a lflvh del 

an611tls ttoaómko que rt1lkc 11 ~retarla de tlldtnd1 y CrHllo l'libllco para el cato coacretn. 

Para kK efecto• de lo prnisto pnr nta rracclón, el cutio n drtrrmlntr6 sqún 101 princlplo1 de 

ront1hllk11d 1eur1lmente 1ccpt1dm • 

Como se puede observar, este método no es el más adecuado, o el más 

sencillo para efectos de la determinación del precio o la contraprestación 

cobrada en las transferencias de intangibles entre partes relacionadas. 

111. F.l prHio en que un contribuyente cn1jcnc hlentJ 1dqulrido1 de otn pcnon1, 

disminuido con ti cotficltntt que p1r1 dt1crmln1r la utilidad fiscal de dicho contribuyente le 

corresponder•• conforme •1 utlculo 62 de c1t1 Ley y, en su caso, 1dlcion1do o disminuido con ti 

porcrnt1jc de utilidad que dtltrmtnc 11 Stcrct1rl1 dt H1cltnd1 y Cridlto Público 1 trnh dt los 

111jll1i1 económicos que rtalict para t• caso concrtto. 

Al igual que en el caso del método de costo más utilidad, el método de 

reventa no es el más recomendable, ni el más sencillo para efectuar la 

determinación del precio o la contraprestación en la transferencia de bienes 

intangibles. 
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Procedimientos aplicables. 

Para efectos de determinar el precio correcto en las operaciones de 

transferencia de intangibles, se deberé efectuar, en un primer requerimiento, 

como mlnimo lo siguiente: 

1. Estruc1ura organizaclonal del grupo. 

2. Estructura accionaria de la empresa. 

3. Estados financieros dic1aminados y sus notas. 

4. Integración analilica de los intangibles registrados por la empresa. 

5. Integración de los pagos de regalias efectuados. 

6. Contratos de licencia o explotación de intangibles. 

7. Estados de resultados por producto. 

Ahora bien. con la Información solicitada anteriormente se procederá a 

efectuar el siguiente análisis: 

a) En cuanto a la estructura organizacional del grupo se elaborará un 

esquema en el cual se muestre toda esta estructura. 
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b) En cuanto a la estructura accionaria de la empresa se efectuará un 

esquema en el cual se muestren los accionistas del contribuyente. 

c) En cuanto a la integración de los intangibles registrados, contratos, y 

pagos de regallas se efectuará el análisis y cruce de información 

correspondiente. 

En el caso de los contratos se elaborará un estudio encaminado a la 

definición de riesgos y responsabilidades asumidas por el contribuyente. 

d) Para los estados de resultados por producto, se deberá analizar que 

proporción de los intangibles se aplican en cada uno de los productos, ya sea 

como deducción o como Ingreso. 

Otras consideraciones. 

Como se ha podido observar a lo largo del presente, determinación del 

precio correcto en la transferencia de intangibles representa ciertas dificultades 

muy especificas, por lo tanto se debe tener cuidado en la aplicación de todos y 

cada uno de los procedimientos para su revisión, asi como, elaborar un análisis 

funcional debidamente soportado. 
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Conclu1lon•• 

1.- Se entenderá por empresa multinacional, aquella que se integra de 

distintas entidades, domiciliadas en lo particular en diferentes naciones, con 

personalidades jurldicas independientes, que mediante la unión de los 

distintos patrimonios, recursos materiales y humanos tienen por objetivo 

producir o enajenar bienes, o prestar servicios tanto a empresas relacionadas 

como independientes en un contexto internacional, buscando satisfacer las 

necesidades de las sociedades involucradas y maximizar sus utilidades y la 

inversión de los accionistas. 

2.- En mi opinión se deberá entender por Precio de Transferencia, el valor 

pecuniario que se asigna a cualquier transacción de bienes o prestación de 

servicios realizada entre dos o más empresas o personas flsicas o 

combinaciones entre estas, que pueden ser relacionadas o no, con o sin 

residencia impositiva en un mismo pals, mediante la cual una de éstas cede o 

renuncia en la otra el derecho, dominio o atribución que la primera tenla sobre 

los mismos. 

3.- Una empresa relacionada cumple con el "Principio de Arm's Length" ( 

Principio de la Distribución Justa de la Utilidad), cuando el precio pactado 

entre ellas en la transacción de un bien o prestación de un servicio, sea 

idéntico o similar al que se hubiera celebrado en transacciones 

independientes con o entre partes sin intereses relacionados y bajo 

condiciones idénticas o similares. 
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4.- Cuando las transacciones realizadas en lados contrarios de la franjas 

fronterizas entre dos o más empresas relacionadas, no cumplan con el 

principio citado en el punto 3 anterior; dicho incumplimiento podrá motivar, en 

su caso, la doble imposición a la misma utilidad gravable o Ingreso de las 

empresas jurldicamente independientes, pero relacionadas. 

5.- El modelo de la OCDE para evitar la doble imposición a nivel 

internacional, especlficamente sus articulas 9o. y 250, buscan eliminar los 

conflictos que pudieran su~citarse entre los paises involucrados en una 

transacción que no cumpla con los requisitos planteados por el Principio de 

Arm's Length, reconociendo en estos la forma en que los paises llevarán a 

cabo la correcta distribución de las utilidades gravables en una operación 

celebrada entre empresas relacionadas. 

6.- Como se ha mencionado a lo largo del presente trabajo, existen distintos 

métodos para determinar si el precio pactado en una transacción de un bien 

o prestación de un servicio cumplen con el Principio de Arm's Length; sin 

embargo, nuestra legislación fiscal sólo reconoce 3, siendo los siguientes: a) 

Método de Precios Comparables no controlados, b) Método del costo más un 

porcentaje de utilidad y c) Método de Precio de Reventa 

7.- Es importante aclarar que el Principio de Arm's Length no es de ninguna 

forma limitativo en su aplicación a la transferencia de precios acordada entre 

las empresas relacionadas que conforman el grupo multinacional, sino que 

por el contrario, el mismo es aplicable a las transacciones realizadas entre 

empresas nacionales o extranjeras. 
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8.- Cuando se lleve a cabo un anélisis del precio pactado en la trasferencia 

de un bien o prestación de un servicio entre empresas relacionadas, contra 

los precios pactados entre empresas independientes, se deberé atender al 

grado de comparabllidad de los mismos. 

9.- La aplicación del principio se basa generalmente en la comparación de la 

(s) operación (es) celebrada (s) entre partes relacionadas con las condiciones 

pactadas en una operación no controlada realizada entre partes 

independientes, requiriendo que las condiciones económicas que la rodean 

sean comparables también; sin embargo, estas condiciones económicas 

pueden ser sólo similares, requiriendo para efectos de hacerlas comparables 

la ayuda de economistas, que mediante un estudio buscarén realizar los 

ajustes correspondientes para eliminar los efectos de esas diferencias. 

10.- Se entenderá que una empresa relacionada cumple con el Principio de 

la Distribución Justa de la Utilidad ("Arm's Length Principie") cuando el precio 

pactado en la transacción del bien o la prestación del servicio, sea idéntico o 

similar al que se hubiera celebrado en transacciones independientes con o 

entre partes sin intereses relacionados y bajo condiciones idénticas o 

similares; buscando de esta forma establecer una imposición equitativa a las 

operaciones pactadas entre partes relacionadas o independientes, a través 

de una estimación de los precios que estas últimas tienen establecidos en el 

mercado libre bajo condiciones idénticas o similares, como si estas fueran 

partes relacionadas. 

11.- La forma más directa para eliminar el efecto de las "condiciones 

especiales" es la comparación de las operaciones financieras o comerciales 

16K 



realizadas por empresas asociadas, con operaciones realizadas bajo las 

mismas caracterlsticas y condiciones por empresas no relacionadas y de 

esla forma llevar a cabo la nueva determinación de las utilidades de las 

. citadas empresas. 

12.- Para efectos de obtener una mayor certeza en la evaluación del precio o 

resullado de una lransacción controlada, se podrla atender al establecimiento 

de un rango de precios o resultados que satisfagan el Principio de la 

Distribución Justa de la Utilidad, ya que éste podria proporcionar una visión 

global en relación al comportamiento de la empresa relacionada frente al de 

otras empresas que realicen lransacciones subordinadas a las fuerzas del 

mercado similares o Idénticas. 

13.- El uso de información de periodos anteriores a aquel por el que se 

realiza la revisión, permite comparar las transacciones realizadas con otras 

referidas al mismo tiempo bajo las mismas condiciones y circunstancias, y 

determinar de esta forma si el comportamiento que se ha manifestado en el 

periodo revisado esta acorde con transacciones realizadas entre partes no 

relacionadas; si sólo es motivo de un incremento en los costos con respecto 

al ejercicio anterior que podrlan generar una pérdida, o simplemente es un 

reflejo de los hechos de que el producto se encuentra en su ciclo final de 

vida. 

16.- Se entenderá por mercan_clas idénticas, aquellas producidas en el mismo 

pals que las mercanclas objelo de valoración, que sean iguales en todo, 

incluidas las caracterlsticas físicas, calidad, marca y prestigio comercial. Las 

pequetlas diferencias de aspeclo, no impedirán que se consideren como 
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idénticas las mercanclas que en todo lo demás se ajusten a lo establecido en 

este párrafo. 

15.- Se entiende por mercancias similares aquellas producidas en el mismo pais 

que las mercanclas objeto de valoración, que aún cuando no sean iguales, 

tengan caracteristicas y composición semejantes, que les permite cumplir las 

mismas funciones y ser comercialmente Intercambiables. Para determinar si las 

mercancias son similares, habrá de considerarse entre otros factores, su 

calidad, prestigio comercial y la existencia de una marca comercial por los 

cuales no se hayan efectuado los ajustes que se seilalan por haber sido 

realizados dichos elementos en territorio nacional. 

16.- La legislación fiscal mexicana sólo reconoce tres métodos para efectos de 

determinar si el precio o contraprestación pactada en la transacción de un bien o 

servicio cumple con el Principio de Distribución Justa de la Utilidad, los cuales 

son: 

l. Método de precio de mercado. 

11. Método de costo más utilidad. 

111. Método del precio de reventa 

17.- El análisis funcional pretende identificar, clasificar, comparar y cuantificar 

el valor de las actividades económicas que realmente haya realizado la 

empresa sujeta a revisión, que afecten a la transacción realizada entre 

ambas, tomando en consideración quien ejecuta estas funciones, asl como la 

distribución del riesgo. 
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18.- Cuando se realice el análisis funcional o se esté en el proceso de 

examinación del mismo, se debe tener un especial cuidado en asegurarse 

que el estudio y fondo sea consistente para todas las partes involucradas, asl 

mismo se debe tener la certeza de que el anélisis funcional de la empresa no 

exagere las situaciones para una entidad y las subestime para otra. Es 

importante aclarar que el contenido del análisis funcional y el tipo de 

documentación que se debe obtener en el mismo variará dependiendo del 

caso. 

19.- El riesgo implicito en cada transacción realizada es de gran importancia, 

toda vez que el aceptar altos niveles de riesgo conlleva a la espera de attos 

niveles de utilidades, es decir, el riesgo y la remuneración (utilidad) 

generalmente van de la mano. 

Por lo tanto, cuando se efectúe el análisis de riesgos, y por ende se de 

la comparación del resultado del mismo contra otra transacción comparable, 

seré necesario asegurarse que los riesgos asumidos en cada una de las 

transacciones sean comparables o en su defecto realizar los ajustes 

necesarios para que las mismas puedan serlo. 

20.- Cuando se pretenda aplicar el análisis funcional a algún contrato múltiple 

se deberán de considerar por separado las oper3ciones involucradas en el 

mismo, toda vez que en materia fiscal cada una de éstas tiene un tratamiento 

diferente, ya sea en términos de la ley local, o bien, en los términos de los 

tratados que para evitar la doble imposición tenga celebrados el pals de 

residencia de la empres a. 
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21.- Las condiciones económicas bajo las cuales opera la empresa deben 

estar referidas al mismo periodo de tiempo en el cual la transacción fue 

realizada, esto, con el objeto de que la información derivada del mismo sea 

representativa y refleje la realidad de la empresa a ese momento. 

22.- El Método de Precios Comparables no Controlados o de Precios de 

Meroado bajo el principio de Aml's Length se aplica tomando en consideración 

el precio pactado entre las partes relacionadas contra un precio pactado en una 

transacción ld6ntlca o similar; es decir, que éste último esté sujeto a las fuerzas 

de mercado (Ley de oferta y demanda); precio estipulado en un producto similar 

en una transacción comparable no controlada. 

23.- En el Método Transaccional.( Método de Reventa, método de costo ma!is un 

porcentaje de utilidad bruta), el Precio de Mercado es determinado tomando 

como referencia el retorno de la utilidad bruta o margen de utilidad que se 

realiza en una transacción comparable no controlada, siendo el Precio Justo en 

éste casa el monto necesario que permite al contribuyente realizar un retorno 

similar de la utilidad bruta o del margen de utilidad realizada por una empresa 

independiente o no en una transacción controlada no comparable. 

24.- Bajo el método de Precios de Reventa el resultado del precio justo se 

determina tomando como referencia el margen de utilidad bruta (Margen de 

precio de reventa) que el revendedor de productos en una transacción 

comparable na controlada podrla generar con objeto de cubrir su costo, generar 

la utilidad necesaria para cubrir sus funciones y encontrarse sujeto a las 

condiciones de mercado. 
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25.· En el mlltodo de costo més un porcentaje de utilidad, se debe llevar a cabo 

un anllllisis de los costos en que el productor Incurre en la elaboración de sus 

productos, por lo que para estos efectos, se deberé llevar a cabo un minucioso 

anllllisls de los mismos en forma independiente, para de esta forma lograr un 

correcto prorrateo de los mismos al producto en especifico, y asl llevar a cabo 

un ajuste equitativo al producto en el cual se esta dando el precio de 

transferencia. 
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